
ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
Официальное печатное издание Губернатора и Правительства Камчатского края № 1-2 (6206-6207) 10 января 2023 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ

Подписной индекс издания – 51831. 
Подписку на газету «Официальные ведомости» можно оформить во всех почтовых 
отделениях Камчатского края. Подписка оформляется до 26 числа месяца, 
предшествующего подписному.
Газеты выходит два раза в неделю по вторникам и четвергам. 

Все номера газеты «Официальные ведомости» можно найти на сайте издателя 
http://kam-kray.ru/ofi cialnie_vedomosti

— для того, чтобы воспользоваться QR-кодом, 
установите на свое мобильное устройство соответствующую программу.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

08.12.2022 № 122                              г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Губернатора 
Камчатского края от 08.05.2020 № 70 «Об утверждении Порядка 
и условий назначения и осуществления ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Камчатского края от 

08.05.2020 № 70 «Об утверждении Порядка и условий назначения и осуществления 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включи-
тельно» следующие изменения:

1) часть 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«При принятии решения о назначении ежемесячной выплаты с учетом положений, 

предусмотренных пунктом 16 части 19 и подпунктом «л» пункта 7 части 27 настоя-
щего Порядка, ежемесячная выплата устанавливается на 6 месяцев, но не более чем 
до дня достижения ребенком возраста 8 лет.»;

2) часть 19 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) доходы, предусмотренные частью 14 настоящего Порядка, а также доходы и 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
07.12.2022 № 640-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 30.11.2021 № 515-П «Об утверждении 

детализированного перечня мероприятий, реализуемых в рамках 
инфраструктурных проектов Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 

30.11.2021 № 515-П «Об утверждении детализированного перечня мероприятий, 
реализуемых в рамках инфраструктурных проектов Камчатского края» изменение, 
изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемые за счет средств фе-
дерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюдже-
тов и иных источников гражданам, призванным на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации».»;

3) часть 21 дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) о призыве заявителя или членов его семьи на военную службу по мобилиза-

ции в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен-
та Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобили-
зации в Российской Федерации».»;

4) подпункт «л» пункта 7 части 27 изложить в следующей редакции:
«л) заявитель или члены его семьи призваны на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации» в период, предусмотренный частью 15 настоящего По-
рядка, или на день подачи заявления; »;

5) в абзаце первом части 28 слова «в пункте 7 части 27» заменить словами «в под-
пунктах «а» – «к» пункта 7 части 27».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования, действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 ноября 2022 года.

Губернатор Камчатского края 
В.В. Солодов

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 07.12.2022 № 640-П
«Приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 30.11.2021 № 515-П

Детализированный перечень мероприятий, реализуемых в рамках инфраструктурных проектов Камчатского края, отобранных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2021 № 1189 
«Об утверждении Правил отбора инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, и о внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации»
№       
п/п

Наименование 
муниципального 
образования

Наименование инве-
стиционного проекта

Наименование инфраструк-
турного проекта

Наименование объекта ин-
фраструктуры/ адрес объ-
екта/ проектная мощность 
объекта

Вид ин-
фра-
структу-
ры

Виды 
работ

Сроки реализации Источники финансирования Ответственные 
исполнителиВсего в том числе:

ИБК в том числе: Консолиди-
рованный 
региональ-
ный бюд-
жет

Внебюд-
жетные 
источники 

Дата 
начала

Дата за-
верше-
ния

в 2021 
году

в 2022 
году

в 2023 
году

в 2024 
году

в 2025 
году

после 
2025 
года

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1. Елизовское го-
родское посе-
ление

Жилищное строи-
тельство в г. Елизово 
(район котельной № 
20 по ул. Деркачева)

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях обес-
печения связанного с ним 
инвестиционного проек-
та «Жилищное строитель-
ство в г. Елизово (Район ко-
тельной № 20 по ул. Дер-
качева)»

Реконструкция котельной 
№ 20 (ул. Деркачева) с пе-
редачей нагрузок котель-
ной № 10 с учетом рекон-
струкции тепловых сетей 
котельных/ 15,3 Гкал/ч

комму-
нальная

рекон-
струк-
ция

2022 2023 745 
130,470

730 
227,861

0,000 252 
091,144

478 
136,717

0,000 0,000 0,000 14 902,609 0,00000 Министерство 
ЖКХ и энергети-
ки Камчатского 
края, Елизовское 
городское посе-
ление 

2. Петропавловск-
Камчатский го-
родской округ

Строительство и экс-
плуатация гостинич-
но-делового ком-
плекса и хостела в 
г. Петропавловске-
Камчатском Камчат-
ского края

Инфраструктурный про-
ект, реализуемый в целях 
обеспечения связанного с 
ним инвестиционного про-
екта «Строительство и экс-
плуатация гостинично-де-
лового комплекса и хостела 
в г. Петропавловске-Кам-
чатском Камчатского края» 
(строительство канализа-
ционно-насосной станции 
«Мехзавод» на территории 
Петропавловск-Камчатско-
го городского округа)

Реконструкция системы 
водоотведения централь-
ной части г. Петропавлов-
ска-Камчатского. Канали-
зационная насосная стан-
ция КНС «Мехзавод»/ 7 
487,07м3/сут

комму-
нальная

рекон-
струк-
ция

2022 2023 359 
387,194

218 
570,193

0,000 174 
570,193

44 
000,000

0,000 0,000 0,000 140 817,001 0,00000 Министерство 
ЖКХ и энергети-
ки Камчатского 
края, КГУП «Кам-
чатский водока-
нал» (по согласо-
ванию)

3. Раздольненское 
сельское посе-
ление

Площадка ТРК «Зеле-
новские озерки» ТОР 
«Камчатка»

Реконструкция автомобиль-
ной дороги от площадки 
агропарка «Зеленовские 
озерки» ТОР «Камчатка» до 
перекрестка п. Раздольный 
– п. Кеткино»

Реконструкция автомо-
бильной дороги Петропав-
ловск-Камчатский - Миль-
ково 40 км - Пиначево с 
подъездом к п. Раздоль-
ный и к базе с/х Заречный 
на участке км 1 - км 16,4. 
1 этап (участок ПК28+00 - 
ПК80+00)/5,211 км

дорож-
ная

рекон-
струк-
ция

2022 2023 773 
124,925

695 
663,946

0,000 200 
000,000

495 
663,946

0,000 0,000 0,000 77 460,979 0,00000 Министерство 
транспорта и до-
рожного строи-
тельства Камчат-
ского края

4. Реконструкция автомобиль-
ной дороги Петропавловск-
Камчатский - Мильково 40 
км - Пиначево с подъездом 
к п. Раздольный и к базе 
с/х Заречный на участке км 
1 - км 16,4. 2 этап (участок 
ПК00+00 - ПК28+00)/ 2,8км

дорож-
ная

рекон-
струк-
ция

2022 2023 208 
624,106

185 
000,000

0,000 100 
000,000

85 
000,000

0,000 0,000 0,000 23 624,106 0,00000 Министерство 
транспорта и до-
рожного строи-
тельства Камчат-
ского края

5. Петропавловск-
Камчатский го-
родской округ

Строительство МКД 
в г. Петропавловске-
Камчатском (Строи-
тельство автостанции 
регионального значе-
ния с реконструкци-
ей имеющихся зда-
ний и сооружений)

Строительство автостанции 
регионального значения с 
реконструкцией имеющих-
ся зданий и сооружений

Строительство автостанции 
регионального значения с 
реконструкцией имеющих-
ся зданий и сооружений

дорож-
ная

стро-
итель-
ство

2024 2025 604 
102,000

604 
102,000

0,000 0,000 0,000 201 
367,000

402 
735,000

0,000 0,000 0,00000 Министерство 
транспорта и до-
рожного строи-
тельства Камчат-
ского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 641-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края от 25.01.2016 № 18-П «Об 

утверждении Положения об Агентстве по обеспечению деятельности 
мировых судей Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 

25.01.2016 № 18-П «Об утверждении Положения об Агентстве по обеспечению де-
ятельности мировых судей Камчатского края» следующие изменения:

1) в части 1 слова «го су дар ственной власти» исключить;
2) в части 3 слова «го су дар ственной власти» исключить;
3) в части 18:
а) пункт 18.1 после слова «осуществляет» дополнить словами «организационное и»;
б) дополнить пунктами 18.6 и 18.7 следующего содержания:
«18.6. определяет структуру и штатную численность аппарата мировых судей;
18.7. осуществляет полномочие по созданию и упразднению судебных участков 

и должностей мировых судей, установления порядка назначения (избрания) миро-
вых судей.»;

4) в части 35:
а) в пункте 35.1 слова «мировых судей в Камчатском крае» заменить словами 

«мировых судей Камчатского края»;
б) в пункте 35.2 слова «го су дар ственной власти» исключить;
в) в пункте 35.3 слова «го су дар ственной власти» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-

бликования, за исключением пункта 3 части 1 настоящего постановления.
3. Пункт 3 части 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 643-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского 
края от 24.12.2012 № 587-П «Об отдельных вопросах предоставления 
дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 24.12.2012 № 587-

П «Об отдельных вопросах предоставления дополнительных гарантий прав на иму-
щество и жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения ро-
дителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 397 «О фор-
мировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещения-
ми, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в 
субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их 
в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства», Зако-
ном Камчатского края от 18.09.2008 № 122 «О социальной поддержке детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае», Законом Камчат-

ского края от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае го су дар ственными полномочи-
ями Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Определить Министерство социального благополучия и семейной политики Кам-

чатского края уполномоченным исполнительным органом Камчатского края по фор-
мированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые от-
носились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли воз-
раста 23 лет которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализиро-
ванного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых поме-
щений.

2. Установить Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без по-
печения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилых помещений в Камчатском крае согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

3. Установить Порядок установления факта невозможности проживания детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, на-
нимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых они являются, согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

4. Установить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходи-
мости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации, согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

5. Установить Порядок принятия решений об исключении жилых помещений из 
специализированного жилищного фонда в случае смерти детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из их числа и заключении с их несовершенно-
летними детьми и супругом (супругой) договоров социального найма в отношении 
этих жилых помещений, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

6. Установить, что общее количество жилых помещений в виде квартир, предостав-
ляемых в одном многоквартирном доме детям-сиротам и детям, оставшимся без по-



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 2 10 января 2023 г.

печения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, не может превышать 25 процентов
от общего количества квартир в этом многоквартирном доме, за исключением на-

селенных пунктов с численностью жителей менее 10 тысяч человек, а также многок-
вартирных домов, количество квартир в которых составляет менее десяти.

7. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края в срок 
до 20 января 2013 года разработать и направить органам местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае методические ре-
комендации по формированию специализированного жилищного фонда в целях 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи-
сла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещения-
ми.

8. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 
января 2013 года.»;

3) приложения 1–3 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению;

4) дополнить приложением 4 согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования. .

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края
от 08.12.2022 № 643-П

«Приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края
от 24.12.2012 № 587-П

Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, жилых помещений в Камчатском крае

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление жилых помещений в Камчат-
ском крае детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее также – дети-сироты), 
которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма 
или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без по-
печения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, которые являются нанимателями жилого помещения по договору социального най-
ма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимае-
мых жилых помещениях признается невозможным, место жительства которых находится 
на территории Камчатского края.
Право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с настоящим Порядком 

сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет.

2. Лицам, указанным в части 1 настоящего Порядка и включенным в сформированный 
Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края (да-
лее – Министерство) список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые от-
носились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее – список), однократно 
предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного 
фонда (далее – жилые помещения) по договорам найма специализированных жилых по-
мещений.

3. Жилые помещения предоставляются органами местного самоуправления муниципаль-
ных образований в Камчатском крае, осуществляющими го су дар ственные полномочия 
Камчатского края в соответствии с Законом Камчатского края от 09.10.2012 № 135 «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае го су дар ственными полномочиями Камчатского края по обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, жилыми помещениями» (далее – органы местного самоуправ-
ления).

2. Обращение с заявлением о включении в список и исключении из него

4. Прием заявления о включении в список, а также заявления об исключении из списка 
по прежнему месту жительства в другом субъекте Российской Федерации и включении в 
список по новому месту жительства в Камчатском крае (далее соответственно – заявление 
об исключении из списка, заявление) осуществляется уполномоченным Министерством 
подведомственным краевым го су дар ственным учреждением (далее – уполномоченная ор-
ганизация).

5. К заявлению о включении в список, содержащему сведения о муниципальном обра-
зовании в Камчатском крае, на территории которого детям-сиротам предпочтительно пре-
доставление жилого помещения, заявителем прилагаются следующие документы:

1) копия свидетельства о рождении;
2) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
3) копия договора социального найма жилого помещения или иные документы, под-

тверждающие право пользования жилым помещением на условиях социального найма 
(при наличии);

4) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя;
5) копия документа, подтверждающего утрату (отсутствие) попечения родителей (един-

ственного родителя);
6) копия доверенности представителя заявителя, оформленная в порядке, предусмо-

тренном законодательством Российской Федерации;
7) документы, подтверждающие невозможность проживания в жилом помещении, уста-

новленные частью 4 приложения 2 к настоящему постановлению.
6. Заявление о включении в список в день его подачи регистрируется уполномоченной 

организацией в журнале регистрации заявлений о включении в список, о чем заявителю 
выдается (направляется) расписка о принятии указанного заявления.

7. Заявление об исключении из списка в день его подачи регистрируется уполномочен-
ной организацией в журнале регистрации заявлений об исключении из списка, о чем за-
явителю выдается (направляется) расписка о принятии указанного заявления.

8. Формы журналов о включении в список и об исключении из списка утверждается при-
казом Министерства.

9. Перечень лиц, имеющих право обращения с заявлениями, способ подачи (направле-
ния) заявлений, форма заявления о включении в список, перечень документов, прилагае-
мых к заявлению об исключении из списка, порядок рассмотрения заявлений, сроки и 
основания для принятия решения о включении в список, об отказе во включении в спи-
сок, сроки включения в список установлены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.04.2019 № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, 
исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 
Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Россий-
ской Федерации по новому месту жительства».

3. Обращение с заявлением о предоставлении жилого помещения 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений

10. В срок до 1 августа текущего года с заявлением о предоставлении жилого помеще-
ния по месту жительства в Камчатском крае в письменной форме обращаются:

1) законные представители детей-сирот, находящихся на воспитании в семье, которым 
в следующем году исполнится 18 лет, – в орган опеки и попечительства по своему месту 
жительства;

2) законные представители детей-сирот, находящихся в краевых организациях для де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым в следующем году ис-
полнится 18 лет, – в орган опеки и попечительства по месту нахождения этой организа-
ции;

3) дети-сироты по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими 
полной дееспособности до достижения совершеннолетия, по окончании срока пребыва-
ния в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учрежде-
ниях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном за-
коном порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по 
завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения 
военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных уч-
реждениях – в орган в опеки и попечительства по своему месту жительства;

4) лица из числа детей-сирот, а также лица, которые относились к категории детей-си-
рот и достигли возраста 23 лет, если их законные представители в порядке, предусмотрен-
ном настоящим Порядком, не обращались по вопросу обеспечения их жилыми помеще-
ниями или указанные лица не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жи-
лыми помещениями до 1 января 2013 года – в орган в опеки и попечительства по своему 
месту жительства.

11. В заявлении о предоставлении жилого помещения указывается календарный год, в 
котором жилое помещение должно быть им предоставлено, а также определение места 
предоставления жилого помещения.

12. Форма заявления о предоставлении жилого помещения утверждается приказом Ми-
нистерством.

4. Формирование плана обеспечения жилыми помещениями 
детей-сирот и лиц из числа детей-сирот

13. План обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и лиц из числа детей-сирот 
на очередной календарный год (далее – План) формируется Министерством.

14. Для включения лиц, указанных в части 10 настоящего Порядка, в План органы опе-
ки и попечительства в срок до 1 сентября текущего года направляют в Министерство за-
явления о предоставлении жилого помещения по форме, утвержденной правовым актом 
Министерства, а также следующие документы:

1) об окончании срока пребывания гражданина в образовательных организациях, ор-
ганизациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, 
создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, либо о завершении получения профессионального образования, 

либо об окончании прохождения военной службы по призыву, либо об окончании отбы-
вания наказания в исправительных учреждениях;

2) подтверждающие право (отсутствие права) гражданина на жилое (ые) помещение (я) 
(копию договора социального найма, копию договора купли-продажи, копию договора пе-
редачи жилого помещения в собственность, копию ордера, копию свидетельства о го су-
дар ственной регистрации права собственности, выписку из Единого го су дар ственного ре-
естра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на име-
ющиеся в его собственности объекты недвижимости, копию свидетельства о праве на 
наследство либо информацию федеральных органов исполнительной власти, го су дар-
ственных внебюджетных фондов, исполнительных органов субъектов Российской Феде-
рации, органов местного самоуправления, го су дар ственных и муниципальных учрежде-
ний, многофункциональных центров, иных органов и организаций, в распоряжении кото-
рых находятся необходимые сведения, полученные в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия);

3) подтверждающие фактическое проживание гражданина по месту предоставления жи-
лого помещения, указанному в заявлении (справку с места жительства о составе семьи, ко-
пию поквартирной карточки (выписку из домовой книги), копию финансового лицевого 
счета, иные документы, подтверждающие фактическое проживание по последнему месту 
жительства);

4) для инвалидов – документы, подтверждающие возможность осуществлять ребенком-
сиротой самообслуживание и вести самостоятельный образ жизни (индивидуальную про-
грамму реабилитации или абилитации инвалида), в соответствии со статьей 17 Федераль-
ного закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Фе-
дерации».

15. В срок до 1 октября текущего года Министерство утверждает План, в который вклю-
чаются:

1) дети-сироты, в отношении которых поданы заявления о предоставлении жилых по-
мещений в порядке, предусмотренном пунктами 1, 2 части 10 настоящего Порядка;

2) лица, указанные в пунктах 3, 4 части 10 настоящего Порядка, подавшие заявления о 
предоставлении жилых помещений.

16. Министерство в срок до 15 октября текущего года направляет План:
1) в Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края;
2) в органы местного самоуправления.
17. Дети-сироты, приобретшие полную дееспособность до достижения ими совершен-

нолетия, лица из числа детей-сирот, если они в установленном порядке не были включе-
ны в список до приобретения ими полной дееспособности до достижения совершенноле-
тия либо до достижения возраста 18 лет и не реализовали принадлежащее им право на 
обеспечение жилыми помещениями, лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются 
в План текущего года на основании заявления о включении в список, поданного в теку-
щем году.

18. В случае внесения изменений в План Министерство в течение 10 рабочих дней со 
дня внесения таких изменений уведомляет об этом:

1) Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края;
2) органы местного самоуправления.

5. Предоставление детям-сиротам и лицам 
из числа детей-сирот жилых помещений

19. В целях обеспечения граждан жилыми помещениями органы местного самоуправ-
ления формируют специализированный жилищный фонд.

20. Жилое помещение предоставляется гражданину по месту его жительства. С согласия 
гражданина жилое помещение по договору найма специализированного жилого помеще-
ния может быть ему предоставлено на территории другого населенного пункта в границах 
муниципального района, на территории которого расположено место жительства гражда-
нина.

21. Жилые помещения предоставляются гражданам по договорам найма специализи-
рованных жилых помещений в виде жилых домов, квартир, благоустроенных примени-
тельно к условиям соответствующего населенного пункта Камчатского края, по нормам 
предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.
В случае отсутствия в специализированном жилищном фонде жилых помещений, соот-

ветствующих нормам предоставления площади жилого помещения по договору социаль-
ного найма, гражданам с их согласия предоставляются жилые помещения, общей площа-
дью превышающие установленную норму жилого помещения, предоставляемого по дого-
вору социального найма.
Жилые помещения должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (от-

вечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям по-
жарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства).
Органы местного самоуправления осуществляют осмотр жилого помещения совместно 

с ребенком-сиротой и его законным представителем или совместно с лицами, указанны-
ми в пунктах 3 и 4 части 10 настоящего Порядка, и, в случае их согласия на предоставле-
ние данного жилого помещения, подписывает с ними смотровой талон.
Осмотр предложенного жилого помещения производится в течение 15 календарных 

дней со дня принятия уполномоченным органом местного самоуправления решения об 
отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду.
Форма смотрового талона утверждается приказом Министерством.
22. Органы местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня осмотра жилого 

помещения ребенком-сиротой принимают решение о предоставлении гражданину жило-
го помещения по договору найма специализированного жилого помещения, которое яв-
ляется основанием для заключения между гражданином и органом местного самоуправ-
ления договора найма специализированного жилого помещения.

23. Орган местного самоуправления в течение 3 рабочих дней со дня принятия реше-
ния о предоставлении гражданину жилого помещения по договору найма специализиро-
ванного жилого помещения направляет его гражданину, в отношении которого принято 
данное решение.

24. В течение 30 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении гра-
жданину жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения 
орган местного самоуправления заключает с гражданином договор найма специализиро-
ванного жилого помещения.

25. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения, предостав-
ляемого гражданам в соответствии с настоящим Порядком, составляет пять лет.

26. Плата за жилые помещения и коммунальные услуги гражданами, занимающими жи-
лые помещения по договорам найма специализированного жилого помещения, произво-
дится по тарифам, установленным для нанимателей жилых помещений по договорам со-
циального найма по месту расположения жилого помещения.

27. Орган местного самоуправления в течение 10 календарных дней со дня заключения 
с гражданином договора найма специализированного жилого помещения направляет в 
Министерство копию решения о предоставлении гражданину жилого помещения по до-
говору найма специализированного жилого помещения и копию договора найма специ-
ализированного жилого помещения.

28. Отказ гражданина от предложенного жилого помещения по договору найма специ-
ализированного жилого помещения оформляется в письменной форме.
В случае неоднократного (три и более раз) письменного отказа гражданина от подпи-

сания договора найма специализированного жилого помещения по причинам, не связан-
ным с несоответствием предлагаемого жилого помещения установленным санитарным и 
техническим правилам и нормам, орган местного самоуправления в течение 5 рабочих 
дней после получения такого отказа направляет в Министерство ходатайство об исклю-
чении гражданина из Плана, по которому данный гражданин включен, и включении его в 
План следующего финансового года.

29. Орган местного самоуправления не позднее чем за 30 календарных дней до дня 
окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения на-
правляет гражданину уведомление о расторжении договора найма специализированно-
го жилого помещения и заключении договора социального найма на соответствующее жи-
лое помещение, за исключением случая, предусмотренного частью 31 настоящего Поряд-
ка.

30. При отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 
гражданам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, орган местного 
самоуправления не позднее чем за 15 календарных дней до дня окончания срока дей-
ствия договора найма специализированного жилого помещения обязан принять ре-
шение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фон-
да и заключить с гражданином договор социального найма в отношении данного жи-
лого помещения.

31. В случае выявления органами местного самоуправления обстоятельств, свидетель-
ствующих о необходимости оказания гражданам содействия в преодолении трудной жиз-
ненной ситуации, в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению договор 
найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилет-
ний срок неоднократно по решению органа местного самоуправления.

32. Уведомление о заключении с гражданином договора найма специализированного 
жилого помещения на новый пятилетний срок направляется гражданину органом местно-
го самоуправления не позднее чем за 30 календарных дней до дня окончания срока дей-
ствия предыдущего договора найма специализированного жилого помещения.

33. Оформление и заключение договоров найма специализированного жилого поме-
щения на новый пятилетний срок с гражданами осуществляется органом местного само-
управления не позднее чем за 15 календарных дней до дня окончания срока действия 
предыдущего договора найма специализированного жилого помещения.

 
Приложение 2 к постановлению Правительства Камчатского края

от 24.12.2012 № 587-П

Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых 
помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 

социального найма либо собственниками которых они является

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы установления факта невозможности прожи-
вания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – граждане), место жительства 
которых находится на территории Камчатского края, в ранее занимаемых жилых помеще-
ниях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма 
либо собственниками которых они являются.

2. Проживание граждан в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками ко-
торых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указан-
ных граждан в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:
а) лишенных родительских прав в отношении этих граждан (при наличии вступившего 

в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в 
соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);
б) страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным 

в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем (да-
лее – тяжелая форма хронического заболевания), при которой совместное проживание с 
ними в одном жилом помещении невозможно;
в) признанных в установленном порядке недееспособными или ограниченно дееспо-

собными;
г) больных хроническим алкоголизмом, наркоманией;

д) имеющих (имевших) судимость либо подвергающихся (подвергавшихся) уголовному 
преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых 
прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоро-
вья, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовер-
шеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против обще-
ственной безопасности;

2) жилые помещения непригодны для постоянного проживания или не отвечают уста-
новленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства Российской Федерации;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в дан-
ном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, 
если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение 
гражданина.

3. Установление факта невозможности проживания граждан в ранее занимаемых жи-
лых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социаль-
ного найма либо собственниками которых они являются (далее – факт невозможности про-
живания граждан в жилом помещении), осуществляется Министерством социального бла-
гополучия и семейной политики Камчатского края (далее – Министерство) на основании 
заявления и документов, указанных в части 4 настоящего Порядка, представляемых орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, осу-
ществляющими го су дар ственные полномочия Камчатского края в соответствии с Законом 
Камчатского края от 01.04.2014 № 419 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае го су дар ственными полномочиями по опе-
ке и попечительству в Камчатском крае» (далее – органы опеки и попечительства).
Форма заявления об установлении факта невозможности проживания граждан в жилом 

помещении утверждается приказом Министерством.
5. Заявление об установлении факта невозможности проживания граждан в жилом по-

мещении подают:
а) законные представители детей-сирот, достигших возраста 14 лет, или с момента воз-

никновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных пунктом 1 
статьи 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
б) дети-сироты, приобретшие полную дееспособность до достижения ими совершенно-

летия, если они в установленном порядке не были включены в список до приобретения 
ими полной дееспособности;
в) лица из числа детей-сирот, если они в установленном порядке не были включены в 

список до приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия 
либо до достижения возраста 18 лет и не реализовали принадлежащее им право на обес-
печение жилыми помещениями;
г) лица, которые достигли возраста 23 лет, если они в установленном порядке не были 

поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нужда-
ющихся в жилых помещениях либо не были включены в список и не реализовали принад-
лежащее им право на обеспечение жилыми помещениями.

6. Документами, подтверждающими факт невозможности проживания граждан в жилом 
помещении, являются:

1) копия вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном об-
мене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации;

2) копия вступившего в законную силу решения суда о признании лица, проживающе-
го в ранее занимаемом жилом помещении, нанимателем или членом семьи нанимателя 
по договору социального найма либо собственником которого является гражданин, неде-
еспособным или ограничении его в дееспособности;

3) справка организации, входящей в го су дар ственную или муниципальную систему здра-
воохранения, о том, что лицо, проживающее в ранее занимаемом жилом помещении, на-
нимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма либо собствен-
ником которого является гражданин, страдает тяжелой формой хронического заболева-
ния, хроническим алкоголизмом или наркоманией;

4) справка органа внутренних дел о наличии у лица, проживающего в ранее занимае-
мом жилом помещении, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социаль-
ного найма либо собственником которого является гражданин, судимости или факта уго-
ловного преследования либо о прекращении уголовного преследования в отношении ука-
занного лица по нереабилитирующим основаниям за преступления против жизни и 
здоровья, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и не-
совершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против 
общественной безопасности;

5) заключение межведомственной комиссии, образованной в соответствии с постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого по-
мещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции», о признании жилого помещения непригодным для посто-
янного проживания;

6) документ, содержащий сведения о проживающих совместно с гражданином совер-
шеннолетних и несовершеннолетних лицах в случае, если общая площадь жилого поме-
щения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее 
учетной нормы площади жилого помещения (справка с места жительства о составе семьи, 
копия поквартирной карточки);

7) документы, подтверждающие право гражданина и проживающих совместно с гра-
жданином совершеннолетних и несовершеннолетних лицах на жилое помещение, невоз-
можность проживания в котором подлежит установлению (копия договора социального 
найма, копия договора купли-продажи, копия договора передачи жилого помещения в 
собственность, копия ордера, копия свидетельства о го су дар ственной регистрации права 
собственности, копия свидетельства о праве на наследство либо информация федераль-
ных органов исполнительной власти, го су дар ственных внебюджетных фондов, исполни-
тельных органов субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, го-
су дар ственных и муниципальных учреждений, многофункциональных центров, иных ор-
ганов и организаций, в распоряжении которых находятся необходимые сведения, 
полученные в порядке межведомственного информационного взаимодействия);

8) иные документы, на основании которых может быть установлена невозможность про-
живания в жилом помещении.

7. Документы, указанные в части 6 настоящего Порядка, при наличии обстоятельств, ука-
занных в части 2 настоящего Порядка, предоставляются в Министерство законными пред-
ставителями детей-сирот, достигших возраста 14 лет, в течение 3 месяцев со дня достиже-
ния ими указанного возраста.

8. В случае неподачи законными представителями заявления об установлении факта не-
возможности проживания граждан в жилом помещении в срок, который предусмотрен ча-
стью 7 настоящего Порядка, заявление об установлении факта невозможности прожива-
ния граждан в жилом помещении подают органы опеки и попечительства, исполняющие 
в отношении этих детей свои полномочия, не позднее 30 рабочих дней со дня получения 
соответствующей информации.

9. Министерство проводит проверку документов, указанных в части 4 настоящего По-
рядка, и в течение 30 календарных дней со дня поступления документов принимает ре-
шение о невозможности проживания гражданина в жилом помещении.

10. Решение о невозможности проживания гражданина в жилом помещении оформля-
ется приказом Министерства.

11. Приказ Министерства о невозможности проживания гражданина в жилом помеще-
нии может быть обжалован в судебном порядке.

12. Министерство в течение 10 календарных дней со дня издания приказа о невозмож-
ности проживания гражданина в жилом помещении письменно информирует о принятом 
решении гражданина и соответствующий орган опеки и попечительства.

 
Приложение 3 к постановлению Правительства Камчатского края

от 24.12.2012 № 587-П

Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 
оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы выявления обстоятельств, свидетельствую-
щих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения роди-
телей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содей-
ствия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее соответственно – обстоятельст-
ва, граждане).

2. Орган местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае, 
осуществляющий го су дар ственные полномочия Камчатского края в соответствии с Зако-
ном Камчатского края от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований в Камчатском крае го су дар ственными полномочиями 
Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями» (далее – орган местного самоуправления), за 90 календарных дней до 
окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения для 
гражданина проводит проверку условий жизни гражданина, являющегося нанимателем 
по указанному договору, и готовит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств 
(далее – заключение).

3. Обстоятельствами являются:
1) неудовлетворительная адаптация гражданина к самостоятельной жизни, в том числе 

отсутствие постоянного заработка, иного дохода в связи с незанятостью трудовой деятель-
ностью, наличие отрицательной социальной среды, совершение правонарушений и анти-
общественных действий;

2) длительная болезнь, инвалидность, препятствующие добросовестному исполнению 
обязанностей нанимателя, в том числе в связи с нахождением в лечебном или реабили-
тационном учреждении.

4. Заключение основывается на комплексной оценке жилищно-бытовых условий гра-
жданина, исполнения им обязанностей по договору найма специализированного жилого 
помещения, состояния его здоровья, эмоционального и физического развития, навыков 
самообслуживания, отношений в семье. Заключение должно содержать вывод об обосно-
ванности заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый 
пятилетний срок или заключения договора социального найма, занимаемого граждани-
ном жилого помещения.

5. Основанием для заключения договора найма специализированного жилого помеще-
ния на новый пятилетний срок является невозможность преодоления обстоятельств само-
стоятельными усилиями гражданина и угроза прекращения права пользования жилым по-
мещением (расторжения договора найма).

6. Заключение готовится с учетом следующих документов, подтверждающих наличие 
или отсутствие обстоятельств:

1) акт обследования жилищных условий гражданина;
2) справка с места жительства о составе семьи и лицах, зарегистрированных в жилом 

помещении;
3) справки, постановления правоохранительных органов;
4) акты проверок наймодателя и предписания наймодателя об устранении нарушений;
5) материалы проверок и предписания органов, осуществляющих жилищный контроль;
6) справка о доходах гражданина;
7) документы, подтверждающие наличие заболевания, инвалидности у гражданина, чле-

нов его семьи;
8) документы, подтверждающие отбывание гражданином наказания (приговоры судов, 

справки из учреждений, отбывающих наказание).



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 310 января 2023 г.

7. На основании заключения орган местного самоуправления за 45 календарных дней 
до дня окончания срока действия договора найма специализированного жилого помеще-
ния принимает решение о наличии или отсутствии обстоятельств.

8. Копия решения органа местного самоуправления о наличии или отсутствии обстоя-
тельств в течение 5 рабочих дней направляется гражданину.

9. Решение органа местного самоуправления о наличии или отсутствии обстоятельств 
может быть обжаловано в судебном порядке.

10. Решение органа местного самоуправления о наличии или отсутствии обстоятельств 
является основанием для принятия органом местного самоуправления решения о заклю-
чении с гражданином договора найма специализированного жилого помещения на но-
вый пятилетний срок неоднократно или об исключении жилого помещения из специали-
зированного жилищного фонда и заключении с гражданином договора социального най-
ма жилого помещения в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.».

 
Приложение 2 к постановлению Правительства Камчатского края

от 08.12.2022 № 643-П
«Приложение 4 к постановлению Правительства Камчатского края

от 24.12.2012 № 587-П

Порядок принятия решений об исключении жилых помещений 
из специализированного жилищного фонда в случае смерти детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и заключении 

с их несовершеннолетними детьми и супругом (супругой) договоров 
социального найма в отношении этих жилых помещений

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы принятия решения об исключении жилого 
помещения из специализированного жилищного фонда органов местного самоуправле-
ния муниципального образования в Камчатском крае, осуществляющих го су дар ственные 
полномочия Камчатского края в соответствии с Законом Камчатского края от 09.10.2012 
№ 135 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае го су дар ственными полномочиями Камчатского края по обеспечению де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» (далее – орган местно-
го самоуправления) и заключения договора социального найма в отношении данного жи-
лого помещения в случае смерти детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с их 
несовершеннолетними детьми и супругом (супругой).

2. В случае смерти детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являвшихся нанимате-
лями жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений (да-
лее – наниматель), орган местного самоуправления обязан принять решение об исключе-
нии жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с несо-
вершеннолетним ребенком (детьми) и супругом (супругой) нанимателя (далее – члены 
семьи нанимателя) договор социального найма в отношении данного жилого помещения, 
в случае, если члены семьи нанимателя были вселены в указанное жилое помещение и 
включены в договор найма специализированного жилого помещения.

3. Для принятия решения об исключении жилых помещений из специализированного 
жилищного фонда в случае смерти нанимателя и заключения с членами семьи нанимате-
ля договоров социального найма в отношении этих жилых помещений члены семьи нани-
мателя (либо их представитель, действующий по доверенности) представляют письменное 
заявление (далее соответственно – заявители, заявление) в свободной форме и подлин-
ники и (или) надлежащим образом заверенные копии следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность;
2) свидетельства о смерти лица, которому предоставлено жилое помещение специали-

зированного жилищного фонда;
3) документов, удостоверяющих личность супруга (супруги);
4) документов, подтверждающих полномочия законных представителей несовершенно-

летних детей;
5) доверенности, подтверждающей полномочия представителя;
6) свидетельства о заключении брака для супруга (супруги);
7) свидетельства о рождении ребенка (для несовершеннолетних детей);
8) договора найма специализированного жилого помещения.
4. Основанием для принятия решения об отказе в принятии заявления и документов, 

указанных в части 3 настоящего Порядка, является непредставление документов или пред-
ставление их не в полном объеме.

5. Заявление регистрируется органом местного самоуправления в день его подачи.
6. Орган местного самоуправления в течение 3 рабочих дней со дня поступления заяв-

ления и документов, указанных в части 3 настоящего Порядка, принимает решение о при-
нятии заявления и документов или об отказе в их принятии и уведомляет об этом заяви-
теля способом, указанным в заявлении.

7. Решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фон-
да и заключении с несовершеннолетними детьми и супругом (супругой) лица, которому 
предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, договора со-
циального найма в отношении этого жилого помещения или об отказе в исключении жи-
лого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с несовершен-
нолетними детьми и супругом (супругой) лица, которому предоставлено жилое помеще-
ние специализированного жилищного фонда, договора социального найма в отношении 
этого жилого помещения принимается органом местного самоуправления в течение 30 
рабочих дней со дня принятия решения о принятии заявления и документов.
Орган местного самоуправления в течение 2 рабочих дней с даты принятия соответст-

вующего решения уведомляет о таком решении заявителя способом, указанным в заявле-
нии.

8. Органом местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня принятия ре-
шения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и 
заключении с несовершеннолетними детьми и супругом (супругой) лица, которому предо-
ставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, договора социаль-
ного найма в отношении этого жилого помещения осуществляется:

1) исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда;
2) отнесение жилого помещения к категории жилого помещения, предоставляемого по 

договору социального найма;
3) расторжение договора найма специализированного жилого помещения;
4) заключение договора социального найма жилого помещения.
9. Основаниями принятия решения об отказе в исключении жилого помещения из спе-

циализированного жилищного фонда и заключении с несовершеннолетними детьми и су-
пругом (супругой) лица, которому предоставлено жилое помещение специализированно-
го жилищного фонда, договора социального найма в отношении этого жилого помещения 
являются:

1) поступление заявления и документов в отношении лиц, не относящихся к категории, 
указанных в части 2 настоящего Порядка;

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений.
10. Отказ в рассмотрении заявления и документов и в исключении жилого помещения 

из специализированного жилищного фонда и заключении с членами семьи нанимателя 
договора социального найма в отношении жилого помещения не препятствует повторно-
му обращению членов семьи нанимателя при условии устранения причин, послуживших 
основанием для принятия указанных решений.».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 644-П                         г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого 
бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям 

на возмещение части затрат, связанных с проведением почвенных 
агрохимических и эколого-токсикологических обследований 

сельскохозяйственных угодий Камчатского края

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета сельскохо-

зяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с про-
ведением почвенных агрохимических и эколого-токсикологических обследований 
сельскохозяйственных угодий Камчатского края, согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
Председатель Правительства Камчатского края 

Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 08.12.2022 № 644-П

Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 

затрат, связанных с проведением почвенных агрохимических и эколого-
токсикологических обследований сельскохозяйственных угодий 

Камчатского края (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы определения объема и предоставления суб-
сидий в целях достижения результата основного мероприятия 1.2 «Повышение плодоро-
дия почв» подпрограммы 1 «Развитие растениеводства и мелиорации земель сельскохо-
зяйственного назначения» го су дар ственной программы Камчатского края «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Кам-
чатского края от 29.11.2013 № 523-П (далее – Госпрограмма), и определяет цели, порядок 
и условия предоставления за счет средств краевого бюджета субсидии сельскохозяйст-
венным товаропроизводителям на возмещение части затрат (без учета налога на добав-
ленную стоимость), связанных с проведением почвенных агрохимических и эколого-ток-
сикологических обследований сельскохозяйственных угодий Камчатского края (далее – 
субсидия).
Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от исполнения обя-

занностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавлен-
ную стоимость, и предоставивших сведения, подтверждающие такое право, возмещение 
части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, 
услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.

2. Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 
Камчатского края (далее – Министерство) осуществляет функции главного распорядителя 
бюджетных средств, до которого как получателя бюджетных средств, доведены лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствующем финансовом 

году и плановом периоде в соответствии с бюджетным законодательством Российской Фе-
дерации.
Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

установленном порядке до Министерства.
Субсидия предоставляется в период реализации основного мероприятия 1.2 «Повыше-

ние плодородия почв» подпрограммы 1 «Развитие растениеводства и мелиорации земель 
сельскохозяйственного назначения» Госпрограммы.

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) участники отбора – заявители, направившие заявку в Министерство, в сроки, установ-

ленные в объявлении о проведении отбора на получение субсидии в целях возмещения 
части затрат, связанных с проведением почвенных агрохимических и эколого-токсиколо-
гических обследований сельскохозяйственных угодий Камчатского края;

2) получатели субсидии – участники отбора, прошедшие отбор и по которым принято 
решение о предоставлении субсидии на возмещение части затрат, связанных с проведе-
нием почвенных агрохимических и эколого-токсикологических обследований сельскохо-
зяйственных угодий Камчатского края.

4. Субсидия предоставляется получателям субсидии в целях возмещения части факти-
чески понесенных затрат, связанных с проведением почвенных агрохимических и эколо-
го-токсикологических обследований сельскохозяйственных угодий Камчатского края по 
следующим направлениям расходов:

1) подготовка к почвенному агрохимическому и эколого-токсикологическому обследо-
ванию:

а) подготовка планово-картографической основы землепользования хозяйства; опре-
деление места нахождения земельных участков в соответствии с границами, опреде-
ленными на кадастровой карте; выделение границ обследуемых сельскохозяйствен-
ных угодий; определение типов, подтипов почв обследуемых земельных участков в со-
ответствии с почвенной картой; изучение и систематизация материалов обследования 
прошлых лет, подготовка снаряжения (тара для почвенных проб, буры, совки, лопаты 
и другое);
б) рекогносцировочный осмотр и нанесение на план внутрихозяйственного землеу-

стройства границ контуров, нанесение сетки элементарных участков и их нумерация;
2) проведение почвенного агрохимического и эколого-токсикологического обследова-

ния сельскохозяйственных угодий – ориентировка в поле для уточнения границ отдельно 
обрабатываемых участков; разбивка поля на маршрутные ходы и уточнение границ эле-
ментарных участков на картографической основе; отбор точечных проб для составления 
объединенной пробы (ГОСТ Р 58595-2019 «Почвы. Отбор проб», методические указания 
по проведению комплексного мониторинга плодородия почв земель сельскохозяйствен-
ного назначения, утвержденные Минсельхозом России от 24.09.2003); заполнение поле-
вого дневника (журнала), оформление этикеток; высушивание и пересыпка почвенных 
проб в пакеты (коробки); составление сопроводительной ведомости и упаковка проб в 
тару, с учетом накладных расходов (горюче-смазочные материалы, тара для почвенных 
проб, этикетки);

3) выполнение массовых анализов (исследований) почвенных образцов по определе-
нию агрохимических показателей плодородия почв и эколого-токсикологических показа-
телей безопасности почв: актуальная кислотность

(рН солевой вытяжки), подвижные формы калия и фосфора, органическое вещество, азот 
нитратный, обменный аммоний, обменные (подвижные) формы кальция, магния и алюми-
ния, гидролитическая кислотность, подвижные форма серы, подвижных соединений ми-
кроэлементов: бор и молибден, кислоторастворимые и подвижные соли металлов: желе-
зо, марганец, кобальт, кадмий, цинк, медь, свинец – приемка, регистрация, разборка проб; 
размол почв и подготовка к анализу; перемещение контейнеров с пробами в весовую ла-
бораторию, приготовление реактивов и растворов, подготовка приборов и оборудования 
к работе, взятие навесок, проведение анализов, обработка и занесение результатов ана-
лизов в журнал (ведомость);

4) камеральная обработка материалов почвенного агрохимического и эколого-токсико-
логического обследования – нанесение на картографическую основу паспортизуемых 
участков, их площадей и показателей агрохимической характеристики почв, вычисление 
площадей по элементам агрохимических показателей почв, камеральная обработка дан-
ных по тяжелым металлам (подготовка заключения по содержанию тяжелых металлов в 
почвах);

5) составление авторского оригинала картограмм и изготовление копий картограмм по 
содержанию в почве обменного калия; подвижного фосфора, подвижного железа и ми-
кроэлементов, картограмма кислотности почв – корректировка планово-картографиче-
ской основы, вычисление площадей паспортизуемых участков, увязка результатов вычи-
сления с площадью контуров сельскохозяйственных угодий; составление сводной ведо-
мости по отдельным полям, участкам, систематизация данных агрохимических анализов 
почв; нанесение показателей на оттиск, выделение агрохимических контуров, их окраска, 
нанесение условных обозначений; составление экспликации;

6) составление отчета по результатам агрохимических изысканий – агрохимическая ха-
рактеристика почв пашни и других видов сельскохозяйственных угодий; анализ измене-
ний агрохимических свойств почв при повторном обследовании в связи с применением 
удобрений и других средств химизации; научно обоснованные дозы удобрений (микроу-
добрений), известковых материалов под отдельные сельскохозяйственные культуры для 
получения планируемых урожаев; формы, сроки и способы внесения удобрений и хими-
ческих мелиорантов; заполнение ведомостей агрохимического обследования почв;

7) иные затраты, связанные с проведением почвенных агрохимических и эколого-ток-
сикологических обследований сельскохозяйственных угодий Камчатского края.

5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюдже-
те (закона о внесении изменений в закон о бюджете) (далее – единый портал).

6. К категории получателя субсидии относятся юридические лица и индивидуальные 
предприниматели – производители товаров, работ, услуг, являющиеся сельскохозяйствен-
ными товаропроизводителями в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 
29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющие деятельность 
на территории Камчатского края.

7. Для проведения отбора получателей субсидии применяется способ отбора в виде за-
проса предложений, который указывается при определении получателя субсидии Мини-
стерством, проводящим отбор на основании заявок, направленных участниками отбора 
для участия в отборе исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и оче-
редности поступления заявок (далее – заявки).

8. Размещение объявления о проведении отбора осуществляется Министерством в те-
чение текущего финансового года, но не позднее, чем за 3 календарных дня до начала по-
дачи (приема) заявок, на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края 
(с размещением указателя страницы сайта на едином портале) на странице Министерст-
ва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.kamgov.ru/
minselhoz в разделе «Текущая деятельность» (далее – официальный сайт).

9. В объявлении о проведении отбора указываются:
1) сроки проведения отбора, дата начала подачи или окончания приема заявок участ-

ников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления о проведении отбора;

2) информация о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сро-
ков и порядка их проведения;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес Министерства, адрес электронной 
почты, номера телефонов;

4) график (режим работы) Министерства;
5) цели предоставления субсидии, указанные в части 4 настоящего Порядка, а также ре-

зультат предоставления субсидии, указанный в части 47 настоящего Порядка;
6) требования к участникам отбора, указанные в части 11 настоящего Порядка, и пере-

чень документов, указанный в части 12 настоящего Порядка, представляемых участника-
ми отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

7) порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, 
согласно части 12 настоящего Порядка;

8) порядок отзыва заявок, согласно части 22 настоящего Порядка, порядок возврата за-
явок, определяющий в том числе основания для возврата заявок, в соответствии с частью 
31 настоящего Порядка, порядок внесения изменений в заявки, согласно части 20 насто-
ящего Порядка;

9) правила рассмотрения заявок, согласно части 28 настоящего Порядка;
10) информация о порядке предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, согласно частям 18, 19 настоящего Порядка, дате нача-
ла и окончания срока такого предоставления;

11) срок подписания победителем (победителями) отбора соглашения о предоставле-
нии субсидии, согласно части 43 настоящего Порядка;

12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся (уклонившими-
ся) от заключения соглашения о предоставлении субсидии, согласно части 44 настоящего 
Порядка;

13) дата размещения результатов отбора на официальном сайте Министерства, в соот-
ветствии с частью 30 настоящего Порядка.

10. Критерием отбора получателя субсидии является наличие посевных площадей про-
пашных и кормовых культур в году, предшествующем году предоставления документов на 
участие в отборе и получение субсидии.

11. Участник отбора должен соответствовать следующим требованиям на первое число 
месяца предоставления документов в Министерство:

1) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, а также рос-
сийским юридическим лицом, в уставном капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является го су дар ство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
го су дар ств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведе-
нии финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

2) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату 
в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами Камчатского края, а также иная просроченная (не-
урегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Камчатским краем;

3) участник отбора не должен получать средства из краевого бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, установленные настоящим 
Порядком;

4) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквали-
фицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-
полняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора;

5) участник отбора должен соответствовать категории, предусмотренной частью 6 на-
стоящего Порядка.

12. Участник отбора в течение срока, указанного в объявлении о проведении отбора, 
представляет на бумажном носителе посредством почтового отправления или нарочным 
способом в Министерство следующие документы:

1) заявку на участие в отборе, оформленную по форме, утвержденной Министерством;
2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
3) доверенность (в случае подачи документов представителем по доверенности);
4) копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 29-СХ (для 

организаций, не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства), фор-
ме № 2-фермер (для субъектов малого и среднего предпринимательства, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств) федерального статистического 
наблюдения за год, предшествующий году предоставления субсидии;

5) копии правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на земельные 
участки сельскохозяйственных угодий;

6) справку, подтверждающую соответствие участника отбора требованиям, указанным 
в части 11 настоящего Порядка (оформляется в произвольной форме);

7) согласие на обработку персональных данных (в отношении руководителей участни-
ков отборов и их главных бухгалтеров) по форме, утвержденной Министерством;

8) согласие на публикацию (размещение) на официальном сайте информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участ-
нике отбора, связанной с соответствующим отбором, по форме, утвержденной Мини-
стерством.

13. Министерство в течение текущего финансового года вправе объявлять о проведе-
нии дополнительного отбора по мере необходимости, в соответствии с требованиями к 
проведению отбора, установленными настоящим Порядком.

14. Все копии документов должны быть заверены в установленном порядке. Участник 
отбора несет ответственность за полноту и качество подготовки предоставляемых в Ми-
нистерство документов, а также достоверность указанных в них сведений.

15. Документы, предоставленные участником отбора, подлежат регистрации в день по-
ступления в Министерство.

16. Министерство не вправе требовать от участника отбора иных сведений и докумен-
тов, кроме сведений и документов, предусмотренных частью 12 настоящего Порядка.

17. В рамках одного отбора участник отбора вправе подать только одну заявку.
18. Не позднее чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока подачи заявок, любое 

заинтересованное лицо вправе направить в Министерство запрос о разъяснении положе-
ний объявления (далее – запрос) с указанием адреса электронной почты для направле-
ния ответа.

19. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса обязано напра-
вить разъяснения положений объявления на адрес электронной почты, указанный в за-
просе. Разъяснение указанной документации (положений объявления) по отбору не долж-
но изменять ее (их) суть.
Запросы, поступившие позднее чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока пода-

чи заявок, не подлежат рассмотрению Министерством, о чем Министерство уведомляет 
лицо, направившее запрос на адрес электронной почты, указанный в запросе.

20. Участник отбора, подавший заявку, вправе внести изменения или отозвать заявку с 
соблюдением требований, установленных настоящим Порядком.

21. Внесение изменений в заявку осуществляется путем направления необходимых све-
дений в Министерство.

22. Заявка может быть отозвана в срок не позднее 2 рабочих дней до окончания срока 
приема заявок. Отзыв заявки осуществляется путем направления в Министерство уведом-
ления об отзыве заявки.

23. В случае, если дата окончания приема заявок выпадает на выходной, нерабочий 
праздничный день или нерабочий день, то срок окончания приема заявок переносится на 
ближайший следующий за ним рабочий день.

24. В случае если в пределах срока подачи заявок подана единственная заявка на учас-
тие в отборе или не подано ни одной такой заявки, отбор признается несостоявшимся.

25. В случае если отбор признан несостоявшимся на основании отсутствия заявок, а так-
же в случае, предусмотренном частью 44 настоящего Порядка, Министерство вправе объ-
явить процедуру отбора повторно.

26. В случае если отбор признан несостоявшимся в связи с подачей единственной за-
явки и участник отбора, подавший такую заявку, соответствует категории, критерию и тре-
бованиям, установленным соответственно частями 6, 10 и 11 настоящего Порядка, то он 
признается победителем отбора.

27. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты приема заявок на участие в отборе 
устанавливает полноту и достоверность сведений, содержащихся в прилагаемых к заявке 
документам, а также запрашивает в отношении участника отбора:

1) сведения из Единого го су дар ственного реестра юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей), и также осуществляет проверку участника отбора на соответствие тре-
бованиям, указанным в пунктах 1, 4, 5 части 11 настоящего Порядка. Участник отбора впра-
ве самостоятельно предоставить в Министерство выписку из Единого го су дар ственного 
реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и из реестра дисквали-
фицированных лиц;

2) информацию о соответствии участника отбора требованиям пунктов 2 и 3 части 11 
настоящего Порядка в исполнительных органах Камчатского края.

28. Министерство в срок до 00 часов 00 минут 10-го рабочего дня после дня заверше-
ния отбора рассматривает заявки, проверяет на полноту и достоверность содержащихся в 
них сведений, проверяет участника отбора на соответствие категории, критерию и требо-
ваниям, установленным соответственно частями 6, 10 и 11 настоящего Порядка, и завер-
шает рассмотрение и процедуру отбора в отношении каждого участника отбора одним из 
следующих действий:

1) признает участника отбора прошедшим отбор (определяет победителя (победителей) 
отбора);

2) признает отбор несостоявшимся по основаниям, указанным в части 24 настоящего 
Порядка;

3) отклоняет заявку участника отбора по основаниям, указанным в части 29 настояще-
го Порядка.
Соответствующее решение оформляется путем формирования перечня участников от-

бора, утверждаемого Министерством.
29. Основаниями отклонения заявки являются:
1) несоответствие участника отбора категории, критерию и требованиям, установлен-

ным частями 6, 10 и 11 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных участником отбора документов требованиям, уста-

новленным частью 12 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме участником отбора доку-

ментов, указанных в части 12 настоящего Порядка;
4) наличие в представленных участником отбора документах недостоверных сведений, 

в том числе информации о месте нахождения и адресе участника отбора;
5) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для по-

дачи заявок.
30. Министерство в течение 14 календарных дней со дня завершения рассмотрения за-

явок размещает на официальном сайте Министерства информацию о результатах рассмо-
трения заявок, включающую следующие сведения:

1) дату, время и место проведения рассмотрения заявок на участие в отборе;
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым 
не соответствуют такие заявки;

4) список участников, прошедших отбор, с которыми планируется заключение соглаше-
ний и о размерах предоставляемой субсидии.

31. В случае отклонения заявки участника отбора Министерство в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия такого решения направляет участнику отбора уведомление об от-
клонении его заявки с указанием оснований принятия такого решения в соответствии с 
частью 29 настоящего Порядка, посредством электронной связи, почтовым отправлением, 
нарочным способом или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения уве-
домления.

32. В случае соответствия участника отбора категории, критерию и требованиям, уста-
новленным настоящим Порядком, а также требованиям, указанным в объявлении о про-
ведении отбора, участнику отбора в течении 5 рабочих дней с момента принятия реше-
ния, указанного в пункте 1 части 28 настоящего Порядка, направляется уведомление о 
признании участника отбора, прошедшим отбор в текущем финансовом году посредством 
электронной связи, почтового отправления, нарочным способом или иным способом, обес-
печивающим подтверждение получения уведомления.

33. Субсидии предоставляются на основании соглашения, дополнительного соглашения 
(далее – Соглашение), заключенных между Министерством и получателем субсидии в со-
ответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края, 
в порядке и сроки, установленные частью 43 настоящего Порядка.

34. Для заключения соглашения и получения субсидии, получатель субсидии в течение 
текущего финансового года, но не позднее 1 декабря предоставляет в Министерство за-
явление с указанием платежных реквизитов получателя субсидии, по форме, утвержден-
ной Министерством (в случае если заявление подписывает лицо, не имеющее право дей-
ствовать без доверенности от имени получателя субсидии, к заявлению прилагается заве-
ренная копия документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление), 
с приложением следующих документов:

1) справки-расчета на предоставление субсидии по форме, согласно приложению к на-
стоящему Порядку;

2) копии правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на земельные 
участки сельскохозяйственных угодий;

3) копии договора на проведение почвенных агрохимических и эколого-токсикологи-
ческих обследований сельскохозяйственных угодий Камчатского края;

4) копии расчета стоимости работ (смету затрат) на проведение почвенных агрохими-
ческих и эколого-токсикологических обследований сельскохозяйственных угодий Камчат-
ского края;

5) копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты на прове-
дение почвенных агрохимических и эколого-токсикологических обследований сельскохо-
зяйственных угодий Камчатского края, в том числе счета на оплату, платежные поручения 
и/или чек контрольно-кассовой машины, счет-фактуры, накладные, акты выполненных ра-
бот и/или универсальный передаточный документ;

6) копии отчета о проведении почвенных агрохимических и эколого-токсикологических 
обследований сельскохозяйственных угодий Камчатского края;

7) справки получателя субсидии, подтверждающей соответствие получателя субсидии 
требованиям, указанным в части 11 настоящего Порядка (оформляется в произвольной 
форме);

8) сведений из налогового органа об освобождении от исполнения обязанностей нало-
гоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (для 
получателей субсидии, использующих такое право);

9) согласия на обработку персональных данных (в отношении руководителей получате-
лей субсидии и их главных бухгалтеров), по форме, установленной Министерством.

35. Все копии документов заверяются подписью получателя субсидии или уполномочен-
ного им сотрудника и печатью (при наличии). Получатель субсидии несет ответственность 
за полноту и качество подготовки предоставляемых в Министерство документов, а также 
достоверность указанных в них сведений.

36. Документы, представленные получателем субсидии в соответствии с частью 34 на-
стоящего Порядка, подлежат регистрации в день поступления в Министерство.
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в 

части 34 настоящего Порядка, осуществляет следующие действия:
1) запрашивает сведения из Единого го су дар ственного реестра юридических лиц (ин-

дивидуальных предпринимателей), и также осуществляет проверку получателя субсидии 
на соответствие требованиям, указанным в пунктах 1, 4, 5 части 11 настоящего Порядка. 
Получатель субсидии вправе самостоятельно предоставить в Министерство выписку из 
Единого го су дар ственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимате-
лей) и из реестра дисквалифицированных лиц;

2) запрашивает информацию о соответствии получателя субсидии требованиям пунктов 
2 и 3 части 11 настоящего Порядка в исполнительных органах Камчатского края.

37. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления документов, указан-
ных в части 34 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о предостав-
лении субсидии и заключении с получателем субсидии Соглашения либо об отказе в пре-
доставлении субсидии.

38. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие получателя субсидии категории, критерию и требованиям, установ-

ленным частями 6, 10 и 11 настоящего Порядка;



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 4 10 января 2023 г.

2) несоответствие представленных получателем субсидии документов, установленных 
частью 34 настоящего Порядка или непредставление (представление не в полном объе-
ме) указанных документов;

3) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии инфор-
мации;

4) обращение в Министерство за предоставлением субсидии позднее срока, предусмо-
тренного частью 34 настоящего Порядка.

39. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в 
течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субси-
дии письменное уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа в со-
ответствии с частью 38 настоящего Порядка, посредством электронной связи, почтовым 
отправлением, нарочным способом или иным способом, обеспечивающим подтвержде-
ние получения уведомления.

40. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство заключает с 
получателем субсидии Соглашение в порядке и в сроки, установленные частью 43 насто-
ящего Порядка.

41. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение, 
являются:

1) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и органами го су дар-
ственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий и 
порядка ее предоставления в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в том числе в части достижения результатов предоставления суб-
сидии;

2) принятие обязательств о предоставлении отчета о финансово-экономическом состо-
янии товаропроизводителей агропромышленного комплекса в течение года в котором 
предоставлена субсидия, а также за год, следующий за годом получения субсидии, по фор-
мам и в сроки, установленные приказом Министерства;

3) в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обя-
зательств на цели, указанные в части 4 настоящего Порядка, приводящего к невозмож-
ности предоставления субсидии в размере, указанном в Соглашении, Министерство 
осуществляет с получателем согласование новых условий Соглашения о предоставле-
нии субсидии или расторгает Соглашение при недостижении согласия по новым усло-
виям;

4) предоставление получателем субсидии отчета о достижении значений результатов 
предоставления субсидии, в порядке и в сроки, указанные в части 48 настоящего Поряд-
ка;

5) принятие обязательств о предоставлении копий сведений о сборе урожая сель-
скохозяйственных культур по форме 29-СХ (для организаций, не являющихся субъек-
тами малого и среднего предпринимательства), форме № 2-фермер (для субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства, индивидуальных предпринимателей, крестьян-
ских (фермерских) хозяйств) федерального статистического наблюдения за год, в 
котором предоставляется субсидия не позднее 1 декабря года предоставления субси-
дии;

6) принятие получателем субсидии обязательства о достижении в отчетном финансо-
вом году результатов использования субсидии в соответствии с заключенным между Ми-
нистерством и получателем субсидии Соглашением;

7) принятие обязательств о проведении мероприятий, связанных с проведением почвен-
ных агрохимических и эколого-токсикологических обследований сельскохозяйственных 
угодий Камчатского края организацией, уполномоченной на проведение указанных работ, 
в году обращения за предоставлением субсидий.

42. Размер субсидии и расчет объема субсидии определяется по следующей формуле:

S = Vз ×W, где

S – объем субсидии, предоставляемой на возмещение части затрат, связанных с прове-
дением почвенных агрохимических и эколого-токсикологических обследований сельско-
хозяйственных угодий Камчатского края;

Vз – объем фактически произведенных затрат, связанных с проведением почвенных аг-
рохимических и эколого-токсикологических обследований сельскохозяйственных угодий 
Камчатского края;

W – ставка субсидии, которая составляет 90 (девяносто) процентов от произведенных 
затрат, указанных в части 4 настоящего Порядка.
Для расчета объема субсидии принимаются значения, округленные до 3 знаков после 

запятой.
43. Заключение Соглашения осуществляется в указанном порядке и в следующие сро-

ки:
1) Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 

субсидии направляет посредством электронной связи, почтовым отправлением или на-
рочным способом получателю субсидии соответствующее уведомление и проект Согла-
шения для подписания;

2) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения проекта Соглаше-
ния представляет в адрес Министерства 2 экземпляра подписанного проекта Соглашения 
посредством почтового отправления или нарочным способом;

3) Министерство в течение 10 рабочих дней со дня представления получателем субси-
дии Соглашения подписывает его со своей стороны;

4) Соглашение считается заключенным после подписания его Министерством и получа-
телем субсидии и регистрации в Министерстве, при этом день заключения Соглашения 
считается днем принятия решения о предоставлении субсидии;

5) Министерство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации Соглашения направляет 
его получателю субсидии посредством почтового отправления или нарочным способом.

44. В случае нарушения получателем субсидии порядка и сроков заключения Соглаше-
ния, установленных частью 43 настоящего Порядка, получатель субсидии признается укло-
нившимся от заключения Соглашения.

45. Министерство в течение 3 рабочих дней готовит реестр на перечисление субсидии 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

46. Перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый им в кре-
дитной организации, реквизиты которого указаны в Соглашении, осуществляется Мини-
стерством не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о пре-
доставлении субсидии.

47. Результатом предоставления субсидии является размер посевных площадей пропаш-
ных и кормовых культур, на которых проведены почвенные агрохимические и эколого-
токсикологические обследования сельскохозяйственных угодий Камчатского края, в году 
получения субсидии.
Точная дата завершения и конечное значение результата использования субсидии уста-

навливается Министерством в Соглашении.
48. Получатель субсидии предоставляет в Министерство отчет о достижении значений 

результатов предоставления субсидии по форме, установленной Соглашением, не позд-
нее 20-го рабочего дня, следующего за месяцем предоставления субсидии, но не позднее 
25 декабря года предоставления субсидии.

49. Оценка достижения результата предоставления субсидии осуществляется на осно-
вании сравнения значения результата, установленного Соглашением, и фактически достиг-
нутого результата, указанного в отчете о достижении значения результата предоставления 
субсидии.

50. В течение года в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции и (или) законодательством Камчатского края, в Соглашение могут быть внесены изме-
нения. Внесение изменений в Соглашение оформляется в виде дополнительного соглаше-
ния в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчат-
ского края.
Министерство в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о заключении допол-

нительного соглашения, уведомляет получателей субсидии, с которыми заключено Согла-
шение о данном намерении.
Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления, ука-

занного в абзаце втором настоящей части, но не позднее 20 декабря соответствующего 
финансового года, организует подписание дополнительного соглашения.
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения подписанного получателем 

субсидии дополнительного соглашения к Соглашению организует его подписание.
51. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии поряд-

ка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата пре-
доставления субсидии, а органы го су дар ственного финансового контроля осуществляют 
проверку в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации.

52. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, нарушения получателем суб-
сидии условий и порядка предоставления субсидии, а также в случае выявления недости-
жения значения результата предоставляемой субсидии, установленных настоящим Поряд-
ком, получатель субсидии, обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в пол-
ном объеме в следующем порядке и сроки:

1) в случае выявления нарушения органами го су дар ственного финансового контроля – 
на основании представления и (или) предписания органа го су дар ственного финансового 
контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;

2) в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 рабочих дней со дня 
получения требования Министерства.

53. Получатель субсидии обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в пол-
ном объеме в случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии.

54. В случае если получателем субсидии не достигнуто установленное значение резуль-
тата использования субсидии, предусмотренное Соглашением, получатель субсидии осу-
ществляет возврат субсидии, размер которого (V возврата) определяется по следующей 
формуле:

V возврата = (1 – Ti /Si) х V субсидии x 0,1, где

Ti – фактически достигнутое значение i–гo результата использования субсидии на от-
четную дату;

Si – плановое значение i–гo результата использования субсидии, установленное Согла-
шением;

V субсидии – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии.
55. Письменное требование о возврате субсидии направляется Министерством получа-

телю субсидии в течение 15 рабочих дней со дня выявления нарушений, указанных в ча-
стях 52, 53, 54 настоящего Порядка, посредством электронной связи, почтовым отправле-
нием или нарочным способом.

56. При невозврате субсидии в сроки, предусмотренные частью 52 настоящего Поряд-
ка, Министерство принимает меры по взысканию денежных средств в краевой бюджет в 
судебном порядке не позднее 30 рабочих дней со дня, когда Министерству стало извест-
но о неисполнении получателем субсидии обязанности возвратить средства субсидии в 
краевой бюджет.

Приложение к Порядку предоставления субсидий из краевого бюджета 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с 
проведением почвенных агрохимических и эколого-токсикологических обследований 

сельскохозяйственных угодий Камчатского края

ФОРМА
В Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 

Камчатского края

Справка-расчет на предоставление в 20 ____ году субсидии 
на возмещение части затрат, связанных с проведением почвенных 

агрохимических и эколого-токсикологических обследований 
сельскохозяйственных угодий Камчатского края

_________________________________________________________________________
(получатель субсидии: полное и (или) сокращенное наименования получателя субсидии)

№
п/п

Мероприятие Площадь зе-
мельных 
участков, на 
которых про-
ведено обсле-
дование, га

Объем фак-
тически по-
несенных за-
трат

Став-
ка субси-
дии, %

Потребность в 
субсидии, 
тыс. рублей

1 2 3 4 5 6
1. Проведение почвен-

ных агрохимических 
и эколого-токсиколо-
гических обследова-
ний сельскохозяйст-
венных угодий Кам-
чатского края

2. Всего: Х

Получатель субсидии ___________________________________________________________________    
   (подпись) (ФИО (отчество – при наличии) (дата)
М.П. (при наличии)

Исполнитель ____________________________ контактный телефон _____________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 645-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края от 20.04.2017 № 161-П «Об 
утверждении Порядка определения объема и предоставления 
некоммерческим организациям в Камчатском крае, уставная 

деятельность которых связана с патриотическим воспитанием детей, 
субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения 
затрат в связи с оказанием услуг по отдыху и оздоровлению детей»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 

20.04.2017 № 161-П «Об утверждении Порядка определения объема и предостав-
ления некоммерческим организациям в Камчатском крае, уставная деятельность 
которых связана с патриотическим воспитанием детей, субсидий из краевого бюд-
жета в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием услуг по отды-
ху и оздоровлению детей» изменение, изложив его в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 08.12.2022 № 645-П

«Приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 20.04.2017 № 161-П

Порядок определения объема и предоставления некоммерческим 
организациям в Камчатском крае, уставная деятельность которых связана 
с патриотическим воспитанием детей, субсидий из краевого бюджета 
в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием услуг по 

отдыху и оздоровлению детей (далее – Порядок)

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы определения объема и предоставления не-
коммерческим организациям в Камчатском крае, уставная деятельность которых связана 
с патриотическим воспитанием детей, субсидий из краевого бюджета в целях финансово-
го обеспечения затрат в связи с оказанием услуг по отдыху и оздоровлению детей (да-
лее – субсидия).

2. Субсидия предоставляется в целях реализации основного мероприятия 6.1 «Меро-
приятия по повышению качества услуг, предоставляемых организациями отдыха детей и 
их оздоровления» подпрограммы 6 «Организация отдыха и оздоровления детей в Кам-
чатском крае» го су дар ственной программы Камчатского края «Развитие образования в 
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 № 532-П, по следующим направлениям расходов:

1) содержание и ремонт имущества;
2) ремонтные работы по благоустройству территории;
3) коммунальные расходы;
4) транспортные расходы;
5) проживание детей;
6) страхование детей;
7) обучение сотрудников оздоровительных лагерей;
8) оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда;
9) формирование призового фонда;
10) услуги частного охранного предприятия;
11) обеспечение реализации путевок (печать бланков, упаковка бланков и рассылка; ти-

пографские, транспортные, почтовые, телефонно-телеграфные, рекламные расходы);
12) обеспечение противопожарной и антитеррористической безопасности;
13) природоохранные мероприятия;
14) приобретение оборудования, мебели, инвентаря, мягкого инвентаря, стройматериа-

лов, химии, бытовой химии;
15) приобретение спортивных товаров;
16) приобретение дезинфицирующих средств;
17) приобретение горюче-смазочных материалов;
18) приобретение макетов оружия;
19) питание детей;
20) медицинское обслуживание (в том числе, медицинские осмотры сотрудников оздо-

ровительных лагерей), приобретение медикаментов;
21) проведение культурно-массовых мероприятий;
22) приобретение канцелярских товаров.
3. Субсидия носит целевой характер и не может быть израсходована на цели, не пред-

усмотренные в части 2 настоящего Порядка.
4. Министерство образования Камчатского края (далее – Министерство) осуществляет 

функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств 
доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответству-
ющий финансовый год и плановый период.
Субсидия предоставляется Министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до Министерства в установленном порядке как получателя средств краевого 
бюджета, на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – еди-
ный портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем при-
нятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).

6. К категории получателей субсидии относятся некоммерческие организации в Камчат-
ском крае, уставная деятельность которых связана с патриотическим воспитанием детей, 
оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей в детских оздоровительных лаге-
рях, расположенных на территории Камчатского края (далее – получатели субсидии), вклю-
ченные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае в соот-
ветствии с порядком, утвержденным нормативным правовым актом Министерства.

2. Порядок проведения отбора

7. Субсидия предоставляется путем проведения Министерством отбора получателей суб-
сидии, который проводится в форме запроса предложений (заявок) участников отбора (да-
лее – заявки).

8. Объявление о проведении отбора получателей субсидии (далее – объявление) на оче-
редной финансовый год размещается на едином портале и на странице Министерства на 
официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» https://www.kamgov.ru/minobraz в разделе «Образо-
вание» (далее – официальный сайт Министерства) в срок с 00 часов 00 минут 1 февраля 
по 00 часов 00 минут 1 марта текущего финансового года.

9. Объявление содержит информацию:
1) о сроке проведения отбора;
2) о дате начала подачи или окончания приема заявок, которая не может быть ранее 10-

го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;
3) о результате предоставления субсидии в соответствии с частью 36 настоящего Поряд-

ка;
4) об обеспечении проведения отбора на едином портале и на официальном сайте Ми-

нистерства;
5) о требованиях к участникам отбора, установленных в соответствии с частью 10 насто-

ящего Порядка;
6) о перечне предоставляемых участниками отбора документов, установленных частью 

11 настоящего Порядка;
7) о порядке подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых к фор-

ме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора;
8) о порядке отзыва заявок в соответствии с частью 19 настоящего Порядка;
9) о порядке отклонения заявок в соответствии с частью 26 настоящего Порядка;
10) о порядке внесения изменений в заявки в соответствии с частью 18 настоящего По-

рядка;
11) о правилах рассмотрения заявок в соответствии с частью 24 настоящего Порядка;
12) о порядке предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления 

о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления в соответст-
вии с частью 16 настоящего Порядка;

13) о сроках подписания победителем (победителями) отбора соглашения о предостав-
лении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с абзацем первым части 29 настоя-
щего Порядка;

14) об условиях признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заклю-
чения Соглашения в соответствии с абзацем вторым части 29 настоящего Порядка;

15) о дате размещения результатов отбора на едином портале и на официальном сай-
те Министерства в соответствии с частью 28 настоящего Порядка.

10. Требования, которым должен соответствовать участник отбора на первое число ме-
сяца, в котором он подал в Министерство заявку, и планируется проведение отбора:

1) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, а также рос-
сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является го су дар ство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федера-
ции перечень го су дар ств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим на-
логообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 
процентов;

2) участник отбора не должен получать средства из краевого бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, установленные настоящим 
Порядком.

11. Заявка оформляется по форме, утвержденной Министерством, и должна содержать:
1) следующие сведения и документы об участнике отбора, подавшем заявку:
а) полное наименование, сведения об организационно-правовой форме, о месте нахо-

ждения, об адресе места нахождения, идентификационный номер налогоплательщика (при 
наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняю-
щего функции единоличного исполнительного органа участника отбора;
б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 

участника отбора (в случае, если заявление подписано лицом, не имеющим права дейст-
вовать без доверенности от имени участника отбора);
в) согласие на размещение информации на едином портале и официальном сайте Ми-

нистерства об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, о размере пре-
доставляемого участнику отбора субсидии по результатам отбора, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором;

2) справку, подписанную руководителем участника отбора, подтверждающую, что участ-
ник отбора соответствует категории, установленной частью 6 настоящего Порядка и тре-
бованиям, установленным частью 10 настоящего Порядка;

3) справку-расчет, подписанную руководителем участника отбора, содержащую обосно-
вание заявленной суммы субсидии, форма которой утверждается Министерством;

4) копию устава, заверенную в установленном порядке;
5) смету по направлениям расходов, указанным в части 2 настоящего Порядка.
12. Документы, представленные участником отбора, подлежат регистрации в день по-

ступления в Министерство.
13. Министерство при проведении отбора не вправе требовать от участника отбора иных 

сведений и документов, кроме сведений и документов, указанных в части 11 настоящего 
Порядка.

14. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, указанных в 
части 11 настоящего Порядка, запрашивает в отношении участника отбора сведения из 
Единого го су дар ственного реестра юридических лиц.
Участник отбора вправе представить в Министерство выписку из Единого го су дар-

ственного реестра юридических лиц самостоятельно.
15. Участник отбора вправе подать только одну заявку.
16. Не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока подачи заявок, любое 

заинтересованное лицо вправе направить в Министерство запрос о разъяснении положе-
ний объявления о проведении отбора с указанием адреса электронной почты для направ-
ления ответа.
Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса обязано направить 

разъяснения положений объявления о проведении отбора на адрес электронной почты, 
указанный в запросе. Разъяснение указанной документации по отбору не должно изме-
нять ее суть.
Запросы, поступившие позднее чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока пода-

чи заявок, не подлежат рассмотрению Министерством, о чем Министерство уведомляет 
лицо, направившее запрос.

17. Участник отбора, подавший заявку, вправе изменить или отозвать заявку с соблюде-
нием требований, установленных настоящим Порядком.

18. Внесение изменений в заявку осуществляется путем направления необходимых све-
дений в Министерство в пределах срока проведения отбора.

19. Заявка может быть отозвана в срок, не позднее 2 рабочих дней до окончания срока 
приема заявок. Отзыв заявки осуществляется путем направления в Министерство уведом-
ления об отзыве заявки.

20. В случае, если дата окончания приема заявок выпадает на выходной, нерабочий 
праздничный день или нерабочий день в соответствии с указом Президента Российской 
Федерации, то срок окончания приема заявок переносится на ближайший следующий за 
ним рабочий день.

21. В случае, если за время проведения отбора подана единственная заявка на участие 
в отборе или не подано ни одной такой заявки, отбор признается несостоявшимся.

22. В случае, если отбор признан несостоявшимся на основании отсутствия заявок, Ми-
нистерство вправе объявить процедуру отбора повторно.

23. В случае, если отбор признан несостоявшимся в связи с подачей единственной за-
явки и участник отбора, подавший такую заявку, соответствует категории, установленной 
частью 6 настоящего Порядка, и требованиям, установленным частью 10 настоящего По-
рядка, то он признается победителем отбора.

24. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок рассма-
тривает их, проверяет на полноту и достоверность содержащихся в них сведений, прове-
ряет участника отбора на соответствие категории, установленной частью 6 настоящего По-
рядка, и требованиям, установленным частью 10 настоящего Порядка, и завершает проце-
дуру отбора одним из следующих действий:

1) выявляет победителя отбора и направляет ему посредством почтового отправления 
или на адрес электронной почты или иным способом, обеспечивающим подтверждение 
получения указанного проекта победителем отбора, проект Соглашения в 2 экземплярах 
для подписания;

2) признает отбор несостоявшимся по основаниям, указанным в части 21 настоящего 
Порядка;

3) по основаниям, указанным в части 23 настоящего Порядка, направляет участнику от-
бора посредством почтового отправления или на адрес электронной почты или иным спо-
собом, обеспечивающим подтверждение получения указанного проекта участником отбо-
ра, проект Соглашения в 2 экземплярах для подписания;

4) отклоняет заявку участника отбора по основаниям, указанным в части 25 настояще-
го Порядка.

25. Основаниями отклонения заявки являются:
1) несоответствие участника отбора категории, установленной частью 6 настоящего По-

рядка, и (или) требованиям, установленным частью 10 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных участником отбора документов требованиям, уста-

новленным частью 11 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме участником отбора доку-

ментов, указанных в части 11 настоящего Порядка;
4) наличие в представленных участником отбора документах недостоверных сведений;
5) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для по-

дачи заявок.
26. В случае отклонения заявок Министерство в течение 5 рабочих дней со дня оконча-

ния отбора направляет участникам отбора уведомление об отклонении заявок с указани-
ем оснований принятия такого решения в соответствии с частью 25 настоящего Порядка.

27. Победителем (победителями) отбора признается участник отбора, чья заявка соот-
ветствует категории, установленной частью 6 настоящего Порядка, и требованиям, уста-
новленным частью 10 настоящего Порядка.

28. Министерство в срок не позднее 14 календарных дней со дня завершения отбора 
размещает на едином портале и на официальном сайте Министерства информацию о ре-
зультатах отбора, включающую:

1) дату, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым 
не соответствуют такие заявки;

4) информацию о победителе (победителях) отбора и о размере предоставляемого ему 
субсидии.

29. Победитель (победители) отбора, которому направлен для подписания проект Согла-
шения, в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения подписывает его 
и возвращает в Министерство в 2 экземплярах для подписания.
В случае невыполнения победителем (победителями) отбора порядка подписания Со-

глашения, установленного настоящей частью, или в случае наличия недостоверных сведе-
ний в проекте Соглашения победитель (победители) отбора признается уклонившимся от 
заключения Соглашения.

30. Министерство подписывает Соглашение в срок, не позднее 5 рабочих дней со дня 
получения подписанного со стороны победителя (победителей) отбора проекта Соглаше-
ния, и направляет один экземпляр Соглашения в адрес победителя (победителей) отбора 
посредством почтового отправления или нарочно.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

31. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, заключаемого на один финан-
совый год.
Соглашение, дополнительное соглашение к нему, в том числе дополнительное соглаше-

ние о расторжении Соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с типо-
вой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края.

32. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение, 
являются:

1) согласование новых условий Соглашения или заключение дополнительного соглаше-
ния о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приво-
дящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглаше-
нии;

2) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании догово-
ров, заключенных с получателем субсидии (за исключением го су дар ственных (муни-
ципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участи-
ем публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммер-
ческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах), на осуществление Министерством проверок соблюдения ими 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения резуль-
татов ее предоставления, а также проверок органами го су дар ственного финансового 
контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления суб-
сидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного Кодекса Российской Феде-
рации;

3) запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты получателями 
субсидий – юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими 
средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за исключени-
ем операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сы-



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 510 января 2023 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 648-П                         г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, связанных с приобретением 
и доставкой средств химизации (минеральных удобрений), 

мелиорантов почвы известняковых

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат, свя-

занных с приобретением и доставкой средств химизации (минеральных удобре-
ний), мелиорантов почвы известняковых согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
Председатель Правительства Камчатского края 

Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 646-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 28.02.2022 № 92-П «Об утверждении Порядка 
определения объема и предоставления в 2022 году из краевого 
бюджета субсидии Автономной некоммерческой организации 

«Образовательно-научный центр «Ойкумена (Обитаемая земля)» в 
целях финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением 

уставной деятельности»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 

28.02.2022 № 92-П «Об утверждении Порядка определения объема и предоставле-
ния в 2022 году из краевого бюджета субсидии Автономной некоммерческой орга-
низации «Образовательно-научный центр «Ойкумена (Обитаемая земля)» в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельнос-
ти» следующие изменения:

1) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
разделе «Бюджет» сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующе-
го за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюд-
жете).»;

2) в части 15 слова «, содержащую расчет суммы субсидии» исключить;
3) часть 21 изложить в следующей редакции:
«21. Значения результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых 

для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части 
материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению 
при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой де-
тализации), устанавливаются в Соглашении.»;

4) часть 22 изложить в следующей редакции:
«22. Получатель субсидии представляет в Министерство на бумажном носителе и 

в электронном виде следующую отчетность, формы которых устанавливаются в Со-
глашении:

1) о достижении значений результатов, установленных частью 20 настоящего По-
рядка, и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, еже-
месячно;

2) об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых яв-
ляется субсидия, с приложением заверенных руководителем получателя субсидии и 
главным бухгалтером копий документов, подтверждающих целевое расходование 
субсидии, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом ежеквар-
тально.»;

5) абзац первый части 27 изложить в следующей редакции:
«27. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министер-

ством и органами го су дар ственного финансового контроля, нарушения условий, по-
рядка предоставления субсидии, а также в случае недостижения значений результа-
тов, установленных в Соглашении, получатель субсидии обязан возвратить денежные 
средства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки:»;

6) часть 29 дополнить словами «, посредством заказного почтового отправления, 
или на адрес электронной почты, или иным способом, обеспечивающим подтвержде-
ние получения указанного требования получателем субсидии»;

рья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предостав-
ления этих средств иных операций, определенных настоящим Порядком.

33. Министерство однократно перечисляет субсидию на расчетный счет получателя суб-
сидии, открытый в кредитной организации, реквизиты которого указаны в Соглашении, в 
течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения.

34. Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле:

Vсубсидия = S x P x D1, где

Vсубсидия – размер субсидии;
S – стоимость 1 дня пребывания ребенка, равная 700 руб.;
P – количество календарных дней в смене (сменах), указанное в заявлении на предо-

ставление субсидии;
D1  – количество детей, указанное в заявке на предоставление субсидии, которым будут 

предоставлены услуги по отдыху и оздоровлению в соответствующие смены.
35. В случае невозможности предоставления в текущем финансовом году субсидии в 

связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установлен-
ном порядке до Министерства на цели, указанные в части 2 настоящего Порядка, субси-
дия предоставляется в очередном финансовом году получателю субсидии, соответствую-
щему категории, требованиям и условиям, установленным настоящим Порядком, без по-
вторного прохождения отбора. Соглашение заключается на один финансовый год в 
порядке, установленном частями 29 и 30 настоящего Порядка.

36. Результатом предоставления субсидии является количество детей, оздоровившихся 
в оздоровительных сменах в специализированном (профильном) оздоровительном лаге-
ре в Камчатском крае по состоянию на 31 августа текущего финансового года.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается в Соглашении.

4. Требования к отчетности получателей субсидий

37. Получатель субсидии представляет в Министерство отчетность о достижении значе-
ний результата, установленного абзацем первым части 36 настоящего Порядка, и об осу-
ществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 
в течение 14 календарных дней после окончания каникулярной смены по форме, установ-
ленной Соглашением.

5. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий 
и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

38. Министерство осуществляет в отношении получателей субсидии и лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключен-
ным в целях исполнения обязательств по договору (соглашению) о предоставлении суб-
сидии, порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения ре-
зультата ее предоставления и органами го су дар ственного финансового контроля в соот-
ветствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
Проведение мониторинга достижения результатов предоставления субсидии осуществ-

ляется исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определен-
ных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего меропри-
ятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и 
по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации, осу-
ществляется Министерством и Министерством финансов Камчатского края в отношении 
субсидии, предоставляемой из краевого бюджета, начиная с 1 января 2023 года.

39. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, указанных в части 38 настоя-
щего Порядка, а также недостижения значений результата предоставления субсидии, не-
обходимого для его достижения, получатель субсидии обязан возвратить денежные сред-
ства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки:

1) в случае выявления нарушения органом го су дар ственного финансового контроля – 
на основании представления и (или) предписания органа го су дар ственного финансового 
контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;

2) в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 рабочих дней со дня 
получения требования Министерства.

40. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством 
и органами го су дар ственного финансового контроля, нарушений условий и порядка пре-
доставления средств субсидии лицами, получившими средства на основании договоров, 
заключенных с получателем субсидии, указанные лица обязаны возвратить в сроки, не 
превышающие сроки, указанные в части 39 настоящего Порядка, соответствующие сред-
ства на счет получателя субсидии в целях последующего возврата указанных средств по-
лучателем субсидии в краевой бюджет в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
средств на счет получателя субсидии.
В случае невозврата лицами, указанными в абзаце 1 настоящей части, средств, получен-

ных за счет средств субсидии, на счет получателя субсидии в указанные сроки, получатель 
субсидии, предоставивший средства субсидии, принимает необходимые меры по взыска-
нию подлежащих возврату в краевой бюджет в соответствии с абзацем 1 настоящей ча-
сти средств субсидии в судебном порядке.

41. Письменное требование о возврате средств субсидии направляется Министерством 
получателю субсидии в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушений, указанных 
в части 39 настоящего Порядка, посредством почтового отправления или на адрес элек-
тронной почты или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения указан-
ного требования получателем субсидии.

42. Получатель субсидии обязан возвратить средства субсидии в краевой бюджет в сле-
дующих размерах:

1) в случае нарушения целей предоставления субсидии – в размере нецелевого исполь-
зования средств субсидии;

2) в случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии – в полном объе-
ме;

3) в случае недостижения значений результата предоставления субсидии, необходимо-
го для его достижения, – в размере, пропорциональном уровню недостижения значений 
результата предоставления субсидии, необходимого для его достижения.

43. Остаток субсидии, неиспользованной в отчетном финансовом году, может использо-
ваться получателем субсидии в очередном финансовом году на цели, указанные в части 2 
настоящего Порядка, при принятии Министерством по согласованию с Министерством фи-
нансов Камчатского края, в порядке, определенном Правительством Камчатского края, ре-
шения о наличии потребности в указанных средствах и включении соответствующих по-
ложений в Соглашение.
В случае отсутствия указанного решения остаток субсидии (за исключением субсидии, 

предоставленной в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по-
лучателя субсидии, источником финансового обеспечения которых является указанная суб-
сидия), неиспользованной в отчетном финансовом году, подлежит возврату в краевой бюд-
жет на лицевой счет Министерства не позднее 15 февраля очередного финансового года.

44. При невозврате средств субсидии в сроки, установленные частями 39 и 43 настоя-
щего Порядка, Министерство принимает необходимые меры по взысканию подлежащей 
возврату в краевой бюджет субсидии в судебном порядке в срок не позднее 30 рабочих 
дней со дня, когда Министерству стало известно о неисполнении получателем субсидии 
обязанности возвратить средства субсидии в краевой бюджет.».

7) дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министер-

ством и органами го су дар ственного финансового контроля в соответствии с частью 
25 настоящего Порядка, лица, получившие средства на основании договоров, заклю-
ченных с получателем субсидии, обязаны возвратить в сроки, не превышающие сро-
ки, указанные в части 27 настоящего Порядка, соответствующие средства на счет по-
лучателя субсидии в целях последующего возврата указанных средств получателем 
субсидии в краевой бюджет в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств 
на счет получателя субсидии.
В случае невозврата лицами, указанными в абзаце первом настоящей части, 

средств, полученных за счет средств субсидии, на счет получателя субсидии в указан-
ные сроки, получатель субсидии, предоставивший средства субсидии, принимает не-
обходимые меры по взысканию подлежащих возврату в краевой бюджет в соответ-
ствии с абзацем 1 настоящей части средств субсидии в судебном порядке.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования. .

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 08.12.2022 № 648-П

Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных 
с приобретением и доставкой средств химизации (минеральных 

удобрений), мелиорантов почвы известняковых

1. Настоящий Порядок разработан в целях достижения результата основного меропри-
ятия 1.2 «Повышение плодородия почв» подпрограммы 1 «Развитие растениеводства и 
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» го су дар ственной программы Кам-
чатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной постановлени-
ем Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П, и определяет порядок и ус-
ловия предоставления за счет средств краевого бюджета субсидий на возмещение части 
затрат (без учета налога на добавленную стоимость), связанных с приобретением и до-
ставкой средств химизации (минеральных удобрений), мелиорантов почвы известняковых 
(далее – субсидия).
Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от исполнения обязан-

ностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную сто-
имость, и предоставивших сведения, подтверждающие такое право, возмещение части за-
трат, связанных с приобретением и доставкой средств химизации (минеральных удобрений), 
мелиорантов почвы известняковых, осуществляется исходя из суммы расходов на приобре-
тение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.

2. Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 
Камчатского края (далее – Министерство) осуществляет функции главного распорядителя 
бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации как получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий фи-
нансовый год и плановый период.
Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

установленном порядке до Министерства.
3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) участники отбора – заявители, направившие заявку в Министерство, в сроки, установ-

ленные в объявлении о проведении отбора на получение субсидии в целях возмещения 
части затрат, связанных с приобретением и доставкой средств химизации (минеральных 
удобрений), мелиорантов почвы известняковых;

2) получатели субсидии – участники отбора, прошедшие отбор (победители отбора), в 
отношении которых принято решение о заключении с ними соглашения о предоставле-
нии субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением и доставкой 
средств химизации (минеральных удобрений), мелиорантов почвы известняковых (далее – 
Соглашение).

4. Субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатско-
го края в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и доставкой средств 
химизации (минеральных удобрений), мелиорантов почвы известняковых.

5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – еди-
ный портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем при-
нятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).

6. К категории получателей субсидии относятся юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, производители товаров, работ, услуг, являющиеся сельскохозяйствен-
ными производителями в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

7. Для проведения отбора получателей субсидии применяется способ отбора в виде за-
проса предложений, который указывается при определении получателя субсидии Мини-
стерством, проводящим отбор на основании заявок, направленных участниками отбора 
для участия в отборе исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и оче-
редности поступления заявок.

8. Министерство в течение текущего финансового года, но не позднее, чем за 3 кален-
дарных дня до начала подачи (приема) заявок размещает на официальном сайте испол-
нительных органов Камчатского края (с размещением указателя страницы сайта на еди-
ном портале) на странице Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» https://www.kamgov.ru/minselhoz в разделе «Текущая деятельность» (далее – 
официальный сайт) объявление о проведении отбора (далее – объявление).

9. В объявлении указываются:
1) дата начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не мо-

жет быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;
2) информация о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сро-

ков и порядка их проведения (при необходимости);
3) наименование, местонахождение (почтовый адрес) Министерства, адрес электронной 

почты Министерства для направления документов с целью участия в отборе, номера те-
лефонов;

4) график (режим работы) Министерства;
5) цели предоставления субсидии, указанные в части 4 настоящего Порядка, а также ре-

зультат предоставления субсидии в соответствии с частью
46 настоящего Порядка;
6) доменное имя и (или) указатели страниц официального сайта, на котором обеспечи-

вается проведение отбора;
7) требования к участникам отбора и перечень документов в соответствии с частями 6, 

12–14 настоящего Порядка, представляемых участниками отбора для подтверждения их 
соответствия;

8) порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляемые к форме 
и содержанию подаваемых заявок, в соответствии с частями 14 и 15 настоящего Порядка;

9) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о 
проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления в соответст-
вии с частями 18 и 19 настоящего Порядка;

10) правила рассмотрения заявок участников отбора в соответствии с частями 24–29 
настоящего Порядка;

11) порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том числе осно-
вания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки в соответствии с частя-
ми 20–23 настоящего Порядка;

12) срок, в течение которого участник (участники) отбора, признанный (признанные) про-
шедшим (прошедшими) отбор, должен (должны) подписать Соглашение в соответствии с 
частью 37 настоящего Порядка;

13) условия признания участника (участников) отбора, признанного (признанных) про-
шедшим (прошедшими) отбор, уклонившимся (уклонившимися) от заключения Соглаше-
ния;

14) дата размещения результатов отбора на едином портале и официальном сайте, ко-
торая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем принятия ре-
шения по участникам, прошедшим отбор.

10. В рамках одного отбора участник отбора вправе подать только одну заявку.
11. В течение текущего финансового года по мере необходимости Министерство впра-

ве объявлять о проведении дополнительного отбора.
12. Критерием отбора (получения субсидии) является осуществление деятельности по 

выращиванию сельскохозяйственных культур открытого грунта.
13. Участник отбора (получатель субсидии) должен соответствовать следующим требо-

ваниям на первое число месяца начала проведения отбора (предоставления документов 
для заключения Соглашения) в Министерство:

1) участник отбора (получатель субсидии) не должен являться иностранным юридиче-
ским лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых явля-
ется го су дар ство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень го су дар ств и территорий, предоставляющих льготный на-
логовый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предостав-
ления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокуп-
ности превышает 50 процентов;

2) у участника отбора (получателя субсидии) должна отсутствовать просроченная задол-
женность по возврату в краевой бюджет субсидии, бюджетных инвестиций, предоставлен-

ных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Камчатского края и иная прос-
роченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Кам-
чатским краем;

3) участник отбора (получатель субсидии) не должен получать средства из краевого и 
местного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края, 
а также муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;

4) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквали-
фицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-
полняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора (получателя субсидии), являющегося юридическим лицом, об индивиду-
альном предпринимателе, являющемся участником отбора (получателем субсидии);

5) участник отбора (получатель субсидии) должен соответствовать категории, предусмо-
тренной частью 6 настоящего Порядка.

14. Участник отбора в течение срока, указанного в объявлении о проведении отбора, 
представляет в Министерство следующие документы:

1) заявку для участия в отборе по форме, установленной Министерством (в случае если 
заявку подписывает лицо, не имеющее право действовать без доверенности от имени 
участника отбора, к заявке прилагается заверенная копия документа, подтверждающего 
полномочия лица, подписавшего заявку);

2) копии сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме № 29-СХ 
(для сельскохозяйственных организаций), по форме № 2-фермер (для ИП, КФХ, юридиче-
ских лиц – субъектов малого предпринимательства) за год, предшествующий году обраще-
ния в Министерство за предоставлением субсидии, (за исключением получателей субси-
дии, которые начали хозяйственную деятельность в году обращения за предоставлением 
субсидии), заверенные получателем субсидии;

3) справку, подтверждающую соответствие участника отбора (получателя субсидии) тре-
бованиям, указанным в части 13 настоящего Порядка (оформляется в произвольной фор-
ме);

4) согласие на обработку персональных данных (в отношении руководителей участни-
ков отборов (получателей субсидии) и их главных бухгалтеров) по форме, установленной 
Министерством;

5) согласие на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте 
информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной инфор-
мации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором.

15. Все копии документов, указанные в части 14 настоящего Порядка, должны быть за-
верены подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им сотрудника и 
печатью (при наличии). Участник отбора несет ответственность за полноту и качество под-
готовки предоставляемых в Министерство документов, а также достоверность указанных 
в них сведений.

16. Министерство не вправе требовать от участника отбора иных сведений и докумен-
тов, кроме предусмотренных частью 14 настоящего Порядка.

17. Документы, представленные участником отбора, подлежат регистрации в день посту-
пления в Министерство.

18. Не позднее чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока приема заявок, указан-
ной в объявлении о проведении отбора, любое заинтересованное лицо вправе направить 
в Министерство запрос о разъяснении положений объявления (далее – запрос) с указани-
ем адреса электронной почты для направления ответа.

19. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса обязано напра-
вить разъяснения положений объявления о проведении отбора на адрес электронной по-
чты, указанный в запросе. Разъяснения положений объявления о проведении отбора не 
должны изменять их суть.
Запросы, поступившие позднее чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока прие-

ма заявок, не подлежат рассмотрению Министерством, о чем Министерство уведомляет 
лицо, направившее запрос.

20. Участник отбора, подавший заявку, вправе внести в нее изменения или отозвать за-
явку с соблюдением требований, установленных настоящим Порядком.

21. Внесение изменений в заявку осуществляется путем направления необходимых све-
дений в Министерство в пределах срока подачи заявок.

22. Заявка может быть отозвана участником отбора в срок не позднее
2 рабочих дней до окончания срока приема заявок. Отзыв заявки осуществляется пу-

тем направления в Министерство уведомления об отзыве заявки.
23. В случае, если дата окончания приема заявок совпадает с выходным днем, нерабо-

чим праздничным днем, то день окончания приема заявок переносится на ближайший ра-
бочий день, следующий после выходного дня, нерабочего праздничного дня.

24. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня приема заявок на участие в отбо-
ре устанавливает полноту и достоверность сведений, содержащихся в прилагаемых к за-
явке документам, а также запрашивает в отношении участника отбора:

1) сведения из Единого го су дар ственного реестра юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей), а также осуществляет проверку участника отбора на соответствие ка-
тегории и требованиям, указанным в пунктах 1, 4 и 5 части 13 настоящего Порядка. Участ-
ник отбора вправе самостоятельно предоставить в Министерство выписку из Единого го-
су дар ственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и из ре-
естра дисквалифицированных лиц;

2) информацию о соответствии участника отбора требованиям пунктов 2 и 3 части 13 
настоящего Порядка в исполнительных органах Камчатского края, а также органах мест-
ного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.

25. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявок рассматрива-
ет представленные участником отбора документы, проводит проверку участника отбора 
на соответствие категории и критерию, а также требованиям, установленными частями 6, 
12 и 13 настоящего Порядка, и принимает решение об отклонении заявки (с указанием 
причин отказа) или о признании участника отбора, прошедшим отбор.

26. Основаниями отклонения заявки являются:
1) несоответствие участника отбора категории, критерию и требованиям, установлен-

ным частями 6, 12 и 13 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных участником отбора документов требованиям, уста-

новленным частью 14 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме участником отбора доку-

ментов, указанных в части 14 настоящего Порядка;
4) наличие в представленных участником отбора документах недостоверных сведений, 

в том числе информации о месте нахождения и адресе участника отбора;
5) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для по-

дачи заявок.
27. Министерство не позднее 14 календарных дней со дня принятия решения, указан-

ного в части 25 настоящего Порядка, размещает на официальном сайте информацию о ре-
зультатах рассмотрения заявок, содержащую следующие сведения:

1) дату, время и место проведения рассмотрения заявок на участие в отборе;
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым 
не соответствуют такие заявки;

4) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым (которыми) планирует-
ся заключение Соглашений.

28. В случае отклонения заявки участника отбора Министерство в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия такого решения направляет участнику отбора уведомление об от-
клонении его заявки с указанием оснований принятия такого решения в соответствии с 
частью 26 настоящего Порядка посредством электронной связи, почтовым отправлением, 
нарочным способом или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения уве-
домления.

29. В случае признания участника отбора прошедшим отбор (определения победителя 
отбора) Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направ-
ляет участнику отбора уведомление о признании его прошедшим отбор (об определении 
его победителем отбора) в текущем финансовом году посредством электронной связи, по-
чтовым отправлением, нарочным способом или иным способом, обеспечивающим под-
тверждение получения уведомления.

30. Субсидии предоставляются на основании Соглашения, дополнительных соглашений, 
заключенных между Министерством и получателем субсидии в соответствии с типовой 
формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края, в порядке и сроки, 
установленные частью 37 настоящего Порядка.

31. Для заключения Соглашения и получения субсидии, получатель субсидии в срок не 
позднее 1 ноября текущего года предоставляет в Министерство заявление с указанием 
платежных реквизитов получателя субсидии (в случае если заявление подписывает лицо, 
не имеющее право действовать без доверенности от имени получателя субсидии, к заяв-
лению прилагается заверенная получателем субсидии копия документа, подтверждающе-
го полномочия лица, подписавшего заявление).

32. К заявлению о предоставлении субсидии прилагаются следующие документы:
1) справка-расчет на предоставление субсидии по форме согласно приложению к на-

стоящему Порядку;
2) договоры на поставку (приобретение, доставку) средств химизации (минеральных 

удобрений), мелиорантов почвы известняковых;
3) документы, подтверждающие фактическую оплату и доставку средств химизации (ми-

неральных удобрений), мелиорантов почвы известняковых, в том числе счета на оплату, 
платежные поручения, счет-фактуры и (или) накладные, и (или) акты приема-передачи;

4) для средств химизации (минеральных удобрений) – сертификаты соответствия (де-
кларации соответствия), для мелиорантов почвы известняковых – сертификаты соответст-
вия (декларации соответствия) и (или) документы о качестве и (или) паспорта качества;

5) справка, подтверждающая соответствие получателя субсидии требованиям, указан-
ным в части 13 настоящего Порядка (оформляется в произвольной форме);

6) сведения из налогового органа об освобождении от исполнения обязанностей нало-
гоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (для 
получателей субсидии, использующих такое право), при этом дата указанного документа 
не должна быть ранее 30 календарных дней до дня подачи заявления о предоставлении 
субсидии;

7) согласие на обработку персональных данных (в отношении руководителей получате-
лей субсидии и их главных бухгалтеров) по форме, установленной Министерством;

8) выписка из отчета о проведении почвенных агрохимических и эколого-токсикологи-
ческих обследований сельскохозяйственных угодий, принадлежащих получателю субси-
дии, подтверждающая необходимость проведения работ по внесению мелиорантов почвы 
известняковых, выданная учреждением, аккредитованным на выполнение агрохимиче-
ских обследований почвы.

33. Все копии документов, указанных в части 32 настоящего Порядка, заверяются под-
писью руководителя получателя субсидии или уполномоченного им сотрудника и печатью 
(при наличии). Получатель субсидии несет ответственность за полноту и качество подго-
товки предоставляемых в Министерство документов, а также достоверность указанных в 
них сведений.

34. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов, указан-
ных в частях 31 и 32 настоящего Порядка, получает в отношении получателя субсидии све-
дения из Единого го су дар ственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпри-
нимателей), а также осуществляет проверку информации на соответствие требованиям, 
указанным в части 13 настоящего Порядка.
Получатель субсидии вправе самостоятельно предоставить в Министерство выписку из 

Единого го су дар ственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимате-
лей) и из реестра дисквалифицированных лиц.

35. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления документов, указан-
ных в частях 31 и 32 настоящего Порядка, устанавливает полноту и достоверность сведе-
ний, содержащихся в прилагаемых к заявлению документам, проводит проверку получа-
теля субсидии на соответствие категории, критерию и требованиям, установленным насто-



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 6 10 января 2023 г.

ящим Порядком, и принимает решение о заключении с получателем субсидии Соглашения 
либо об отказе в заключении Соглашения и предоставлении субсидии.

36. В случае принятия решения о заключении с получателем субсидии Соглашения, Ми-
нистерство заключает с получателем субсидии Соглашение в порядке и сроки, установ-
ленные частью 37 настоящего Порядка.

37. Заключение Соглашения осуществляется в следующем порядке и сроки:
1) Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о заключении с 

получателем субсидии Соглашения направляет получателю субсидии соответствующее 
уведомление и проект Соглашения для подписания посредством электронной связи, по-
чтовым отправлением, нарочным способом или иным способом, обеспечивающим под-
тверждение получения уведомления;

2) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения проекта Соглаше-
ния представляет в адрес Министерства два экземпляра подписанного проекта Соглаше-
ния посредством почтового отправления или нарочно;

3) Министерство подписывает с получателем субсидии и регистрирует Соглашение в 
срок, не позднее 5 рабочих дней со дня получения подписанного со стороны получателя 
субсидии проекта Соглашения, и направляет один экземпляр Соглашения в адрес получа-
теля субсидии посредством электронной связи, почтовым отправлением, нарочным спо-
собом или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения уведомления;

4) Соглашение считается заключенным после подписания его Министерством и получа-
телем субсидии и регистрации в Министерстве, при этом день заключения Соглашения 
считается днем принятия решения о предоставлении субсидии;

5) в течение 3 рабочих дней после заключения Соглашения Министерство готовит ре-
естр на перечисление субсидии, зарегистрированный в установленном порядке и необхо-
димый для дальнейшего перечисления денежных средств получателю субсидии.

38. Перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый им в кре-
дитной организации, реквизиты которого указаны в Соглашении, осуществляется Мини-
стерством не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем заключения Соглашения, 
путем оформления и предоставления в территориальный орган Федерального казначей-
ства платежного документа на перечисление субсидии в установленном порядке, но не 
ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в части 2 настоящего По-
рядка.

39. Основаниями для отказа в заключении Соглашения и предоставлении субсидии яв-
ляются:

1) несоответствие получателя субсидии категории, критерию и требованиям, установ-
ленным частями 6, 12 и 13 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных получателем субсидии документов, требованиям, 
определенным в частях 31 и 32 настоящего Порядка, или непредставление (представле-
ние не в полном объеме) указанных документов;

3) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии инфор-
мации;

4) обращение в Министерство за предоставлением субсидии позднее срока, предусмо-
тренного частью 31 настоящего Порядка.

40. В случае принятия решения об отказе в заключении Соглашения и предоставлении 
субсидии Министерство направляет в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанно-
го решения уведомление с мотивированным пояснением причин отказа посредством элек-
тронной связи, почтовым отправлением, нарочным способом или иным способом, обеспе-
чивающим подтверждение получения уведомления.

41. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение, 
являются:

1) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него проверки Мини-
стерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами го су дар-
ственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

2) принятие получателем субсидии обязательства о предоставлении отчета о финансо-
во-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса в те-
чение года, в котором предоставлена субсидия, а также за год, следующий за годом полу-
чения субсидии, по формам и в сроки, установленные Министерством;

3) принятие получателем субсидии обязательства о предоставлении отчета о финансо-
во-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за 
год, предшествующий году предоставления субсидии, по формам и в сроки, установлен-
ные Министерством, в случае если срок такого отчета еще не наступил (за исключением 
получателей субсидии, которые начали хозяйственную деятельность в году, предшествую-
щем году предоставления субсидии);

4) в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обяза-
тельств на цели, указанные в части 4 настоящего Порядка, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, указанном в Соглашении, Министерство осуществ-
ляет с получателем субсидии согласование новых условий Соглашения или расторгает Со-
глашение при недостижении согласия по новым условиям;

5) принятие получателем субсидии обязательства о предоставлении актов об использо-
вании средств химизации (минеральных удобрений), мелиорантов почвы известняковых, 
заверенных учреждением, аккредитованным на выполнение агрохимических обследова-
ний почвы, не позднее 1 ноября года предоставления субсидии;

6) принятие получателем субсидии обязательства о предоставлении отчета о достиже-
нии значений результатов предоставления субсидии по форме, установленной Соглаше-
нием, не позднее 1 ноября года предоставления субсидии;

7) принятие получателем субсидии обязательства о достижении урожайности (в разре-
зе видов сельскохозяйственных культур) не ниже уровня предыдущего года (за исключе-
нием получателей субсидии, которые начали хозяйственную деятельность в году обраще-
ния за предоставлением субсидии);

8) принятие получателем субсидии обязательства о предоставлении копий сведений о 
сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме № 29-СХ (для сельскохозяйствен-
ных организаций), по форме № 2-фермер (для ИП, КФХ) за год, в котором была получена 
субсидия, заверенных получателем субсидии, не позднее 1 декабря года предоставления 
субсидии.

42. Расчет объема субсидии осуществляется по следующей формуле:

S = V3*W, где

S – объем субсидии, предоставляемой на возмещение части затрат, связанных с прио-
бретением и доставкой средств химизации (минеральных удобрений), мелиорантов по-
чвы известняковых;

V3 – объем затрат на приобретение и доставку средств химизации (минеральных удо-
брений), мелиорантов почвы известняковых, внесение которых планируется в году предо-
ставления субсидии;

W – утвержденная ставка.
Субсидия предоставляется по ставке, равной 50 процентам затрат, связанных с прио-

бретением и доставкой средств химизации (минеральных удобрений), мелиорантов по-
чвы известняковых.

43. Распределение субсидии между получателями субсидии осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на текущий финансовый год.

44. В случае, если общий объем средств, запрашиваемых получателем субсидии, превы-
шает объемы ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на эти цели в текущем 
финансовом году, распределение субсидии осуществляется в той очередности, в которой 
поступали и регистрировались заявки.
В случае превышения заявленных к возмещению сумм субсидии над бюджетными ас-

сигнованиями, заявка, зарегистрированная под очередным порядковым номером, которая 
не может быть принята к финансированию в полном объеме, при наличии письменного 
согласия участника отбора финансируется в пределах остатка бюджетных ассигнований.
В случае письменного отказа участника отбора на получение части субсидии в текущем 

финансовом году в пределах остатка бюджетных ассигнований с учетом ранее принятых 
обязательств по предоставлению субсидий, финансированию в пределах остатка бюджет-
ных ассигнований подлежит заявка, зарегистрированная под очередным номером.

45. В случае нарушения получателем субсидии порядка и сроков заключения Соглаше-
ния, установленных частью 37 настоящего Порядка, получатель субсидии признается укло-
нившимся от заключения Соглашения.

46. Результатом предоставления субсидии является объем внесения средств химизации 
(минеральных удобрений), мелиорантов почвы известняковых.
Значение результата предоставления субсидии, с указанием даты завершения и конеч-

ного значения результата предоставления субсидии (конкретная количественная характе-
ристика итогов), а также формы предоставления получателем субсидии отчетности о до-
стижении показателя устанавливаются в Соглашении.

47. Получатель субсидии предоставляет в Министерство отчет о достижении значений 
результатов предоставления субсидии по форме, установленной Соглашением, не позд-
нее 1 ноября года предоставления субсидии.

48. В течение года в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции и (или) законодательством Камчатского края, в Соглашение могут быть внесены изме-
нения. Внесение изменений в Соглашение оформляется в виде дополнительного соглаше-
ния.
Министерство в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о заключении допол-

нительного соглашения, уведомляет получателей субсидии, с которыми заключено Согла-
шение о данном намерении.
Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления, ука-

занного в абзаце втором настоящей части, но не позднее 20 декабря соответствующего 
финансового года, организует подписание дополнительного соглашения.
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения подписанного получателем 

субсидии дополнительного соглашения к Соглашению организует его подписание.
49. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка и 

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предостав-
ления субсидии, а органы го су дар ственного финансового контроля осуществляют провер-
ку в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

50. Получатель субсидии обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в сле-
дующих размерах:

1) в случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии, за исключением 
условий о достижении значения результата предоставления субсидии – в полном объеме;

2) в случае нарушения условий в части достижения значения результата предоставле-
ния субсидии – в размере, предусмотренном частью 53 настоящего Порядка.

51. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством 
и (или) органами го су дар ственного финансового контроля, нарушения получателем суб-
сидии условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, 
получатель субсидии обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в полном 
объеме в следующем порядке и сроки:

1) в случае выявления нарушения органами го су дар ственного финансового контроля – 
на основании представления и (или) предписания органа го су дар ственного финансового 
контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;

2) в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 рабочих дней со дня 
получения требования Министерства.

52. Письменное требование о возврате субсидии в краевой бюджет направляется Ми-
нистерством получателю субсидии в течение 20 рабочих дней со дня выявления наруше-
ний, указанных в части 51 настоящего Порядка.

53. В случае если получателем субсидии не достигнуто установленное значение резуль-
тата предоставления субсидии, предусмотренное Соглашением, получатель субсидии осу-
ществляет возврат субсидии, размер возврата (V возврата) которого определяется по фор-
муле:

V возврата = (1 – Ti /Si) х V субсидии x 0,1, где

Ti – фактически достигнутое значение i-гo результата использования субсидии на от-
четную дату;

Si – плановое значение i-гo результата использования субсидии, установленное Согла-
шением;

V субсидии – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии, в отчетном году.
54. При невозврате средств субсидии в сроки, установленные
частью 51 настоящего Порядка, Министерство принимает необходимые меры по взы-

сканию подлежащей возврату в краевой бюджет субсидии в судебном порядке в срок не 
позднее 30 рабочих дней со дня, когда Министерству стало известно о неисполнении по-
лучателем субсидии обязанности возвратить средства субсидии в краевой бюджет.

Приложение
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных 
с приобретением и доставкой средств химизации (минеральных удобрений), 

мелиорантов почвы известняковых
Форма

Справка-расчет на предоставление субсидии на возмещение части затрат 
на приобретение и доставку средств химизации (минеральных удобрений), 

мелиорантов почвы известняковых в 20___году

_____________________________________________________________________________________________
(получатель субсидии: полное и (или) сокращенное наименование получателя субсидии)

Средства 
химизации

Количество, 
тонн

Стоимость с учетом до-
ставки, тыс. рублей

Ставка субсидии, 
%

Потребность в 
субсидиях, тыс. 
рублей (гр. 3 х 
гр. 5)

всего в том числе 
транспортные 
расходы

1 2 3 4 5 6
   
   
   
   
   
Итого:  

Получатель субсидии ___________________________________________
(подпись) (Ф.И.О. (отчество при наличии))
МП 
(при наличии)

Ф.И.О. (отчество при наличии) исполнителя ______________________________ 
контактный телефон ____________________ 
«____» _______ 20 ___ г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 649-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О разграничении имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, между муниципальным 

образованием «Елизовский муниципальный район» 
и муниципальным образованием «Корякское сельское поселение»

В соответствии со статьей 2 Закона Камчатского края от 25.03.2008 № 28 «О По-
рядке разграничения муниципального имущества между муниципальными обра-
зованиями в Камчатском крае», учитывая согласования Главы муниципального об-
разования «Елизовский муниципальный район» и Главы муниципального образо-
вания «Корякское сельское поселение» перечня имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования «Елизовский муниципальный район», 
передаваемого в собственность муниципального образования «Корякское сельское 
поселение» в порядке разграничения муниципального имущества,
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень имущества, передаваемого муниципальным образовани-

ем «Елизовский муниципальный район» в муниципальную собственность муници-
пального образования «Корякское сельское поселение» в порядке разграничения 
муниципального имущества, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Право муниципальной собственности на муниципальное имущество, переда-
ваемое муниципальному образованию «Корякское сельское поселение» в соответ-
ствии с настоящим постановлением, возникает со дня подписания передаточного 
акта о принятии имущества в муниципальную собственность муниципального об-
разования «Корякское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 651-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О го су дар ственном природном заказнике регионального 
значения «Колычевская тундра»

В соответствии со статьей 17 Федерального конституционного закона от 
12.07.2006 № 2-ФКЗ «Об образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта Российской Федерации в результате объединения Камчатской области и 
Корякского автономного округа», статьями 2, 23, 24 Федерального закона от 
14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», статьями 6, 
8, 11 Закона Камчатского края от 29.12.2014 № 564 «Об особо охраняемых при-
родных территориях в Камчатском крае», учитывая постановление Главы админи-
страции Камчатской области от 17.01.1994 № 9 «О заказниках областного значе-
ния на территории Камчатской области»,
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Положение о го су дар ственном природном заказнике регионального значения 

«Колычевская тундра» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) графическое описание местоположения границ го су дар ственного природно-

го заказника регионального значения «Колычевская тундра» согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 650-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 19.04.2022 № 195-П «О предоставлении в 
Камчатском крае ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от 8 до 17 лет»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 

19.04.2022 № 195-П «О предоставлении в Камчатском крае ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет» следующие изменения:

1) в части 2 слова «, проживает по месту жительства (пребывания) в Камчатском 
крае» исключить;

2) в части 3 слова «, проживающий по месту жительства (пребывания) в Камчат-
ском крае» исключить;

3) в пункте 1 части 5 «слова Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Рос-
сийской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-
ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и слова «на дату обращения 
за назначением ежемесячной денежной выплаты (далее – величина прожиточного ми-
нимума на душу населения)» заменить словами «на дату обращения за назначением еже-
месячной денежной выплаты по месту жительства (пребывания) или фактического про-
живания (далее – величина прожиточного минимума на душу населения); »;

4) в части 9:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Ежемесячная денежная выплата устанавливается на 12 месяцев, за исключени-

ем случаев принятия решения о назначении ежемесячной выплаты с учетом поло-
жений, предусмотренных подпунктом «м» пункта 11 части 22 и пунктом 14 части 36 
настоящего Порядка, в соответствии с которыми ежемесячная выплата устанавлива-
ется на 6 месяцев.»;
б) дополнить новым абзацем вторым в следующей редакции:
«Назначение ежемесячной денежной выплаты осуществляется по истечении пе-

риода, исчисляемого со дня предыдущего обращения, на который она была назна-
чена.»;

Приложение 
к постановлению Правительства Камчатского края

от 08.12.2022 № 649-П

Перечень имущества, передаваемого муниципальным образованием 
«Елизовский муниципальный район» в муниципальную собственность 

муниципального образования «Корякское сельское поселение» 
в порядке разграничения муниципального имущества

№ 
п/п

Полное 
наимено-
вание ор-
ганиза-
ции, на 
балансе 
которой 
находит-
ся пред-
лагаемое 
к пере-
даче иму-
щество

Адрес ме-
стона-
хожде-
ния орга-
низации, 
на ба лансе 
которой 
находит-
ся предла-
гаемое к 
пере даче 
имуще-
ство

Наимено-
вание
имуще-
ства

Адрес
местонахо-
ждения
имущества

Индивидуализиру-
ющие
характеристики 
имущества

Пункт ____
части ____
статьи 50
Федерально-
го закона от 
06.10.2003 
№ 131-ФЗ

1 2 3 4 5 6 7
1. Квартира Камчат-

ский край, 
Елизов-
ский рай-
он, 
с. Коряки, 
ул. Колхоз-
ная, д. 30, 
кв. 6

Кадастровый номер 
41:05:0101029:564,
общая площадь 
32,5 кв.м

пункт 1
 части 1

5) абзац первый части 12 после слов «жительства (пребывания)» дополнить слова-
ми «или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) – по 
месту фактического проживания»;

6) пункт 11 части 22 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) заявитель или члены его семьи призваны с территории Камчатского края на во-

енную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соот-
ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объ-
явлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в период, предусмотрен-
ный частью 32 настоящего Порядка, или на день подачи заявления.»

7) в абзаце первом части 23 слова «в пункте 11 части 22» заменить словами «в под-
пунктах «а»–«л» пункта 11 части 22»;

8) часть 36 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) доходы, предусмотренные пунктом 31 настоящего Порядка, а также доходы и 

суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемые за счет средств фе-
дерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюдже-
тов и иных источников гражданам, призванным на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации».»;

9) таблицу приложения 1 к Порядку и условиям предоставления ежемесячной де-
нежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет дополнить строкой 58 следую-
щего содержания:

58. Сведения о призыве заявителя или членов 
его семьи на военную службу по мобилиза-
ции в Вооруженные Силы Российской Феде-
рации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»

заявитель/посредством пред-
ставления подтверждающих 
документов

10) в приложении 3 к Порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет после слова «отчество» дополнить сло-
вами «(при наличии)».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края
от 08.12.2022 № 651-П 

Положение о государственном природном заказнике 
регионального значения «Колычевская тундра» 

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует вопросы охраны и функционирования государст-
венного природного заказника регионального значения «Колычевская тундра» (далее – 
Заказник). 

2. Заказник является особо охраняемой природной территорией регионального значе-
ния в Камчатском крае и относится к объектам общенационального достояния. 

3. Целями создания Заказника являются: 
1) сохранение естественого состояния и средообразующих функций уникального, нево-

сполнимого, ценного в экологическом, научном, рекреационном, культурном и эстетиче-
ском отношениях участка пойменного комплекса верхнего течения реки Камчатка, распо-
ложенного в междуречье рек Кенсол и Кувагдач – левых притоков реки Камчатка и вклю-
чающего реки Колычева, Правый и Левый Вызит, представленного обширным участком 
аккумулятивной равнины с сильно обводенной кочкарной тундрой, осоково-вейниковы-
ми и кустарничково-сфагновыми болотами переходного типа, густой сетью проток, стариц 
и небольших озер, боральными лиственными лесами, в том числе пойменными тополево-
чозениевыми лесами с участием ольхи пушистой, ивы сахалинской и удской, кустарнико-
во-разнотравными каменноберезовыми лесами как среды обитания гнездящихся и миг-
рирующих водоплавающих, околоводных и хищных птиц, интродуцированных видов жи-
вотных (канадского бобра, колымского лося, американской норки), а также естественных 
популяций тихоокеанских лососей;

2) охрана ключевых мест гнездования и массовых зимовок редких и исчезающих ви-
дов птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Камчат-
ского края, в том числе мест массовых зимовок лебедя-кликуна Cygnus cygnus, мест гне-
здований и зимовок белоплечего орлана Haliaeetus pelagicus, скопы Pandion haliaetus 
haliaetus, беркута Aquila chrysaetoskamtschatica, тетеревятника Accipiter gentilis albidus, 
восточносибирского кречета Falco rusticolus intermedius, других видов хищных и гусеоо-
бразных птиц;

3) охрана ключевых мест гнездования и массовых зимовок ценных в хозяйственном от-
ношении утиных, тетеревиных, ржанковых и чайковых птиц;

4) охрана ключевых мест обитания канадского бобра и колымского лося;
5) охрана нерестилищ тихоокеанских лососей, обеспечение их воспроизводства;  
6) осуществление государственного экологического мониторинга (государственного мо-

ниторинга окружающей среды);
7) экологическое просвещение населения.
4. Заказник создан решением исполнительного комитета Камчатского областного Сове-

та депутатов трудящихся от 28.04.1972 № 259 «Об организации на территории Мильков-
ского района заказника местного значения «Налычевская тундра».

5. Заказник создан на территории Мильковского муниципального района Камчатского 
края, на землях лесного фонда без изъятия земельных участков, используемых для госу-
дарственных нужд, а также без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев 
и собственников.

6. Общая площадь Заказника составляет 17785,86 га.
7. Профиль Заказника – комплексный (ландшафтный).
8. Природные ресурсы, расположенные в границах Заказника, ограничиваются в гра-

жданском обороте.
9. Запрещается   изменение   целевого назначения земельных участков, находящихся в 

границах Заказника, за исключением случаев, предусмотренных федеральными закона-
ми. 

10. Леса, расположенные на территории Заказника, относятся к защитным лесам и ис-
пользуются в соответствии с режимом особой охраны Заказника и целевым назначением 
земель, определяемым лесным законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях и настоящим 
Положением при условии, если это использование совместимо с целевым назначением 
защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями.

11. Предельные минимальные и (или) максимальные размеры земельных участков и 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства не устанавливаются, так как строительство, реконструкция, капиталь-
ный ремонт объектов капитального строительства запрещены подпунктом «а» пункта 3 ча-
сти 22 настоящего Положения.

12. Виды   разрешенного   использования   земельных    участков, расположенных в гра-
ницах Заказника:

1) основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в 
границах Заказника:
а) деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);
б) охрана природных территорий (код 9.1);
в) резервные леса (код 10.4);
2) вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков, располо-

женных в границах Заказника:
а) заготовка лесных ресурсов (код 10.3) (в части заготовки гражданами пищевых лес-

ных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для 
собственных нужд);
б) общее пользование водными объектами (код 11.1).
13. Границы и особенности  режима особой охраны Заказника учитываются при терри-

ториальном планировании, градостроительном зонировании, при разработке правил зем-
лепользования и застройки, проведении землеустройства и лесоустройства, разработке 
лесного плана Камчатского края, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения 
лесов, подготовке планов и перспектив экономического и социального развития, в том чи-
сле развития населенных пунктов, территориальных комплексных схем охраны природы, 
схем комплексного использования и охраны водных объектов, схем размещения, исполь-
зования и охраны охотничьих угодий. 

14. На территории Заказника экономическая и иная деятельность осуществляется с со-
блюдением настоящего Положения и Требований по предотвращению гибели объектов 



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 710 января 2023 г.

животного мира, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охра-
няемых природных территориях федерального значения, при осуществлении производ-
ственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопрово-
дов, линий связи и электропередачи на территории Камчатского края, утвержденных по-
становлением Правительства Камчатского края от 15.07.2013 № 303-П. 

15. Охрана Заказника и управление им осуществляется краевым государственным ка-
зенным учреждением «Служба по охране животного мира и государственных природных 
заказников Камчатского края» (далее – Учреждение).

16. Посещение территории Заказника осуществляется по разрешениям, выдаваемым Уч-
реждением.

17. К мероприятиям по обеспечению режима особой охраны Заказника могут привле-
каться граждане, общественные объединения и некоммерческие организации, осуществ-
ляющие деятельность в области охраны окружающей среды.

18. Собственники, владельцы, пользователи, арендаторы земельных участков и водных 
объектов, расположенных в границах Заказника, – юридические лица, физические лица, 
включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющие экономическую и иную 
разрешенную деятельность на территории Заказника, обязаны соблюдать установленный 
настоящим Положением режим его охраны и природопользования.

19. Границы Заказника обозначаются на местности специальными информационными 
знаками по периметру его границ.

2. Текстовое описание местоположения границ Заказника 

20. Заказник включает обширный равнинный участок водно-болотного комплекса сред-
него течения реки Камчатка, расположенного к северу от села Шаромы Мильковского му-
ниципального района, в междуречье нижнего течения рек Кенсол и Кувагдач – левых при-
токов реки Камчатка, включающего также реки Колычева, Правый и Левый Вызит, и огра-
ниченного рекой Камчатка с юго-востока и востока, первой террасой Срединного хребта 
– с запада.

21. Заказник устанавливается в следующих границах:
1) северная граница: от характерной точки 29 с географическими координатами 54 гра-

дуса 34 минуты 31.8 секунды северной широты и 158 градусов 8 минут 44.9 секунды вос-
точной долготы, расположенной в устье правого безымянного притока реки Кувагдач (пра-
вый приток реки Камчатка), берущего начало с отметки 984,0 м отрога Срединного хреб-
та, проходит в общем восточном направлении вниз по течению по левому берегу реки 
Кувагдач на протяжении 8702,4 м через характерные точки 30–71 до характерной точки 
72 с географическими координатами 54 градуса 33 минуты 22.9 секунды северной широ-
ты и 158 градусов 17 минут 38.6 секунды восточной долготы, расположенной в месте впа-
дения реки Кувагдач в реку Колычева; далее от характерной точки 72 вниз по течению по 
левому берегу реки Колычева в общем восточном направлении на протяжении 3354,6 м 
через хараетерные точки 73–88 до характерной точки 89 с географическими координа-
тами 54 градуса 34 минуты 7.8 секунды северной широты и 158 градусов 20 минут 2.0 се-
кунды восточной долготы, расположенной в месте впадения реки Колычева в реку Кам-
чатка; 

2) восточная граница: от характерной точки 89 в общем восточном и южном направле-
ниях на протяжении 10160,3 м вверх по течению по левому берегу реки Камчатка через 
характерные точки 90–167 до характерной точки 168 с географическими координатами 
54 градуса 31 минута 41.5 секунды северной широты и 158 градусов 18 минут 33.6 секун-
ды восточной долготы, рас-положенной в месте впадения реки Правый Вызит в реку Кам-
чатка; далее от характерной точки 168 также вверх по течению по левому берегу реки 
Камчатка в общем южном направлении на протяжении 19780,6 м через характерные точ-
ки 169–300 до характерной точки 301 с географическими координатами 54 градуса 26 
минут 57.5 секунды северной широты и 158 градусов 18 минут 19.4 секунды восточной 
долготы, рсположенной на левом берегу реки Камчатка напротив устья реки Малая Клюк-
венная (правый приток реки Камчатка); далее от характерной точки 301 вниз по течению 
по левому берегу реки Камчатка в общем юго-западном и западном направлениях на про-
тяжении 7718,3 м через характерные точки 302–354 до характерной точки 355 с геогра-
фическими координатами 54 градуса 25 минут 51.6 секунды северной широты и 158 гра-
дусов 13 минут 25.7 секунды восточной долготы, расположенной в устье реки Кенсол (пра-
вый приток реки Камчатка);

3) южная граница: от характерной точки 355 вверх по течению по правому берегу реки 
Кенсол в общем юго-западном и западном направлениях на протяжении 18250,7 м через 
характерные точки 356–397, в том числе через характерную точку 369, соответствующую 
месту впадения реки Кананец в реку Кенсол, характерные точки 397–24 до характерной 
точки 25 с географическими координатами 54 градуса 27 минут 14.9 секунды северной 
широты и 158 градусов 2 минуты 53.2 секунды восточной долготы, расположенной в ме-
сте выхода реки Кенсол из отрогов Срединного хребта в устье ее правого безымянного 
притока;

4) западная граница: от характерной точки 25 прямыми линиями в общем северо-вос-
точном, северном и северо-западном направлениях на протяжении 18250,7 м вдоль услов-
ной границы леса и тундры, через исток правой протоки реки Правый Вызит, устье лево-
го безымянного притока реки Колычева, характерную точку 26 с географическими коор-
динатами 54 градуса 27 минут 39.8 секунды северной широты и 158 градусов 7 минут 36.5 
секунды восточной долготы, соответствующую отметке 298,0 м, характерную точку 27 с ге-
ографическими координатами 54 градуса 29 минут 2.5 секунды северной широты и 158 
градусов 9 минут 49.8 секунды восточной долготы, расположенную в месте впадения в 
реку Колычева ее левого безымянного притока, характерную точку 28 с географическими 
координатами 54 градуса 33 минуты 33.9 секунды северной широты и 158 градусов 9 ми-
нут 37.9 секунды восточной долготы, соответствующую отметке 357,0 м, до характерной 
точки 29, где и замыкается.

3. Режим особой охраны Заказника 

22. На территории Заказника запрещается экономическая и иная деятельность, влеку-
щая нарушение режима его особой охраны и противоречащая целям его создания, в том 
числе:

1) предоставление и использование земельных участков для целей, не связанных с це-
лями создания Заказника; 

2) деятельность, влекущая за собой нарушение, повреждение, уничтожение природных 
комплексов и объектов, форм рельефа, геологических отложений, минералогических обра-
зований, почвенного и растительного покрова, мест обитаний (произрастаний) редких ви-
дов животных, растений и иных организмов, занесенных в Красную книгу Российской Фе-
дерации и Красную книгу Камчатского края;

3) деятельность по освоению защитных лесов, несовместимая с их целевым назначени-
ем и полезными функциями, в том числе:
а) строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального строи-

тельства;
б) рубка лесных насаждений, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 5 и 

6 части 23 настоящего Положения; 
в) заготовка и сбор дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, других пригодных для 

употребления в пищу лесных ресурсов (далее – пищевые лесные ресурсы), лекарственных 
растений, а также недревесных лесных ресурсов, за исключением случаев, предусмотрен-
ных пунктом 11 части 23 настоящего Положения;
г) ведение сельского хозяйства, включая выращивание плодовых, ягодных, декоратив-

ных, лекарственных растений, распашку земель, прогон и выпас сельскохозяйственных жи-
вотных; 
д) размещение посадочных площадок, стоянок, мест отдыха, в том числе палаточных ла-

герей, костровищ, иных строений и сооружений без разрешения Учреждения и вне уста-
новленных мест;

4) пользование недрами, в том числе выполнение работ по геологическому изучению 
недр, разработке месторождений полезных ископаемых;

5) проведение взрывных работ, за исключением случаев ликвидации и предупрежде-
ния чрезвычайных ситуаций;

6) проведение гидромелиоративных, ирригационных, дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна, берегов и водоохранных зон водных объектов;

7) движение механических транспортных средств вне дорог общего пользования и лес-
ных дорог, за исключением снегоходов в период установления постоянного снежного по-
крова, осуществления мероприятий, связанных с выполнением Учреждением его основ-
ных задач, осуществления мероприятий, проводимых в научно-исследовательских и регу-
ляционных целях, а также выполнения работ по ликвидации и предупреждению 
чрезвычайных ситуаций;

8) посадка и стоянка вертолетов, за исключением выполнения работ по авиаучету чи-
сленности охраняемых объектов животного мира, выполнения природоохранных меро-
приятий, ликвидации и предупреждению чрезвычайных ситуаций;

9) движение по водным объектам любых плавучих средств, имеющих двигатели вну-
треннего сгорания, за исключением плавучих средств, используемых должностными ли-
цами Учреждения при выполнении задач по охране территории Заказника;

10) проезд на автомототранспортных средствах по водным объектам в период нересто-
вого хода тихоокеанских лососей, проезд по нерестилищам;

11) нарушение правил пожарной безопасности в лесах, в том числе разведение огня 
вне специально отведенных мест, выжигание растительности, пускание палов, за исклю-
чением осуществления противопожарных мероприятий;

12) создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактив-
ных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, за исключе-
нием деятельности по сбору и накоплению твердых коммунальных отходов в местах (на 
площадках) накопления твердых коммунальных отходов, созданных в соответствии с тре-
бованиями законодательства в области обращения с отходами производства и потребле-
ния;

13) сжигание отходов производства и потребления; 
14) деятельность, влекущая за собой загрязнение земель и почв, в том числе в резуль-

тате сброса химических веществ, включая радиоактивные, иных веществ, микроорганиз-
мов, а также деятельность, влекущая за собой истощение, деградацию, порчу и уничтоже-
ние земель и почв;

15) складирование горюче-смазочных материалов вне установленных специально обо-
рудованных мест; 

16) размещение скотомогильников, кладбищ; 
17) использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том 

числе в научных целях;
18) все виды охоты, за исключением случаев, предусмотренных     пунктом 10 части 23 

настоящего Положения;
19) все виды рыболовства, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 12 ча-

сти 23 настоящего Положения;
20) рыбохозяйственная мелиорация;
21) интродукция живых организмов, гибридизация объектов животного мира, искусст-

венное воспроизводство водных биоресурсов, аквакультура (рыбоводство);
22) все виды туризма и рекреации в бесснежный период; 
23) нахождение с собаками, за исключением используемых при проведении меропри-

ятий по охране природных комплексов и объектов, регулированию численности диких жи-
вотных;

24) деятельность, влекущая за собой загрязнение и засорение акватории водных объ-
ектов, их водоохранных зон, подземных вод отходами производства и потребления, хи-
мическими веществами, микроорганизмами;

25) мойка в водных объектах транспортных средств, сплав древесины по водным объ-
ектам;

26) использование водных объектов, за исключением случаев использования водных 
объектов гражданами для личных и бытовых нужд;

27) нахождение с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием, капканами 
и другими орудиями охоты, за исключением случаев нахождения с огнестрельным оружи-
ем должностных лиц Учреждения и государственных органов, осуществляющих государ-
ственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных тер-
риторий, государственных органов по охране, государственному надзору и регулирова-
нию использования объектов животного мира и среды их обитания, государственных 
органов, осуществляющих государственный лесной надзор (лесную охрану);

28) нахождение с продукцией добывания объектов животного мира, орудиями добычи 
(вылова) водных биоресурсов, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 10 и 
12 части 23 настоящего Положения;

29) любые действия, ведущие к беспокойству диких животных, их преследованию, при-
влечению и кормлению, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 10 части 23 
настоящего Положения;

30) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов, других информаци-
онных знаков и указателей, нанесение на камни, деревья, постройки и информационные 
знаки самовольных надписей.

23. На территории Заказника разрешаются следующие виды экономической и иной де-
ятельности: 

1) научно-исследовательская деятельность, направленная на изучение биологического 
и ландшафтного разнообразия, динамики и структуры природных комплексов и объектов, 
включая сбор зоологических и ботанических коллекций в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации, и по согласованию с Учреждением;

2) осуществление государственного экологического мониторинга (государственного мо-
ниторинга окружающей среды);

3) проведение природоохранных мероприятий, направленных на сохранение, восста-
новление и поддержание в равновесном состоянии водно-болотной экосистемы средне-
го течения реки Камчатка, в том числе мероприятий по сохранению и восстановлению 
ключевых мест обитаний (произрастания) объектов животного и растительного мира, 
нуждающихся в особых мерах охраны; 

4) проведение биотехнических мероприятий, направленных на поддержание и увели-
чение численности охраняемых объектов животного мира;

5) проведение мероприятий, направленных на воспроизводство защитных лесов, повы-
шение их продуктивности и сохранение полезных функций: мероприятия по лесовосста-
новлению, уходу за лесами (в том числе рубки ухода за лесными насаждениями), иные ме-
роприятия, проводимые в соответствии с правилами лесовосстановления и правилами 
ухода за лесами, расположенными на особо охраняемых природных территориях;

6) осуществление мер санитарной безопасности в лесах при использовании, охране, за-
щите и воспроизводстве лесов, а также мероприятий по охране лесов от пожаров;

7)  проведение мероприятий по охране лесов от загрязнения и иного негативного воз-
действия, включая меры по сохранению лесных насаждений, лесных почв, других природ-
ных объектов в лесах;

8) проведение мероприятий по рекультивации нарушенных земель (ликвидация нако-
пленного экологического ущерба), в том числе посредством лесовосстановления;

9) реинтродукция исчезнувших видов животных, растений и грибов;
10) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, осуществления на-

учно-исследовательской деятельности;
11) заготовка и сбор гражданами для собственных нужд пищевых лесных ресурсов, ле-

карственных растений, а также недревесных лесных ресурсов, за исключением объектов 
растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную кни-
гу Камчатского края;

12) осуществление любительского рыболовства при соблюдении требований, установ-
ленных Федеральным законом от 25.12.2018 № 475-ФЗ  «О любительском рыболовстве 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пун-
ктом 9 части 22 настоящего Положения; 

13) эколого-просветительская деятельность.

Приложение 2 к постановлению Правительства Камчатского края
от 08.12.2022 № 651-П

Графическое описание местоположения границ 
го су дар ственного природного заказника регионального значения 

«Колычевская тундра» (далее – Заказник)

Раздел 1. Сведения о Заказнике
№ 
п/п

Характеристика Заказника Описание характеристик  

1 2 3
1 Местоположение Заказника Камчатский край, 

Мильковский муниципальный район
2 Площадь Заказника +/– вели-

чина погрешности определения 
площади 
(Р +/– Дельта Р)

177858582 ± 72687 м²

3
Наименование и реквизиты нор-
мативного правового акта о со-
здании Заказника

Постановление Главы администрации Камчат-
ской области от 17.01.1994 № 9 
«О заказниках областного значения на терри-
тории Камчатской области» 

Раздел 2. Сведения о местоположении границ Заказника
1. Система координат: МСК 41(1), WGS 84
2. Сведения о характерных точках границ объекта:
Обозначение характерных то-
чек границ

Координаты МСК 41(1) Координаты WGS 84
X Y Северная 

широта
Восточная 
долгота

1 2 3 4 5
1 718297.45 1376613.06 54°26'18.3'' 158°6'28.3''
2 718196.67 1376512.82 54°26'15.0'' 158°6'22.8''
3 718177.15 1376453.02 54°26'14.3'' 158°6'19.5''
4 718197.20 1376192.86 54°26'14.9'' 158°6'5.0''
5 718436.21 1375913.02 54°26'22.6'' 158°5'49.4''
6 718396.55 1375833.33 54°26'21.3'' 158°5'45.0''
7 718256.24 1375653.38 54°26'16.8'' 158°5'35.1''
8 718236.28 1375533.55 54°26'16.1'' 158°5'28.4''
9 718356.26 1375392.67 54°26'19.9'' 158°5'20.6''
10 718396.10 1375373.36 54°26'21.2'' 158°5'19.5''
11 718478.93 1375102.65 54°26'23.9'' 158°5'4.4''
12 718489.35 1374844.86 54°26'24.2'' 158°4'50.1''
13 718571.31 1374678.50 54°26'26.8'' 158°4'40.9''
14 718701.88 1374577.49 54°26'31.0'' 158°4'35.2''
15 718776.47 1374436.14 54°26'33.4'' 158°4'27.4''
16 718728.28 1374214.96 54°26'31.8'' 158°4'15.1''
17 718710.31 1374047.52 54°26'31.2'' 158°4'5.8''
18 718900.87 1373794.74 54°26'37.3'' 158°3'51.7''
19 718989.88 1373626.50 54°26'40.1'' 158°3'42.4''
20 719162.41 1373414.77 54°26'45.7'' 158°3'30.6'' 
21 719507.55 1373272.44 54°26'56.8'' 158°3'22.6''
22 719612.19 1373175.35 54°27'0.2'' 158°3'17.1''
23 719640.15 1373039.16 54°27'1.1'' 158°3'9.6''
24 719770.97 1372828.15 54°27'5.2'' 158°2'57.8''
25 720068.78 1372747.28 54°27'14.9'' 158°2'53.2''
26 720813.26 1377853.62 54°27'39.8'' 158°7'36.5''
27 723357.15 1380266.74 54°29'2.5'' 158°9'49.8''
28 731749.93 1380089.11 54°33'33.9'' 158°9'37.9''
29 733546.13 1379145.58 54°34'31.8'' 158°8'44.9''
30 733529.84 1379795.94 54°34'31.4'' 158°9'21.2''
31 733618.50 1379885.90 54°34'34.3'' 158°9'26.2''
32 733644.48 1380003.64 54°34'35.2'' 158°9'32.7''
33 733645.02 1380188.08 54°34'35.2'' 158°9'43.0''
34 733636.12 1380417.81 54°34'34.9'' 158°9'55.8''
35 733604.48 1380659.72 54°34'33.9'' 158°10'9.2''
36 733538.46 1380845.56 54°34'31.8'' 158°10'19.6''
37 733519.38 1380964.73 54°34'31.2'' 158°10'26.2''
38 733539.47 1381245.54 54°34'31.9'' 158°10'41.9''
39 733499.18 1381464.86 54°34'30.6'' 158°10'54.1''
40 733399.73 1381805.60 54°34'27.4'' 158°11'13.1''
41 733259.38 1382025.63 54°34'22.9'' 158°11'25.3''
42 733039.42 1382545.35 54°34'15.9'' 158°11'54.3''
43 732940.03 1383165.09 54°34'12.7'' 158°12'28.8''
44 732940.28 1383465.07 54°34'12.8'' 158°12'45.5''
45 732780.46 1384145.29 54°34'7.7'' 158°13'23.4''
46 732780.84 1384325.30 54°34'7.7'' 158°13'33.4''
47 732840.39 1384525.82 54°34'9.7'' 158°13'44.6''
48 732860.56 1384685.64 54°34'10.3'' 158°13'53.5''
49 732740.80 1384845.64 54°34'6.5'' 158°14'2.4''
50 732740.73 1385105.65 54°34'6.5'' 158°14'16.9''
51 732761.56 1385205.46 54°34'7.2'' 158°14'22.4''
52 732700.98 1385525.94 54°34'5.3'' 158°14'40.3''
53 732541.64 1386005.13 54°34'0.2'' 158°15'7.0''
54 732521.90 1386165.28 54°33'59.5'' 158°15'15.9''
55 732441.57 1386525.91 54°33'57.0'' 158°15'36.0''
56 732301.44 1386785.92 54°33'52.5'' 158°15'50.5''
57 732181.49 1386925.89 54°33'48.6'' 158°15'58.3''
58 732082.19 1387005.62 54°33'45.4'' 158°16'2.7''
59 732022.25 1387026.09 54°33'43.5'' 158°16'3.9''

1. Система координат: МСК 41(1), WGS 84
60 731941.87 1387105.69 54°33'40.9'' 158°16'8.3''
61 731981.67 1387205.36 54°33'42.2'' 158°16'13.9''
62 731782.64 1387325.91 54°33'35.7'' 158°16'20.6''
63 731761.98 1387386.02 54°33'35.1'' 158°16'23.9''
64 731822.66 1387465.56 54°33'37.0'' 158°16'28.4''
65 731842.09 1387525.45 54°33'37.7'' 158°16'31.7''
66 731822.39 1387565.58 54°33'37.0'' 158°16'33.9''
67 731661.98 1387645.81 54°33'31.9'' 158°16'38.4''
68 731602.83 1387746.25 54°33'29.9'' 158°16'44.0''
69 731643.18 1388325.96 54°33'31.3'' 158°17'16.3''
70 731662.79 1388405.78 54°33'31.9'' 158°17'20.7'' 
71 731523.36 1388605.86 54°33'27.5'' 158°17'31.9''
72 731383.25 1388725.91 54°33'22.9'' 158°17'38.6''
73 731383.42 1388885.92 54°33'22.9'' 158°17'47.5''
74 731283.39 1389005.70 54°33'19.7'' 158°17'54.2''
75 731263.12 1389105.80 54°33'19.1'' 158°17'59.7''
76 731303.61 1389166.52 54°33'20.4'' 158°18'3.1''
77 731483.38 1389266.13 54°33'26.2'' 158°18'8.6''
78 731722.98 1389486.32 54°33'34.0'' 158°18'20.8''
79 731943.28 1389525.64 54°33'41.1'' 158°18'23.0''
80 732063.88 1389605.74 54°33'45.0'' 158°18'27.4''
81 732103.80 1389725.50 54°33'46.3'' 158°18'34.1''
82 732083.67 1390225.62 54°33'45.7'' 158°19'1.9''
83 732183.67 1390365.89 54°33'48.9'' 158°19'9.7''
84 732323.75 1390505.77 54°33'53.5'' 158°19'17.5''
85 732483.92 1390785.53 54°33'58.7'' 158°19'33.1''
86 732564.46 1390984.97 54°34'1.3'' 158°19'44.1''
87 732584.62 1391145.82 54°34'2.0'' 158°19'53.1''
88 732624.03 1391205.52 54°34'3.2'' 158°19'56.4''
89 732764.88 1391305.40 54°34'7.8'' 158°20'2.0''
90 732804.84 1391305.15 54°34'9.1'' 158°20'1.9''
91 732784.35 1391365.26 54°34'8.4'' 158°20'5.3''
92 732784.80 1391425.28 54°34'8.5'' 158°20'8.6''
93 732824.91 1391584.98 54°34'9.7'' 158°20'17.5''
94 732824.43 1391664.99 54°34'9.7'' 158°20'22.0''
95 732804.88 1391705.12 54°34'9.1'' 158°20'24.2''
96 732764.88 1391725.42 54°34'7.8'' 158°20'25.4''
97 732644.80 1391705.35 54°34'3.9'' 158°20'24.2''
98 732344.73 1391565.60 54°33'54.2'' 158°20'16.5''
99 732264.25 1391505.24 54°33'51.6'' 158°20'13.1''
100 732224.40 1391265.56 54°33'50.3'' 158°19'59.8''
101 732143.93 1391205.13 54°33'47.7'' 158°19'56.4''
102 732064.07 1391225.73 54°33'45.1'' 158°19'57.6''
103 731964.55 1391285.52 54°33'41.9'' 158°20'0.9''
104 731844.36 1391385.43 54°33'38.0'' 158°20'6.5''
105 731724.63 1391425.32 54°33'34.2'' 158°20'8.7''
106 731583.97 1391465.43 54°33'29.6'' 158°20'11.0''
107 731403.97 1391465.80 54°33'23.8'' 158°20'11.0''
108 731344.78 1391446.22 54°33'21.9'' 158°20'9.9''
109 731324.48 1391406.39 54°33'21.2'' 158°20'7.7''
110 731323.78 1391186.41 54°33'21.2'' 158°19'55.5''
111 731444.47 1391006.46 54°33'25.1'' 158°19'45.5''
112 731423.55 1390885.63 54°33'24.4'' 158°19'38.7''
113 731304.32 1390726.55 54°33'20.5'' 158°19'29.9''
114 731183.63 1390626.48 54°33'16.6'' 158°19'24.4''
115 731084.31 1390586.16 54°33'13.4'' 158°19'22.1''
116 730963.38 1390606.11 54°33'9.5'' 158°19'23.2''
117 730923.86 1390666.39 54°33'8.2'' 158°19'26.6''
118 730883.69 1390766.67 54°33'6.9'' 158°19'32.2''
119 730864.52 1390885.81 54°33'6.3'' 158°19'38.8''
120 730964.29 1390986.05 54°33'9.5'' 158°19'44.4''
121 730984.02 1391085.93 54°33'10.2'' 158°19'49.9''
122 730904.34 1391246.56 54°33'7.6'' 158°19'58.9''
123 730764.12 1391346.59 54°33'3.1'' 158°20'4.5''
124 730664.05 1391346.40 54°32'59.9'' 158°20'4.5''
125 730583.94 1391325.94 54°32'57.3'' 158°20'3.3''
126 730504.47 1391266.58 54°32'54.7'' 158°20'0.0''
127 730484.73 1391166.69 54°32'54.1'' 158°19'54.5'' 
128 730564.28 1390846.14 54°32'56.6'' 158°19'36.6''
129 730523.95 1390806.39 54°32'55.3'' 158°19'34.4''
130 730443.84 1390786.04 54°32'52.7'' 158°19'33.3''
131 730363.81 1390786.66 54°32'50.1'' 158°19'33.3''
132 730124.36 1391126.45 54°32'42.4'' 158°19'52.3''
133 729984.14 1391226.50 54°32'37.9'' 158°19'57.9''
134 729864.40 1391266.39 54°32'34.0'' 158°20'0.1''
135 729783.91 1391327.02 54°32'31.4'' 158°20'3.5''
136 729664.25 1391506.92 54°32'27.5'' 158°20'13.5''
137 729564.93 1391586.73 54°32'24.3'' 158°20'17.9''
138 729504.92 1391587.14 54°32'22.4'' 158°20'18.0''
139 729424.45 1391526.73 54°32'19.8'' 158°20'14.6''
140 729403.96 1391466.95 54°32'19.1'' 158°20'11.3''
141 729424.56 1391406.80 54°32'19.9'' 158°20'7.9''
142 729524.07 1391346.98 54°32'23.0'' 158°20'4.6''
143 729623.96 1391327.23 54°32'26.2'' 158°20'3.5''
144 729704.37 1391246.68 54°32'28.8'' 158°19'59.0''
145 729723.85 1391186.53 54°32'29.5'' 158°19'55.7''
146 729723.97 1391066.47 54°32'29.4'' 158°19'49.0''
147 729744.45 1391006.31 54°32'30.1'' 158°19'45.6''
148 729683.71 1390766.79 54°32'28.1'' 158°19'32.3''
149 729624.16 1390707.25 54°32'26.2'' 158°19'29.0''
150 729564.28 1390706.74 54°32'24.3'' 158°19'29.0''
151 729464.38 1390727.44 54°32'21.0'' 158°19'30.2''
152 729104.63 1390887.19 54°32'9.4'' 158°19'39.1''
153 729004.56 1390886.99 54°32'6.2'' 158°19'39.1''
154 728944.30 1390847.45 54°32'4.2'' 158°19'36.9''
155 728864.22 1390707.01 54°32'1.6'' 158°19'29.1''
156 728824.27 1390587.36 54°32'0.3'' 158°19'22.4''
157 728823.66 1390507.29 54°32'0.3'' 158°19'18.0''
158 728904.18 1390167.73 54°32'2.9'' 158°18'59.1''
159 728903.65 1389847.69 54°32'2.8'' 158°18'41.3''
160 728883.59 1389706.85 54°32'2.2'' 158°18'33.5''
161 728823.00 1389627.29 54°32'0.2'' 158°18'29.1''
162 728743.72 1389586.91 54°31'57.6'' 158°18'26.8''
163 728603.68 1389586.97 54°31'53.1'' 158°18'26.8'' 
164 728523.82 1389607.58 54°31'50.54'' 158°18'28.0''
165 728463.18 1389647.06 54°31'48.6'' 158°18'30.2''
166 728403.76 1389587.49 54°31'46.6'' 158°18'26.9''
167 728303.05 1389627.28 54°31'43.4'' 158°18'29.1''
168 728243.64 1389707.68 54°31'41.5'' 158°18'33.6''
169 728223.20 1389787.85 54°31'40.8'' 158°18'38.1''
170 728223.16 1389907.82 54°31'40.8'' 158°18'44.7'' 
171 728263.91 1390007.55 54°31'42.2'' 158°18'50.3''
172 728323.51 1390087.12 54°31'44.1'' 158°18'54.7''
173 728343.83 1390267.92 54°31'44.8'' 158°19'4.7''
174 728223.67 1390507.87 54°31'40.9'' 158°19'18.1''
175 728204.35 1390587.98 54°31'40.3'' 158°19'22.5''
176 728204.02 1390807.97 54°31'40.3'' 158°19'34.8''
177 728184.43 1390867.11 54°31'39.6'' 158°19'38.1'' 
178 727884.37 1391247.43 54°31'29.9'' 158°19'59.3''
179 727824.54 1391267.90 54°31'28.0'' 158°20'0.4''
180 727764.00 1391207.31 54°31'26.1'' 158°19'57.0''
181 727764.42 1390988.34 54°31'26.1'' 158°19'44.8''
182 727803.96 1390808.02 54°31'27.3'' 158°19'34.8''
183 727803.72 1390648.03 54°31'27.3'' 158°19'25.9''
184 727764.28 1390448.32 54°31'26.1'' 158°19'14.8'' 
185 727664.35 1390328.13 54°31'22.8'' 158°19'8.2''
186 727584.24 1390307.70 54°31'20.2'' 158°19'7.0''
187 727503.63 1390368.33 54°31'17.6'' 158°19'10.4''
188 727483.94 1390528.49 54°31'16.9'' 158°19'19.3''
189 727544.23 1390707.98 54°31'18.9'' 158°19'29.3''



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 8 10 января 2023 г.

1. Система координат: МСК 41(1), WGS 84
190 727544.03 1390808.02 54°31'18.9'' 158°19'34.9''
191 727464.44 1390867.63 54°31'16.4'' 158°19'38.2''
192 727384.52 1390868.25 54°31'13.8'' 158°19'38.2''
193 727344.37 1390848.54 54°31'12.5'' 158°19'37.1''
194 727023.67 1390627.98 54°31'2.1'' 158°19'24.9'' 
195 726724.13 1390568.25 54°30'52.4'' 158°19'21.6'' 
196 726684.17 1390568.56 54°30'51.1'' 158°19'21.6''
197 726644.46 1390608.89 54°30'49.8'' 158°19'23.9''
198 726623.77 1390768.04 54°30'49.2'' 158°19'32.7'' 
199 726744.69 1391028.11 54°30'53.1'' 158°19'47.2''
200 726784.72 1391288.80 54°30'54.4'' 158°20'1.7'' 
201 726764.31 1391367.97 54°30'53.7'' 158°20'6.1'' 
202 726664.05 1391468.68 54°30'50.5'' 158°20'11.7''
203 726564.05 1391488.45 54°30'47.8'' 158°20'12.8''
204 726444.06 1391488.36 54°30'43.4'' 158°20'12.8''
205 726264.54 1391408.74 54°30'37.6'' 158°20'8.4'' 
206 726184.17 1391348.36 54°30'35.0'' 158°20'5.0'' 
207 726124.62 1391288.78 54°30'33.1'' 158°20'1.7'' 
208 725984.19 1391088.89 54°30'28.5'' 158°19'50.6''
209 725784.66 1390889.37 54°30'22.0'' 158°19'39.6''
210 725724.03 1390808.80 54°30'20.1'' 158°19'35.1''
211 725704.13 1390688.92 54°30'19.4'' 158°19'28.4''
212 725724.00 1390548.77 54°30'20.1'' 158°19'20.7''
213 725823.50 1390349.01 54°30'23.3'' 158°19'9.5''
214 726063.99 1390009.20 54°30'31.0'' 158°18'50.6''
215 726083.66 1389969.07 54°30'31.6'' 158°18'48.4''
216 726083.88 1389869.07 54°30'31.6'' 158°18'42.8''
217 726023.93 1389748.52 54°30'29.7'' 158°18'36.1''
218 725943.47 1389689.13 54°30'27.1'' 158°18'32.9''
219 725803.19 1389649.17 54°30'22.6'' 158°18'30.6''
220 725723.15 1389648.80 54°30'19.9'' 158°18'30.6'' 
221 725663.51 1389689.28 54°30'18.0'' 158°18'32.9''
222 725624.15 1389768.55 54°30'16.8'' 158°18'37.3''
223 725623.75 1389848.56 54°30'16.7'' 158°18'41.7''
224 725683.39 1390069.13 54°30'18.7'' 158°18'5''
225 725663.88 1390129.27 54°30'18.1'' 158°18'57.3''
226 725584.21 1390168.88 54°30'15.5'' 158°18'59.5''
227 725444.35 1390188.91 54°30'11.0'' 158°19'0.7''
228 725343.71 1390248.69 54°30'7.7'' 158°19'4.0'' 
229 725243.54 1390349.42 54°30'4.5'' 158°19'9.6''
230 725164.48 1390469.04 54°30'1.9'' 158°19'16.3''
231 725144.38 1390609.20 54°30'1.3'' 158°19'24.1''
232 725143.61 1390769.22 54°30'1.3'' 158°19'32.9''
233 725204.72 1391168.75 54°30'3.3'' 158°19'55.2''
234 725164.27 1391249.07 54°30'2.0'' 158°19'59.6''
235 724824.28 1391509.61 54°29'51.0'' 158°20'14.1''
236 724664.58 1391549.87 54°29'45.8'' 158°20'16.4''
237 724564.44 1391529.60 54°29'42.6'' 158°20'15.3''
238 724524.66 1391429.94 54°29'41.4'' 158°20'9.7''
239 724544.06 1391349.75 54°29'41.9'' 158°20'5.3''
240 724584.77 1391309.46 54°29'43.3'' 158°20'3.0''
241 724684.47 1391269.68 54°29'46.5'' 158°20'0.8''
242 724844.55 1391149.47 54°29'51.7'' 158°19'54.1''
243 724863.84 1391069.36 54°29'52.3'' 158°19'49.7''
244 724824.26 1390989.66 54°29'51.0'' 158°19'45.2''
245 724684.53 1390889.66 54°29'46.5'' 158°19'39.7''
246 724604.43 1390869.29 54°29'43.9'' 158°19'38.6''
247 724544.61 1390889.77 54°29'41.9'' 158°19'39.7''
248 724484.31 1390989.25 54°29'40.0'' 158°19'45.3''
249 724344.03 1391349.25 54°29'35.5'' 158°20'5.3''
250 724204.26 1391509.37 54°29'30.9'' 158°20'14.2''
251 724104.56 1391550.08 54°29'27.7'' 158°20'16.5''
252 723984.37 1391530.03 54°29'23.9'' 158°20'15.4''
253 723944.22 1391509.29 54°29'22.5'' 158°20'14.2''
254 723884.71 1391429.79 54°29'20.6'' 158°20'9.8''
255 723864.23 1391369.93 54°29'19.9'' 158°20'6.5''
256 723804.78 1391310.40 54°29'18.0'' 158°20'3.2''
257 723724.94 1391329.95 54°29'15.5'' 158°20'4.3''
258 723624.50 1391409.73 54°29'12.2'' 158°20'8.7''
259 723424.09 1391490.25 54°29'5.7'' 158°20'13.2''
260 723144.32 1391510.41 54°28'56.7'' 158°20'14.4''
261 723024.96 1391470.33 54°28'52.8'' 158°20'12.1''
262 722884.33 1391250.39 54°28'48.5'' 158°19'59.9''
263 722584.46 1391010.56 54°28'38.5'' 158°19'46.7''
264 722584.02 1390950.60 54°28'38.5'' 158°19'43.3''
265 722704.17 1390710.67 54°28'42.4'' 158°19'30.0''
266 722664.34 1390589.95 54°28'41.1'' 158°19'23.3'' 
267 722603.79 1390530.45 54°28'39.1'' 158°19'20.0''
268 722463.69 1390510.53 54°28'34.6'' 158°19'18.9''
269 722303.98 1390550.71 54°28'29.4'' 158°19'21.1''
270 722083.71 1390650.43 54°28'22.3'' 158°19'26.7''
271 721964.33 1390731.29 54°28'18.5'' 158°19'31.2''
272 721884.28 1390850.88 54°28'15.9'' 158°19'37.9''
273 721783.94 1390930.68 54°28'12.7'' 158°19'42.3''
274 721724.01 1390951.12 54°28'10.7'' 158°19'43.4'' 
275 721643.90 1390930.73 54°28'8.1'' 158°19'42.3'' 
276 721604.58 1390891.04 54°28'6.8'' 158°19'40.1'' 
277 721524.42 1390730.67 54°28'4.2'' 158°19'31.2''
278 721463.80 1390651.11 54°28'2.3'' 158°19'26.8''
279 721364.30 1390590.87 54°27'59.1'' 158°19'23.5''
280 721164.38 1390591.37 54°27'52.6'' 158°19'23.5''
281 721104.02 1390550.85 54°27'50.6'' 158°19'21.3''
282 721144.29 1390191.57 54°27'51.9'' 158°19'1.3''
283 721104.11 1390030.87 54°27'50.6'' 158°18'52.4''
284 721024.04 1389891.40 54°27'48.0'' 158°18'44.7''
285 720923.73 1389851.17 54°27'44.8'' 158°18'42.5''
286 720863.91 1389871.60 54°27'42.8'' 158°18'43.6''
287 720664.26 1390051.12 54°27'36.4'' 158°18'53.6''
288 720583.59 1390091.74 54°27'33.8'' 158°18'55.9''
289 720524.05 1390031.17 54°27'31.8'' 158°18'52.5''
290 720483.48 1389951.51 54°27'30.5'' 158°18'48.1''
291 720483.27 1389791.51 54°27'30.5'' 158°18'39.2''
292 720463.64 1389711.64 54°27'29.9'' 158°18'34.8''
293 720364.08 1389631.45 54°27'26.6'' 158°18'30.3''
294 720223.45 1389551.48 54°27'22.1'' 158°18'25.9''
295 720103.45 1389551.41 54°27'18.2'' 158°18'25.9''
296 719923.70 1389591.73 54°27'12.4'' 158°18'28.2''
297 719803.53 1389571.68 54°27'8.5'' 158°18'27.1''
298 719584.10 1389632.35 54°27'1.4'' 158°18'30.5''
299 719523.93 1389611.79 54°26'59.5'' 158°18'29.4''
300 719463.81 1389472.25 54°26'57.5'' 158°18'21.6''
301 719463.56 1389432.22 54°26'57.5'' 158°18'19.4''
302 719563.75 1389332.50 54°27'0.7'' 158°18'13.8''
303 719663.47 1389291.73 54°27'4.0'' 158°18'11.6''
304 719723.05 1389232.26 54°27'5.9'' 158°18'8.3''
305 719802.97 1389091.69 54°27'8.5'' 158°18'0.5''
306 719823.13 1388991.53 54°27'9.1'' 158°17'54.9''
307 719823.54 1388911.55 54°27'9.1'' 158°17'50.4''
308 719783.17 1388851.85 54°27'7.8'' 158°17'47.1''
309 719602.90 1388692.17 54°27'1.9'' 158°17'38.3''
310 719623.43 1388492.04 54°27'2.6'' 158°17'27.2''
311 719682.56 1388391.59 54°27'4.5'' 158°17'21.6''
312 719703.03 1388312.43 54°27'5.2'' 158°17'17.2''
313 719703.28 1388212.48 54°27'5.2'' 158°17'11.7''
314 719583.20 1388072.32 54°27'1.3'' 158°17'3.9''
315 719442.99 1388052.37 54°26'56.7'' 158°17'2.8''

1. Система координат: МСК 41(1), WGS 84
316 719202.51 1388112.21 54°26'49.0'' 158°17'6.2''
317 719142.52 1388112.64 54°26'47.0'' 158°17'6.2''
318 719102.39 1388091.96 54°26'45.7'' 158°17'5.1''
319 719022.44 1387972.59 54°26'43.1'' 158°16'58.4''
320 718982.62 1387872.84 54°26'41.8'' 158°16'52.9''
321 718982.22 1387812.89 54°26'41.8'' 158°16'49.6''
322 719022.28 1387692.59 54°26'43.1'' 158°16'42.9''
323 719002.86 1387632.73 54°26'42.5'' 158°16'39.6''
324 718942.47 1387572.16 54°26'40.5'' 158°16'36.2''
325 718862.09 1387532.76 54°26'37.9'' 158°16'34.1''
326 718582.63 1387472.90 54°26'28.8'' 158°16'30.8''
327 718502.71 1387472.48 54°26'26.3'' 158°16'30.8''
328 718362.34 1387432.59 54°26'21.8'' 158°16'28.9''
329 718142.55 1387453.27 54°26'14.6'' 158°16'29.8''
330 718082.22 1387412.75 54°26'12.7'' 158°16'27.5''
331 718082.32 1387292.71 54°26'12.7'' 158°16'20.9''
332 718222.63 1387072.68 54°26'17.2'' 158°16'8.6''
333 718282.25 1386893.18 54°26'19.1'' 158°15'58.7''
334 718242.26 1386632.48 54°26'17.8'' 158°15'44.2''
335 718262.31 1386512.38 54°26'18.4'' 158°15'37.5''
336 718261.76 1386172.38 54°26'18.3'' 158°15'18.7''
337 718281.47 1386133.11 54°26'19.0'' 158°15'16.5''
338 718461.60 1386012.85 54°26'24.8'' 158°15'9.8''
339 718501.92 1385932.52 54°26'26.1'' 158°15'5.3''
340 718501.55 1385872.57 54°26'26.1'' 158°15'2.0'' 
341 718441.75 1385772.92 54°26'24.1'' 158°14'56.5''
342 718421.86 1385653.08 54°26'23.5'' 158°14'49.8''
343 718502.05 1385532.46 54°26'26.1'' 158°14'43.1''
344 718481.85 1385372.65 54°26'25.4'' 158°14'34.3''
345 718461.49 1385332.82 54°26'24.7'' 158°14'32.1''
346 718321.78 1385232.84 54°26'20.2'' 158°14'26.5''
347 718361.12 1385012.56 54°26'21.5'' 158°14'14.3''
348 718341.14 1384892.71 54°26'20.8'' 158°14'7.7''
349 718201.19 1384632.78 54°26'16.2'' 158°13'53.3''
350 718020.73 1384573.18 54°26'10.4'' 158°13'50.0''
351 717960.73 1384572.60 54°26'8.5'' 158°13'50.0''
352 717780.81 1384452.98 54°26'2.6'' 158°13'43.4''
353 717640.72 1384173.08 54°25'58.1'' 158°13'27.9''
354 717560.38 1384133.66 54°25'55.5'' 158°13'25.7''
355 717440.38 1384133.58 54°25'51.6'' 158°13'25.7''
356 717420.69 1384033.70 54°25'50.9'' 158°13'20.2''
357 717420.65 1383633.73 54°25'50.9'' 158°12'58.0''
358 717380.52 1383492.96 54°25'49.6'' 158°12'50.2''
359 717100.31 1383193.08 54°25'40.5'' 158°12'33.6''
360 716820.46 1382953.26 54°25'31.4'' 158°12'20.4''
361 716720.61 1382833.99 54°25'28.2'' 158°12'13.8''
362 716600.17 1382653.93 54°25'24.2'' 158°12'3.8''
363 716559.94 1382494.23 54°25'22.9'' 158°11'55.0''
364 716459.51 1382293.99 54°25'19.6'' 158°11'43.9''
365 716360.01 1382233.76 54°25'16.4'' 158°11'40.7''
366 716200.34 1382273.97 54°25'11.3'' 158°11'42.8''
367 716079.78 1382333.88 54°25'7.4'' 158°11'46.2''
368 716020.36 1382414.35 54°25'5.5'' 158°11'50.7''
369 715899.51 1382434.27 54°25'1.5'' 158°11'51.8''
370 715819.49 1381773.79 54°24'58.9'' 158°11'15.2''
371 715899.41 1381494.17 54°25'1.4'' 158°10'59.6''
372 715899.65 1381134.20 54°25'1.4'' 158°10'39.7''
373 715959.14 1380933.71 54°25'3.3'' 158°10'28.6''
374 716159.38 1380434.24 54°25'9.7'' 158°10'0.8''
375 716198.93 1380373.97 54°25'11.0'' 158°9'57.5''
376 716278.72 1380094.34 54°25'13.5'' 158°9'41.9''
377 716418.99 1379734.29 54°25'18.0'' 158°9'21.9''
378 716458.76 1379573.94 54°25'19.3'' 158°9'13.0''
379 716538.54 1379533.40 54°25'21.8'' 158°9'10.8''
380 716638.85 1379453.62 54°25'25.1'' 158°9'6.3''
381 716679.00 1379313.33 54°25'26.4'' 158°8'58.5''
382 716697.99 1379054.18 54°25'26.9'' 158°8'44.1''
383 716798.55 1378873.42 54°25'30.1'' 158°8'34.1''
384 716877.95 1378793.82 54°25'32.7'' 158°8'29.7''
385 717017.72 1378753.77 54°25'37.2'' 158°8'27.4''
386 717037.89 1378653.58 54°25'37.8'' 158°8'21.8''
387 717318.07 1378273.47 54°25'46.9'' 158°8'0.7''
388 717337.75 1378113.33 54°25'47.5'' 158°7'51.8''
389 717378.21 1378033.05 54°25'48.8'' 158°7'47.3''
390 717537.42 1377793.82 54°25'53.9'' 158°7'34.0''
391 717697.04 1377613.60 54°25'59.0'' 158°7'24.0''
392 717737.39 1377533.33 54°26'0.3'' 158°7'19.5''
393 717737.09 1377233.32 54°26'0.2'' 158°7'2.9''
394 717777.33 1377133.00 54°26'1.5'' 158°6'57.3''
395 717977.15 1376973.52 54°26'8.0'' 158°6'48.4''
396 718197.17 1376852.83 54°26'15.1'' 158°6'41.6''
397 718297.04 1376693.07 54°26'18.3'' 158°6'32.7''
1 718297.45 1376613.06 54°26'18.3'' 158°6'28.3''

Раздел 3. Карта-схема границ Заказника

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 652-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в го су дар ственную программу Камчатского 
края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов в Камчатском крае», утвержденную 
постановлением Правительства Камчатского края от 03.11.2017 

№ 460-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в го су дар ственную программу Камчатского края «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае», 
утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 03.11.2017 
№ 460-П, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 08.12.2022 № 652-П

Изменения в государственную программу Камчатского края 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов в Камчатском крае», утвержденную постановлением 
Правительства Камчатского края от 03.11.2017 № 460-П 

(далее – Программа)

1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Ответственный исполнитель Программы 
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Соисполнители Программы отсутствуют 
Участники Программы отсутствуют
Иные участники Программы  
1) автономная некоммерческая организация «Камчатский природоохранный центр 

«Особая территория» (по согласованию); 
2) краевое государственное бюджетное учреждение «Природный парк «Вулканы Кам-

чатки»; 
3) краевое государственное казенное учреждение «Служба по охране животного мира 

и государственных природных заказников Камчатского края»
Подпрограммы Программы  
1) подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопас-

ности в Камчатском крае»; 
2) подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Камчатско-

го края»; 
3) подпрограмма 3 «Использование и охрана водных объектов в Камчатском крае»; 
4) подпрограмма 4 «Обеспечение реализации Программы»; 
5) подпрограмма 5 «Обеспечение воспроизводства и сохранения объектов животного 

мира и охотничьих ресурсов»;
6) подпрограмма 6 «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, нахо-

дящихся в собственности Камчатского края, в том числе гидротехнических сооружений, 
которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от права соб-
ственности на которые собственник отказался»
Цели Программы  
1) повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных систем в 

Камчатском крае; 
2) воспроизводство и охрана природных ресурсов Камчатского края; 
3) организация рационального использования и сохранения охотничьих ресурсов в Кам-

чатском крае для обеспечения стабильного удовлетворения общественных потребностей 
в продукции охоты;

4) обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздей-
ствия вод посредством повышения уровня безопасности гидротехнических сооружений
Задачи Программы  
1) участие в осуществлении государственного экологического мониторинга; 
2) развитие системы особо охраняемых природных территорий регионального значе-

ния (далее – ООПТ); 
3) информирование населения Камчатского края о состоянии окружающей среды; 
4) участие в экологическом просвещении населения Камчатского края; 
5) ведение Красной книги Камчатского края; 
6) расширение сырьевой базы для производства местных строительных материалов; 
7) обеспечение снабжения населения Камчатского края и объектов промышленности 

ресурсами пресных подземных вод; 
8) обеспечение рационального использования минерально-сырьевых ресурсов обще-

распространенных полезных ископаемых и подземных вод; 
9) обеспечение эффективного функционирования государственной системы лицензи-

рования пользования участками недр местного значения; 
10) осуществление мер по охране водных объектов, а также мер по предотвращению 

негативного воздействия вод и ликвидации его последствий; 
11) строительство сооружений инженерной защиты и повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техниче-
скому состоянию; 

12) обеспечение эффективного исполнения переданных полномочий Российской Фе-
дерации в области водных отношений; 

13) обеспечение сохранения и воспроизводства животного мира на территории Кам-
чатского края; 

14) обеспечение эффективного управления в сфере охраны окружающей среды, вос-
производства и использования объектов животного мира, в том числе охотничьих ресур-
сов;

15) повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их 
приведения к безопасному техническому состоянию
Целевые показатели (индикаторы) Программы  
1) доля ООПТ, для которых уточнены (установлены) границы; 
2) количество проведенных эколого-просветительских мероприятий, направленных на 

повышение уровня экологических знаний и формирование экологической культуры насе-
ления Камчатского края; 

3) количество проведенных охранных мероприятий, направленных на обеспечение со-
хранности природных комплексов, уникальных и эталонных природных участков и объек-
тов на ООПТ; 

4) доля рекреационного обустройства территории зон хозяйственного назначения при-
родного объекта «Долина гейзеров»; 

5) количество посещений природного объекта «Долина гейзеров»; 
6) количество приобретенных комплектов специализированного геодезического обо-

рудования; 
7) прирост запасов общераспространенных полезных ископаемых (песчано-гравийные 

материалы) категорий АВС1+С2, нарастающим итогом; 
8) прирост запасов общераспространенных полезных ископаемых (строительный ка-

мень) категорий АВС1+С2, нарастающим итогом; 
9) прирост запасов подземных питьевых и технических вод категории АВС1+С2, нара-

стающим итогом; 
10) подготовка комплектов геологической информации для проведения аукционов на 

право пользования участками недр местного значения в Камчатском крае; 
11) подготовка условий пользования участками недр местного значения в Камчатском 

крае в целях оформления лицензий на пользование недрами; 
12) проведение профориентационных мероприятий, в том числе в формате круглых сто-

лов, стратегических сессий по развитию горной отрасли, экскурсий в геологический музей 
при Камчатском филиале ФБУ «ТФГИ по ДФО»; 

13) разработка рекламно-информационных материалов о горной промышленности (бу-
клеты, брошюры, видеофильмы, выставочные стенды и др.) в целях проведения профори-
ентационных мероприятий среди выпускников общеобразовательных организаций и на-
селения Камчатского края; 

14) доля водопользователей, получивших право пользования водным объектом; 
15) объем доходов федерального бюджета от платы за пользование водными объекта-

ми, расположенными на территории Камчатского края; 
16) доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) водоохранных зон 

водных объектов в протяженности береговой линии, требующей установления водоохран-
ных зон (участков водных объектов, испытывающих антропогенное воздействие); 

17) протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и бе-
регоукрепления; 

18) доля протяженности участков русел рек, на которых осуществлены работы по опти-
мизации их пропускной способности, в общей протяженности участков русел рек, нужда-
ющихся в увеличении пропускной способности; 

19) отношение количества видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет их чи-
сленности в рамках государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их об-
итания, к общему количеству видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Кам-
чатского края; 

20) доля привлеченных к ответственности лиц за нарушения, выявленные при осущест-
влении федерального государственного охотничьего контроля (надзора), к общему коли-
честву возбужденных дел об административных правонарушениях; 

21) отношение фактической добычи охотничьих ресурсов к установленным лимитам до-
бычи по видам: лось, бурый медведь, соболь; 

22) доля площади охотничьих угодий, в отношении которых юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями заключены охотхозяйственные соглашения в об-
щей площади охотничьих угодий Камчатского края; 

23) доля видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет их добычи в рамках го-
сударственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, в общем количе-
стве видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Камчатского края;

24) доля гидротехнических сооружений, в том числе не имеющих собственника или соб-
ственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отка-
зался, в общем числе гидротехнических сооружений;

25) доля гидротехнических сооружений, не имеющих собственника или собственник ко-
торых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался, в от-
ношении которых произведен капитальный ремонт, консервация и (или) ликвидация  
Этапы и сроки реализации Программы 
в 1 этап с 2018 года по 2025 год 



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 910 января 2023 г.

Объемы бюджетных ассигнований Программы  
общий объем финансирования Программы составляет 1 848 910,55870 тыс. руб., в том 

числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 184 944,60000 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 7 284,10000 тыс. руб.;
2019 год – 4 388,70000 тыс. руб.;
2020 год – 22 314,70000 тыс. руб.;
2021 год – 27 286,30000 тыс. руб.;
2022 год – 29 674,60000 тыс. руб.;
2023 год – 30 653,30000 тыс. руб.;
2024 год – 31 226,50000 тыс. руб.;
2025 год – 32 116,40000 тыс. руб.;
краевого бюджета – 1 659 630,52870 тыс. руб., 
из них по годам:
2018 год – 172 770,44361 тыс. руб.;
2019 год – 140 320,19126 тыс. руб.;
2020 год – 112 069,15306 тыс. руб.;
2021 год – 290 997,85702 тыс. руб.;
2022 год – 305 004,30375 тыс. руб.;
2023 год – 182 786,09000 тыс. руб.;
2024 год – 177 860,88000 тыс. руб.;
2025 год – 277 821,61000 тыс. руб.;
внебюджетных источников (по согласованию) – 4 335,43000 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 0,00000 тыс. руб.;
2019 год – 0,00000 тыс. руб.;
2020 год – 4 335,43000 тыс. руб.;
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 0,00000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.».
Ожидаемые результаты реализации Программы  
1) обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности в Камчат-

ском крае; 
2) обеспечение устойчивого функционирования системы ООПТ, соблюдение режима их 

охраны; 
3) увеличение количества ООПТ, для которых уточнены (установлены) границы, до 100 

процентов; 
4) увеличение количества мероприятий, связанных с информированием населения Кам-

чатского края о состоянии окружающей среды; 
5) увеличение количества месторождений общераспространенных полезных ископае-

мых на 6 единиц; 
6) прирост промышленных запасов общераспространенных полезных ископаемых на 5 

млн м3; 
7) обеспечение снабжения муниципальных образований в Камчатском крае оцененны-

ми запасами питьевых подземных вод надлежащего качества; 
8) прирост запасов питьевых подземных вод на 1200 м3/сут; 
9) повышение защищенности населения Камчатского края, проживающего на террито-

риях, подверженных воздействию опасных гидрологических явлений, а также объектов 
экономики и социальной сферы, расположенных на таких территориях, от негативного воз-
действия паводковых вод; 

10) увеличение пропускной способности русел рек в границах жилой застройки муни-
ципальных образований в Камчатском крае на участках общей протяженностью до 8 км; 

11) строительство новых и реконструкция уже имеющихся гидротехнических защитных 
сооружений общей длиной до 3 км; 

12) развитие эколого-познавательного туризма в Камчатском крае; 
13) увеличение количества видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет их чи-

сленности в рамках государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их об-
итания к общему количеству видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Кам-
чатского края; 

14) повышение эффективности федерального государственного охотничьего контроля 
(надзора), увеличение доли привлеченных к ответственности лиц за нарушения, выявлен-
ные при осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) 
к общему количеству возбужденных дел об административных правонарушениях; 

15) рост показателя отношения фактической добычи охотничьих ресурсов к установлен-
ным лимитам добычи; 

16) увеличение доли площади охотничьих угодий, в отношении которых юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями заключены охотхозяйственные соглаше-
ния в общей площади охотничьих угодий Камчатского края;

17) повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехни-
ческих сооружений».

2. В паспорте подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды и обеспечение экологиче-
ской безопасности в Камчатском крае»:

1) позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 1» изложить в следующей ре-
дакции:

«Этапы и сроки реализации Подпрограммы 1 
в 1 этап с 2018 года по 2025 год»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» изложить в следую-

щей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 
общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 789 976,01250 тыс. руб., в 

том числе за счет средств: 
федерального бюджета (по согласованию) – 20 000,00000 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 0,00000 тыс. руб.;
2019 год – 0,00000 тыс. руб.;
2020 год – 20 000,00000 тыс. руб.;
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 0,00000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.;

2025 год – 0,00000 тыс. руб.;
краевого бюджета – 765 640,58250 тыс. руб., 
из них по годам:
2018 год – 82 853,87210 тыс. руб.;
2019 год – 48 631,76033 тыс. руб.;
2020 год – 48 063,22067 тыс. руб.;
2021 год – 155 903,22548 тыс. руб.;
2022 год – 170 057,72392 тыс. руб.;
2023 год – 72 358,76000 тыс. руб.;
2024 год – 72 404,91000 тыс. руб.;
2025 год – 115 367,11000 тыс. руб.;
внебюджетных источников (по согласованию) – 4 335,43000 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 0,00000 тыс. руб.;
2019 год – 0,00000 тыс. руб.;
2020 год – 4 335,43000 тыс. руб.;
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 0,00000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.».
3. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой базы 

Камчатского края»:
 1) позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 2» изложить в следующей ре-

дакции:
«Этапы и сроки реализации Подпрограммы 2 
в 1 этап с 2018 года по 2025 год»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» изложить в следую-

щей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 
общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств краевого бюджета со-

ставляет 110 277,55100 тыс. руб., из них по годам: 
2018 год – 32 557,96200 тыс. руб.;
2019 год – 23 269,74300 тыс. руб.;
2020 год – 20 598,78800 тыс. руб.;
2021 год – 20 103,15800 тыс. руб.;
2022 год – 5 425,20000 тыс. руб.;
2023 год – 2 763,00000 тыс. руб.;
2024 год – 2 763,00000 тыс. руб.;
2025 год – 2 796,70000 тыс. руб.».
4.  В паспорте подпрограммы 3 «Использование и охрана водных объектов в Камчат-

ском крае»:
1) позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 3» изложить в следующей ре-

дакции:
«Этапы и сроки реализации Подпрограммы 3 
в 1 этап с 2018 года по 2025 год»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» изложить в следую-

щей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3 
общий объем финансирования Подпрограммы 3 составляет 136 834,77366 тыс. руб., в 

том числе за счет средств:
 федерального бюджета (по согласованию) – 36 728,70000 тыс. руб., из них по годам: 
2018 год – 7 284,10000 тыс. руб.;
2019 год – 4 042,70000 тыс. руб.;
2020 год – 2 314,70000 тыс. руб.;
2021 год – 2 428,60000 тыс. руб.;
2022 год – 4 923,80000 тыс. руб.;
2023 год – 5 273,60000 тыс. руб.;
2024 год – 5 259,70000 тыс. руб.;
2025 год – 5 201,50000 тыс. руб.;
краевого бюджета – 100 106,07366 тыс. руб., 
из них по годам:
2018 год – 16 223,11907 тыс. руб.;
2019 год – 25 164,97826 тыс. руб.;
2020 год – 3 000,00000 тыс. руб.;
2021 год – 8 536,22025 тыс. руб.;
2022 год – 30 349,85608 тыс. руб.;
2023 год – 10 901,63000 тыс. руб.;
2024 год – 5 930,27000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.».
5. В паспорте подпрограммы 4 «Обеспечение реализации Программы»:
1) позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 4» изложить в следующей ре-

дакции:
«Этапы и сроки реализации Подпрограммы 4 
в 1 этап с 2018 года по 2025 год»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4» изложить в следую-

щей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4 
общий объем финансирования Подпрограммы 4 составляет 645 411,11255 тыс. руб., в 

том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 120 178,70000 тыс. руб., из них по годам: 
2018 год – 0,00000 тыс. руб.;
2019 год – 346,00000 тыс. руб.;
2020 год – 0,00000 тыс. руб.;
2021 год – 23 243,80000 тыс. руб.;
2022 год – 23 138,20000 тыс. руб.;
2023 год – 23 775,70000 тыс. руб.;
2024 год – 24 362,80000 тыс. руб.;
2025 год – 25 312,20000 тыс. руб.
краевого бюджета – 525 232,41255 тыс. руб., 
из них по годам:

2018 год – 41 135,49044 тыс. руб.;
2019 год – 43 253,70967 тыс. руб.;
2020 год – 40 407,14439 тыс. руб.;
2021 год – 75 403,34430 тыс. руб.;
2022 год – 68 178,52375 тыс. руб.;
2023 год – 68 496,20000 тыс. руб.;
2024 год – 68 496,20000 тыс. руб.;
2025 год – 119 861,80000 тыс. руб.».
6. В паспорте подпрограммы 5 «Обеспечение воспроизводства и сохранения объектов 

животного мира и охотничьих ресурсов»:
1) позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 5» изложить в следующей ре-

дакции:
«Этапы и сроки реализации Подпрограммы 5 
в 1 этап с 2018 года по 2025 год»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 5» изложить в следую-

щей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 5 
общий объем финансирования Подпрограммы 5 составляет 166 411,10899 тыс. руб., в 

том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 8 037,20000 тыс. руб., из них по годам: 
2018 год – 0,00000 тыс. руб.;
2019 год – 0,00000 тыс. руб.;
2020 год – 0,00000 тыс. руб.;
2021 год – 1 613,90000 тыс. руб.;
2022 год – 1 612,60000 тыс. руб.;
2023 год – 1 604,00000 тыс. руб.;
2024 год – 1 604,00000 тыс. руб.;
2025 год – 1 602,70000 тыс. руб.;
краевого бюджета – 158 373,90899 тыс. руб., 
из них по годам:
2018 год – 0,00000 тыс. руб.;
2019 год – 0,00000 тыс. руб.;
2020 год – 0,00000 тыс. руб.;
2021 год – 31 051,90899 тыс. руб.;
2022 год – 30 993,00000 тыс. руб.;
2023 год – 28 266,50000 тыс. руб.;
2024 год – 28 266,50000 тыс. руб.;
2025 год – 39 796,00000 тыс. руб.».
7. Дополнить подпрограммой 6 «Обеспечение безопасности гидротехнических соору-

жений, находящихся в собственности Камчатского края, в том числе гидротехнических со-
оружений, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от 
права собственности на которые собственник отказался» следующего содержания:

«ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ 6 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ, 
КОТОРЫЕ НЕ ИМЕЮТ СОБСТВЕННИКА ИЛИ СОБСТВЕННИК КОТОРЫХ 

НЕИЗВЕСТЕН ЛИБО ОТ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ НА КОТОРЫЕ 
СОБСТВЕННИК ОТКАЗАЛСЯ» (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 6) 

Ответственный исполнитель Подпрограммы 6  
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Участники Подпрограммы 6 отсутствуют 
Иные участники Подпрограммы 6 отсутствуют 
Программно-целевые инструменты Подпрограммы 6 отсутствуют 
Цель Подпрограммы 6 
обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздейст-

вия вод посредством повышения уровня безопасности гидротехнических сооружений
Задачи Подпрограммы 6  
повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их при-

ведения к безопасному техническому состоянию
Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 6  
1) доля гидротехнических сооружений, не имеющих собственника или собственник ко-

торых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался, в об-
щем числе гидротехнических сооружений;

2) доля  гидротехнических сооружений, не имеющих собственника или собственник ко-
торых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался, в от-
ношении которых произведен капитальный ремонт, консервация и (или) ликвидация  
Этапы и сроки реализации Подпрограммы 6 
в 1 этап с 2022 года по 2025 год 
Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 6  
общий объем финансирования Подпрограммы 6 составляет 0,00000 тыс. руб. за счет 

средств краевого бюджета – 0,00000 тыс. руб., из них по годам: 
2022 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2023 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2025 год – 0,00000 тыс. руб.
 Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 6  
повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехнических 

сооружений».
8. В разделе 1 Программы «Приоритеты и цели региональной политики в сфере реали-

зации Программы»:
1) часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздей-

ствия вод посредством повышения уровня безопасности гидротехнических сооружений.»;
2) часть 4 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем 

их приведения к безопасному техническому состоянию.».
9. Приложения 1 – 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) го су дар ственной программы Камчатского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае» и подпрограмм Программы и их значениях
№
п/п

Показатель
(индикатор)
(наименование)

Ед. изм. Значения показателей
                     
2015
(базовое 
значение)

2016
(факт)

2017
(оценка)     

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Камчатском крае"        
1.1. Доля ООПТ, для которых уточнены (установлены) границы % 0 26,79 49 67,86 86,61 100 100 100 100 100 100
1.2. Количество проведенных эколого-просветительских мероприятий, направленных на повышение уровня экологических знаний и формирование эколо-

гической культуры населения Камчатского края
ед. 0 0 550 650 700 800 850 850 450 455 500

1.3. Количество проведенных охранных мероприятий, направленных на обеспечение сохранности природных комплексов, уникальных и эталонных природ-
ных участков и объектов на ООПТ   

ед. 0 0 50 50 55 55 60 65 65 70 75

1.4. Доля рекреационного обустройства территории зон хозяйственного назначения природного объекта "Долина гейзеров" %         0 0 100        
1.5. Количество посещений природного объекта "Долина гейзеров" ед.         5818 5312 6000        
1.6. Количество приобретенных комплектов специализированного геодезического оборудования ед.             1 1 1 2 5
Подпрограмма 2 "Развитие и использование минерально-сырьевой базы Камчатского края"        
2.1. Прирост запасов общераспространенных полезных ископаемых (песчано-гравийные материалы) категорий АВС1+С2, нарастающим итогом млн. м3 0 164,6 166,2 170,2 174,2 175,2 176 176,2 176,2 176,5 176,7
2.2. Прирост запасов общераспространенных полезных ископаемых (строительный камень) категорий АВС1+С2, нарастающим итогом млн. м3 0 81,7 90,4 94 96,5 97 97,5 98 99,6 99,7 99,8
2.3. Прирост запасов подземных питьевых и технических вод категории АВС1+С2, нарастающим итогом тыс.м3/сут 0 539,5 539,5 539,7 539,9 540,1 540,5 540,9 540,9 541,0 541,5
2.4. Подготовка комплектов геологической информации для проведения аукционов на право пользования участками недр местного значения в Камчат-

ском крае
ед.               14 20 25 27

2.5. Подготовка условий пользования участками недр местного значения в Камчатском крае в целях оформления лицензий на пользование недрами ед.               35 40 40 41
2.6. Проведение профориентационных мероприятий, в том числе в формате круглых столов, стратегических сессий по развитию горной отрасли, экскурсий в 

геологический музей при Камчатском филиале ФБУ "ТФГИ по ДФО"
ед. 0 0 0 1 2 4 6 8 8 10 12

2.7. Разработка рекламно-информационных материалов о горной промышленности (буклеты, брошюры, видеофильмы, выставочные стенды и др.) в целях 
проведения профориентационных мероприятий среди выпускников общеобразовательных организаций и населения Камчатского края

ед. 0 0 0 1 1 3 5 10 10 15 15

Подпрограмма  3 "Использование и охрана водных объектов в Камчатском крае"        
3.1. Доля водопользователей, получивших право пользования водным объектом % 89,84 86,4 100 100 100 100 100 100 100 100 100
3.2. Объем доходов федерального бюджета от платы за пользование водными объектами, расположенными на территории Камчатского края тыс. руб. 5733,029 10788,608 21096,76 23610,48 25020,50 25953,87 31401,23 31884,09 41465,04 42096,5 42661,8
3.3. Доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) водоохранных зон водных объектов в протяженности береговой линии, требующей 

установления водоохранных зон (участков водных объектов, испытывающих антропогенное воздействие)
% 77,77 77,77 88,12 100 100 89,85 92,6 95,7 93,35 93,35 93,35

3.4. Доля вынесенных в натуру водоохранных зон и прибрежных защитных полос в общей протяженности установленных (нанесенных на землеустроитель-
ные карты) водоохранных зон

% 32,64 32,64 33,41 33,41 45,16 11,07 11,07 11,07 11,07 11,07 11,07

3.5. Протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и берегоукрепления км 0 0 0 0 1,5 0 2,0 2,0 0,0 0,0 1
3.6. Доля протяженности участков русел рек, на которых осуществлены работы по оптимизации их пропускной способности, к общей протяженности участ-

ков русел рек, нуждающихся в увеличении пропускной способности
% 24,33 24,89 24,89 24,89 26,37 24,89 24,89 29,32 27,77 29,54 31,32

Подпрограмма 5 "Обеспечение воспроизводства и сохранения объектов животного мира и охотничьих ресурсов"        
5.1 Отношение количества видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет их численности в рамках государственного мониторинга охотничьих ресур-

сов и среды их обитания, к общему количеству видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Камчатского края
%             51,0 52,0 55,0 55,0 55

5.2 Доля привлеченных к ответственности лиц за нарушения, выявленные при осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (над-
зора), к общему количеству возбужденных дел об административных правонарушениях

%             82,0 83,0 89,0 89,0 89

5.3 Отношение фактической добычи охотничьих ресурсов к установленным лимитам добычи по видам: %                      
  лось %             76,0 76,2 76,4 76,4 76,4
  бурый медведь %             40,0 40,0 40,0 40,00 40
  соболь %             62,2 62,4 62,6 62,6 62,6
5.4 Доля площади охотничьих угодий, в отношении которых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями заключены охотхозяйствен-

ные соглашения, в общей площади охотничьих угодий Камчатского края
%             69,3 70,3 71,3 71,3 71,3

5.5 Доля видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет их добычи в рамках государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обита-
ния, в общем количестве видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Камчатского края

%             37,0 40,0 40,0 40,00 40

Подпрограмма 6 "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Камчатского края, в том числе гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался"
6.1 Доля гидротехнических сооружений, не имеющих собственника или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собствен-

ник отказался, в общем числе гидротехнических сооружений
%               12,5 12,5 12,5 12,5

6.2 Доля  гидротехнических сооружений, не имеющих собственника или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собст-
венник отказался, в отношении которых произведен капитальный ремонт, консервация и (или) ликвидация  

%               0 0 0 0

«Приложение 2 к Программе

Перечень основных мероприятий го су дар ственной программы Камчатского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае»
№ п/п Наименование подпрограммы, основного меро-

приятия 
Ответственный исполнитель Срок Ожидаемый непосредственный результат

(краткое описание)
Последствия нереализации основного мероприятия Связь с показателями 

Программы
 (подпрограммы)начала реализации окончания реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Камчатском крае" 
1.1. Совершенствование нормативной правовой базы  

Камчатского края и методическое обеспечение в 
области охраны окружающей среды

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Приведение регионального законодательства в области охраны окружаю-
щей среды в соответствие с федеральным законодательством

Противоречие регионального законодательства в области охра-
ны окружающей среды федеральному законодательству

Не предусмотрено

1.2. Осуществление государственного экологическо-
го мониторинга

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Выявление основных фоновых показателей состояния окружающей среды 
и тенденции ее изменения

Отсутствие систематизированных знаний, необходимых для 
оценки состояния окружающей среды и, как следствие, невоз-
можность улучшения качества окружающей среды

Не предусмотрено



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 10 10 января 2023 г.

1.3. Поддержка и развитие особо охраняемых природ-
ных территорий регионального значения в Кам-
чатском крае 

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Развитие системы особо охраняемых природных территорий регионально-
го значения в Камчатском крае (далее - ООПТ)

Снижение эффективности ООПТ Показатель 1.1 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

1.4. Формирование экологической культуры населения 
Камчатского края

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Рост экологического самосознания среди населения Камчатского края Общее снижение экологической культуры населения Камчат-
ского края

Показатель 1.2 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

1.5. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подве-
домственных учреждений

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Сохранение природных комплексов и экосистем ООПТ; организация систе-
мы экологического просвещения, воспитания и образования; ведение эко-
логического мониторинга

Ухудшение состояния окружающей среды на ООПТ Показатель 1.3 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

1.6. Предоставление субсидий автономным некоммер-
ческим организациям на развитие эколого-познава-
тельного туризма в Камчатском крае на базе ФГБУ 
"Кроноцкий государственный заповедник"

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2020 2021 Оказание ресурсной поддержки социально ориентированным некоммер-
ческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Кам-
чатского края в сфере развития системы ООПТ

Развитие нерегулируемого туризма на ООПТ Показатели 1.4, 1.5 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

1.7. Обеспечение реализации мероприятий при  осу-
ществлении Министерством природных ресурсов 
и экологии Камчатского края региональных видов 
контроля (надзора)

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Повышение эффективности контрольных (надзорных) мероприятий, а так-
же обеспечение надлежащей фиксации нарушения обязательных требо-
ваний при осуществлении Министерством  региональных видов контроля 
(надзора) и  повышение качества материалов, формируемых в рамках ад-
министративного делопроизводства 

Снижение эффективности контрольных (надзорных) мероприя-
тий, не обеспечение  надлежащего и своевременного выявления 
нарушений обязательных требований при  осуществлении Ми-
нистерством  региональных видов контроля (надзора)

Показатель 1.6 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

2. Подпрограмма 2 "Развитие и использование минерально-сырьевой базы Камчатского края"
2.1. Воспроизводство минерально-сырьевой базы обще-

распространенных полезных ископаемых
Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Повышение эффективности управления фондом недр в части участков 
недр, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, на прин-
ципах их комплексного и рационального использования

Отсутствие информации для составления перечней участков 
недр местного значения с целью принятия решений по их ли-
цензированию и постановке геологоразведочных работ для под-
готовки объектов дальнейшего лицензирования

Показатели 2.1, 2.2 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

2.2. Воспроизводство минерально-сырьевой базы питье-
вых подземных вод

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Выявление и изучение объектов локализации пресных подземных вод, 
пригодных для организации централизованного водоснабжения, оценка 
современного фактического состояния санитарно-экологических и водо-
хозяйственных условий участков предполагаемого размещения скважин-
ных водозаборов

Проблемы качества используемых для хозяйственно-питьевого 
водоснабжения подземных вод 

Показатель 2.3 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

2.3. Организационное и информационное обеспечение 
функционирования государственной системы ли-
цензирования пользования участками недр мест-
ного значения

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Совершенствование функционирования государственной системы лицен-
зирования пользования участками недр местного значения

Снижение качества предоставления государственных услуг по 
оформлению государственной регистрации и выдаче лицен-
зий на пользование участками недр местного значения, по вне-
сению изменений в эти лицензии, их переоформлению, выда-
че дубликата лицензий на пользование участками недр мест-
ного значения

Показатели 2.4, 2.5 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме 

2.4. Повышение уровня кадрового потенциала и инфор-
мационного обеспечения в сфере недропользова-
ния и горной промышленности

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Профессиональная подготовка, повышение квалификации и профессио-
нальная переподготовка специалистов в сфере недропользования и гор-
ной промышленности

Снижение уровня подготовки специалистов в сфере недрополь-
зования и горной промышленности 

Показатели 2.6, 2.7 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме 

3. Подпрограмма 3 "Использование и охрана водных объектов в Камчатском крае"
3.1. Осуществление полномочий Российской Федера-

ции по предоставлению водных объектов или их ча-
стей, находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Камчатского края, в 
пользование на основании договоров водопользо-
вания, решений о предоставлении водных объек-
тов в пользование

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Взимание платы с водопользователей за пользование водными объектами 
на основании договоров водопользования

Нарушение Водного кодекса Российской Федерации Показатели 3.1, 3.2 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

3.2. Осуществление мер по предотвращению негативно-
го воздействия вод и ликвидации его последствий в 
отношении водных объектов, находящихся в феде-
ральной собственности и расположенных на терри-
тории Камчатского края

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Проведение расчисток, берегоукрепления, дноуглубительных работ на вод-
ных объектах

Увеличение доли населения, подвергшегося негативному воз-
действию вод, оказание негативного воздействия на объекты 
экономики и инфраструктуры

Показатели 3.4, 3.5 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

3.3. Осуществление мер  по охране водных объектов 
или их частей, находящихся в федеральной соб-
ственности и расположенных на территории Кам-
чатского края

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Закрепление на местности границ водоохранных зон и прибрежных за-
щитных полос водных объектов специальными информационными зна-
ками

Нарушение Водного кодекса Российской Федерации Показатель 3.3 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

3.4. G8 Региональный проект "Сохранение уникальных 
водных объектов" 

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2019 2025 Проведение расчисток, берегоукрепления, дноуглубительных работ на вод-
ных объектах

Недостижение целей и задач федерального проекта  "Сохране-
ние уникальных водных объектов" 

Показатель 3.3 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

4. Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации Программы" 
4.1. Основное мероприятие 4.1. Обеспечение деятель-

ности Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Камчатского края

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2018 2025 Обеспечение деятельности Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Камчатского края

Полное или частичное невыполнение мероприятий Программы Не предусмотрены

4.2. Основное мероприятие 4.2 Обеспечение реализа-
циии государственной программы Камчатского края 
в рамках осуществления полномочий в области ох-
раны и использования животного мира и охотни-
чьих ресурсов

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Обеспечение деятельности Министерства природных ресурсов и экологии 
Камчатского края в рамках осуществления полномочий в области охраны и 
использования животного мира и охотничьих ресурсов

Полное или частичное невыполнение мероприятий Программы Не предусмотрены

Подпрограмма 5 "Обеспечение воспроизводства и сохранения объектов животного мира и охотничьих ресурсов"
5.1. Сохранение объектов животного мира и биологиче-

ского разнообразия, популяризация природоохран-
ных мероприятий

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Снижение гибели зверей и птиц от антропогенных и природных факторов Стабильно высокая гибель зверей и птиц от антропогенных и 
природных факторов

Показатель 5.3 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

5.2. Охрана и использование объектов животного мира 
(за исключением охотничьих ресурсов и водных би-
ологических ресурсов)

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Увеличение раскрываемости правонарушений в сфере использования объ-
ектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных би-
ологических ресурсов)

Снижение раскрываемости правонарушений в сфере использо-
вания объектов животного мира (за исключением охотничьих 
ресурсов и водных биологических ресурсов)

Показатель 5.2 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

5.3. Охрана и использование охотничьих ресурсов и 
осуществление федерального государственного 
охотничьего контроля (надзора)

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Увеличение раскрываемости правонарушений в сфере использования 
охотничьих ресурсов

Снижение раскрываемости правонарушений в сфере использо-
вания охотничьих ресурсов

Показатели 5.2, 5.4 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

5.4. Организация, регулирование и охрана водных био-
логических ресурсов

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Сохранение водных биологических ресурсов и среды их обитания на вну-
тренних водоемах

Снижение численности водных биологических ресурсов и нару-
шение их среды обитания на внутренних водоемах

Показатель 5.2 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

5.5. Организация и проведение мониторинга видов 
охотничьих ресурсов, ценных в хозяйственном от-
ношении

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Определение численности охотничьих ресурсов, установление лимитов 
изъятия лимитируемых видов охотничьих животных

Отсутствие достоверных сведений о численности охотничьих ре-
сурсов, завышение или занижение лимитов изъятия охотничь-
их животных

Показатель 5.1 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

5.6. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подве-
домственных учреждений, оказывающих работы и 
услуги в рамках охраны и использования животного 
мира и охотничьих ресурсов

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2021 2025 Обеспечение достижения целевых показателей и ожидаемых результатов 
реализации Программы и входящих в ее состав подпрограмм

При отсутствии обеспечения текущей деятельности подведомст-
венных учреждений возрастают риски несвоевременной и нека-
чественной реализации мероприятий Программы

Показатели 5.1-5.5 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

             
Подпрограмма 6 "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Камчатского края, в том числе гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался"
6.1. Обследование гидротехнических сооружений, кото-

рые не имеют собственника или собственник кото-
рых неизвестен либо от права собственности на ко-
торые собственник отказался

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2022 2025 Определение эксплуатационного состояния гидротехнических сооружений 
для принятия решения о необходимости их капитального ремонта, консер-
вации и (или) ликвидации

Отсутствие оснований для принятия решения о необходимости 
капитального ремонта, консервации и (или) ликвидации гидро-
технических сооружений, которые не имеют собственника или 
собственник которых неизвестен либо от права собственности 
на которые собственник отказался

Показатель 6.1 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

6.2. Капитальный ремонт, консервация и (или) ликвида-
ция гидротехнических сооружений, которые не име-
ют собственника или собственник которых неизвес-
тен либо от права собственности на которые собст-
венник отказался

Министерство природных ресурсов 
и экологии Камчатского края

2022 2025 Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений 
путем их приведения к безопасному техническому состоянию

Угроза защищенности населения и объектов экономики от нега-
тивного воздействия вод

Показатель 6.2 табли-
цы приложения 1 к Про-
грамме

«Приложение 3 к Программе

Финансовое обеспечение реализации го су дар ственной программы Камчатского края
№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия   Код бюд-

жетной 
классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы (тыс. руб.)

ГРБС ВСЕГО 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
  Государственная программа Камчатского края "Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Кам-
чатском крае"

Всего, в том числе:   1 848 910,55870 180 054,54361 144 708,89126 138 719,28306 318 284,15702 334 678,90375 213 439,39000 209 087,38000 309938,01000
за счет средств федерального бюджета   184 944,60000 7 284,10000 4 388,70000 22 314,70000 27 286,30000 29 674,60000 30 653,30000 31 226,50000 32116,40000
за счет средств краевого бюджета, в том числе:   1 659 630,52870 172 770,44361 140 320,19126 112 069,15306 290 997,85702 305 004,30375 182 786,09000 177 860,88000 277821,61000
за счет средств краевого бюджета 808 1 657 630,52870 170 770,44361 140 320,19126 112 069,15306 290 997,85702 305 004,30375 182 786,09000 177 860,88000 277821,61000
за счет средств краевого бюджета 813 2 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   4 335,43000 0,00000 0,00000 4 335,43000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета 

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1. Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды и обеспечение экологиче-
ской безопасности в Камчатском крае"

Всего, в том числе:   789 976,01250 82 853,87210 48 631,76033 72 398,65067 155 903,22548 170 057,72392 72 358,76000 72 404,91000 115367,11000
за счет средств федерального бюджета   20 000,00000 0,00000 0,00000 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета, в том числе:   765 640,58250 82 853,87210 48 631,76033 48 063,22067 155 903,22548 170 057,72392 72 358,76000 72 404,91000 115367,11000
за счет средств краевого бюджета 808 763 640,58250 80 853,87210 48 631,76033 48 063,22067 155 903,22548 170 057,72392 72 358,76000 72 404,91000 115367,11000
за счет средств краевого бюджета 813 2 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   4 335,43000 0,00000 0,00000 4 335,43000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1. Совершенствование нормативной правовой базы  Камчатского края и 
методическое обеспечение в области охраны окружающей среды

Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Осуществление государственного экологического мониторинга Всего, в том числе:   126 540,13297 1 127,00000 1 560,02500 1 735,04400 51 959,60397 60 184,46000 2 672,50000 2 672,50000 4629,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 126 540,13297 1 127,00000 1 560,02500 1 735,04400 51 959,60397 60 184,46000 2 672,50000 2 672,50000 4629,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Поддержка и развитие особо охраняемых природных территорий реги-
онального значения в Камчатском крае

Всего, в том числе:   5 805,93046 3 429,12746 460,23333 626,66667 1 289,90300 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 5 805,93046 3 429,12746 460,23333 626,66667 1 289,90300 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4. Формирование экологической культуры населения Камчатского края Всего, в том числе:   13 836,08747 5 255,99464 2 103,17200 985,75000 1 679,61191 581,55892 1 000,00000 1 000,00000 1230,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета, в том числе:   13 836,08747 5 255,99464 2 103,17200 985,75000 1 679,61191 581,55892 1 000,00000 1 000,00000 1230,00000
за счет средств краевого бюджета 808 11 836,08747 3 255,99464 2 103,17200 985,75000 1 679,61191 581,55892 1 000,00000 1 000,00000 1230,00000
за счет средств краевого бюджета 813 2 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учре-
ждений

Всего, в том числе:   615 989,07800 73 041,75000 44 508,33000 44 715,76000 100 207,80800 108 686,45000 68 686,26000 68 732,41000 107410,31000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 615 989,07800 73 041,75000 44 508,33000 44 715,76000 100 207,80800 108 686,45000 68 686,26000 68 732,41000 107410,31000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 1110 января 2023 г.

1.6
 
 
 
 
 
 

Предоставление субсидий автономным некоммерческим организаци-
ям на развитие эколого-познавательного туризма в Камчатском крае на 
базе ФГБУ "Кроноцкий государственный заповедник"

Всего, в том числе:   24 335,43000 0,00000 0,00000 24 335,43000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 808 20 000,00000 0,00000 0,00000 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   4 335,43000 0,00000 0,00000 4 335,43000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.7
 
 
 
 
 
 

Обеспечение реализации мероприятий при  осуществлении Министер-
ством природных ресурсов и экологии Камчатского края региональных 
видов контроля (надзора)

Всего, в том числе:   3 469,35360 0,00000 0,00000 0,00000 766,29860 605,25500 0,00000 0,00000 2097,80000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 3 469,35360 0,00000 0,00000 0,00000 766,29860 605,25500 0,00000 0,00000 2097,80000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2. Подпрограмма 2 "Развитие и использование минерально-сырьевой 
базы Камчатского края"

Всего, в том числе:   110 277,55100 32 557,96200 23 269,74300 20 598,78800 20 103,15800 5 425,20000 2 763,00000 2 763,00000 2796,70000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 110 277,55100 32 557,96200 23 269,74300 20 598,78800 20 103,15800 5 425,20000 2 763,00000 2 763,00000 2796,70000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1. Воспроизводство минерально-сырьевой базы общераспространенных 
полезных ископаемых

Всего, в том числе:   19 600,00000 11 590,00000 8 010,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 19 600,00000 11 590,00000 8 010,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2. Воспроизводство минерально-сырьевой базы питьевых подземных вод Всего, в том числе:   67 162,88100 18 458,71200 11 766,02300 15 935,78800 17 840,15800 3 162,20000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 67 162,88100 18 458,71200 11 766,02300 15 935,78800 17 840,15800 3 162,20000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.3. Организационное и информационное обеспечение функционирования 
государственной системы лицензирования пользования участками недр 
местного значения 

Всего, в том числе:   17 501,70000 1 950,00000 2 000,00000 2 263,00000 2 263,00000 2 263,00000 2 263,00000 2 263,00000 2236,70000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 17 501,70000 1 950,00000 2 000,00000 2 263,00000 2 263,00000 2 263,00000 2 263,00000 2 263,00000 2236,70000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.4. Повышение уровня кадрового потенциала и информационного обеспе-
чения в сфере недропользования и горной промышленности

Всего, в том числе:   6 012,97000 559,25000 1 493,72000 2 400,00000 0,00000 0,00000 500,00000 500,00000 560,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 6 012,97000 559,25000 1 493,72000 2 400,00000 0,00000 0,00000 500,00000 500,00000 560,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3. Подпрограмма 3 "Использование и охрана водных объектов в Камчат-
ском крае"

Всего, в том числе:   136 834,77366 23 507,21907 29 207,67826 5 314,70000 10 964,82025 35 273,65608 16 175,23000 11 189,97000 5201,50000
за счет средств федерального бюджета 808 36 728,70000 7 284,10000 4 042,70000 2 314,70000 2 428,60000 4 923,80000 5 273,60000 5 259,70000 5201,50000
за счет средств краевого бюджета 808 100 106,07366 16 223,11907 25 164,97826 3 000,00000 8 536,22025 30 349,85608 10 901,63000 5 930,27000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.1. Осуществление полномочий Российской Федерации по предоставлению 
водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собствен-
ности и расположенных на территории Камчатского края, в пользование 
на основании договоров водопользования, решений о предоставлении 
водных объектов в пользование

Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.2. Осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод 
и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находя-
щихся в федеральной собственности и расположенных на территории 
Камчатского края

Всего, в том числе:   45 029,68400 7 284,10000 4 042,70000 2 314,70000 2 428,60000 13 224,78400 5 273,60000 5 259,70000 5201,50000
за счет средств федерального бюджета 808 35 829,93400 7 284,10000 4 042,70000 2 314,70000 2 428,60000 4 025,03400 5 273,60000 5 259,70000 5201,50000
за счет средств краевого бюджета   9 199,75000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 9 199,75000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.3. Осуществление мер  по охране водных объектов или их частей, нахо-
дящихся в федеральной собственности и расположенных на террито-
рии Камчатского края

Всего, в том числе:   91 805,08966 16 223,11907 25 164,97826 3 000,00000 8 536,22025 22 048,87208 10 901,63000 5 930,27000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   898,76600 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 898,76600 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 90 906,32366 16 223,11907 25 164,97826 3 000,00000 8 536,22025 21 150,10608 10 901,63000 5 930,27000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.4. G8 Региональный проект "Сохранение уникальных водных объектов" Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4. Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации Программы" Всего, в том числе:   645 411,11255 41 135,49044 43 599,70967 40 407,14439 98 647,14430 91 316,72375 92 271,90000 92 859,00000 145174,00000
за счет средств федерального бюджета   120 178,70000 0,00000 346,00000 0,00000 23 243,80000 23 138,20000 23 775,70000 24 362,80000 25312,20000
за счет средств краевого бюджета 808 525 232,41255 41 135,49044 43 253,70967 40 407,14439 75 403,34430 68 178,52375 68 496,20000 68 496,20000 119861,80000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.1. Обеспечение деятельности Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Камчатского края

Всего, в том числе:   471 295,68722 41 135,49044 43 599,70967 40 407,14439 61 606,29997 58 798,22875 55 215,20000 55 215,20000 115318,41400
за счет средств федерального бюджета   346,00000 0,00000 346,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 470 949,68722 41 135,49044 43 253,70967 40 407,14439 61 606,29997 58 798,22875 55 215,20000 55 215,20000 115318,41400
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2. Обеспечение реализациии государственной программы Камчатского 
края в рамках осуществления полномочий в области охраны и исполь-
зования животного мира и охотничьих ресурсов

Всего, в том числе:   299 257,76983 41 135,49044 43 599,70967 40 407,14439 37 040,84433 32 518,49500 37 056,70000 37 643,80000 29855,58600
за счет средств федерального бюджета 808 120 178,70000 0,00000 346,00000 0,00000 23 243,80000 23 138,20000 23 775,70000 24 362,80000 25312,20000
за счет средств краевого бюджета 808 179 079,06983 41 135,49044 43 253,70967 40 407,14439 13 797,04433 9 380,29500 13 281,00000 13 281,00000 4543,38600
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5. Подпрограмма 5 "Обеспечение воспроизводства и сохранения объектов 
животного мира и охотничьих ресурсов"

Всего, в том числе:   166 411,10899 0,00000 0,00000 0,00000 32 665,80899 32 605,60000 29 870,50000 29 870,50000 41398,70000
за счет средств федерального бюджета   8 037,20000 0,00000 0,00000 0,00000 1 613,90000 1 612,60000 1 604,00000 1 604,00000 1602,70000
за счет средств краевого бюджета 808 158 373,90899 0,00000 0,00000 0,00000 31 051,90899 30 993,00000 28 266,50000 28 266,50000 39796,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.1. Сохранение объектов животного мира и биологического разнообразия, 
популяризация природоохранных мероприятий

Всего, в том числе:   1 561,00000 0,00000 0,00000 0,00000 315,00000 315,00000 315,00000 315,00000 301,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 1 561,00000 0,00000 0,00000 0,00000 315,00000 315,00000 315,00000 315,00000 301,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.2. Охрана и использование объектов животного мира (за исключением 
охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов)

Всего, в том числе:   675,90000 0,00000 0,00000 0,00000 136,90000 135,60000 134,90000 134,90000 133,60000
за счет средств федерального бюджета 808 675,90000 0,00000 0,00000 0,00000 136,90000 135,60000 134,90000 134,90000 133,60000
за счет средств краевого бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.3. Охрана и использование охотничьих ресурсов и осуществление феде-
рального государственного охотничьего надзора

Всего, в том числе:   3 478,03582 0,00000 0,00000 0,00000 196,43582 603,90000 603,90000 603,90000 1469,90000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 3 478,03582 0,00000 0,00000 0,00000 196,43582 603,90000 603,90000 603,90000 1469,90000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 12 10 января 2023 г.

5.4. Организация, регулирование и охрана водных биологических ресурсов Всего, в том числе:   7 361,30000 0,00000 0,00000 0,00000 1 477,00000 1 477,00000 1 469,10000 1 469,10000 1469,10000
за счет средств федерального бюджета 808 7 361,30000 0,00000 0,00000 0,00000 1 477,00000 1 477,00000 1 469,10000 1 469,10000 1469,10000
за счет средств краевого бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.5. Организация и проведение мониторинга видов охотничьих ресурсов, 
ценных в хозяйственном отношении

Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.6. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учре-
ждений, оказывающих работы и услуги в рамках охраны и использова-
ния животного мира и охотничьих ресурсов

Всего, в том числе:   115 309,77317 0,00000 0,00000 0,00000 30 540,47317 30 074,10000 27 347,60000 27 347,60000 38025,10000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 153 334,87317 0,00000 0,00000 0,00000 30 540,47317 30 074,10000 27 347,60000 27 347,60000 38025,10000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6. Подпрограмма 6 "Обеспечение безопасности гидротехнических соору-
жений, находящихся в собственности Камчатского края, в том числе ги-
дротехнических сооружений, которые не имеют собственника или соб-
ственник которых неизвестен либо от права собственности на которые 
собственник отказался"

Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6.1. Обследование гидротехнических сооружений, которые не имеют собст-
венника или собственник которых неизвестен либо от права собствен-
ности на которые собственник отказался

Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6.2. Капитальный ремонт, консервация и (или) ликвидация гидротехниче-
ских сооружений, которые не имеют собственника или собственник ко-
торых неизвестен либо от права собственности на которые собствен-
ник отказался

Всего, в том числе:   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федераль-
ного бюджета

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 653-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в го су дар ственную программу Камчатского 
края «Содействие занятости населения Камчатского края», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края 
от 11.11.2013 №  490-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в го су дар ственную программу Камчатского края «Содействие занято-

сти населения Камчатского края», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 11.11.2013 № 490-П, изменения согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 08.12.2022 № 653-П

Изменения в государственную программу Камчатского края 
«Содействие занятости населения Камчатского края», утвержденную 

постановлением Правительства Камчатского края от 11.11.2013 № 490-П 
(далее – Программа)

1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы из-
ложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассигнований Программы 
объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 3 244 330,99088 

тыс. рублей, в том числе за счет средств:   
федерального бюджета (по согласованию) – 1 169 618,60000 тыс. рублей, из них по го-

дам:
2021 год – 294 010,90000 тыс. рублей;
2022 год – 275 581,30000 тыс. рублей;
2023 год – 265 555,80000 тыс. рублей;
2024 год – 265 589,60000 тыс. рублей;
2025 год – 68 881,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 2 074 187,39088 тыс. рублей, из них по годам:  
2021 год – 417 184,96719 тыс. рублей;
2022 год – 403 883,43639 тыс. рублей;
2023 год – 391 700,94700 тыс. рублей;
2024 год – 392 479,24700 тыс. рублей;
2025 год – 468 938,79330 тыс. рублей;
краевого бюджета (планируемый объем обязательств) – 525,00000 тыс. рублей, из них 

по годам:  
2023 год – 525,00000 тыс. рублей».
2. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» паспорта подпрограм-

мы 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных гра-
ждан» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 
объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 1 составляет 

2 480 183,72623 тыс. рублей, в том числе за счет средств:   
федерального бюджета (по согласованию) –                   
788 403,50000 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 229 884,60000 тыс. рублей;
2022 год – 175 001,70000 тыс. рублей;
2023 год – 191 758,60000 тыс. рублей;
2024 год – 191 758,60000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;  
краевого бюджета – 1 691 780,22623 тыс. рублей, из них по годам: 
2021 год – 339 304,58122 тыс. рублей;
2022 год – 325 489,95693 тыс. рублей;
2023 год – 316 670,54339 тыс. рублей;
2024 год – 317 211,94339 тыс. рублей;
2025 год – 393 103,20130 тыс. рублей».
3. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4» паспорта подпрограм-

мы 4 «Обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4 
объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 4 за счет средств кра-

евого бюджета составляет 349 689,49599 тыс. рублей, из них по годам:   
2021 год – 71 009,45253 тыс. рублей;
2022 год – 70 482,10846 тыс. рублей;
2023 год – 68 423,24600 тыс. рублей;
2024 год – 68 658,37100 тыс. рублей;
2025 год – 71 116,31800 тыс. рублей».
4. В подпрограмме 6 «Повышение мобильности трудовых ресурсов Камчатского края»:
1) в паспорте:
а) в позиции «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 6»:
в пункте 1 слова «с 2022 года – 65 человек ежегодно» заменить словами «в 2022 году 

– 65 человек, в 2023 году – 67 человек, в 2024 и 2025 годах – 65 человек ежегодно»;
в пункте 4 слова «составит 78,0 процентов ежегодно» заменить словами «составит в 

2021 и 2022 годах 78,0 процентов ежегодно»; 
б) в позиции «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 6» цифры «320» за-

менить цифрами «322»;
2) таблицу части 17 раздела 3 «Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы 

6» изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование ра-
ботодателей - участ-
ников Подпрограм-
мы 6

Потреб-
ность 
в ра-
бочей 
силе, 
человек

Финансирование Результат участия

средства
федерального 
бюджета (по со-
гласованию),
тыс. руб.

средства
краевого бюджета,
тыс. руб.

привлечено трудовых 
ресурсов, 
человек

1 2 3 4 5 6
1. 2021 год
2. АО «Аметистовое» 41 34 738,23000 1 828,32790 41

    – 950,00000* 50,00000* –
3. ООО «Морской 

Стандарт-Бункер»
5 4 750,00000 250,00000 5
– 712,50000* 37,50000* –

1 2 3 4 5 6
4. ООО «Агротек» 2 3 800,00000 200,00000 2

– 950,00000* 50,00000* –
5. АО «Заречное» 1 950,00000 50,00000 1

– 191,30000* 10,06842*
6. ПАО «Камчатскэ-

нерго»
3 2 850,00000 150,00000 3
– 950,00000* 50,00000* –

7. АО «ТСГ Асача» – 3 959,27000* 208,38260* –
8. ФКП «Аэропорты 

Камчатки»
– 300,00000* 15,78950* –

9. ООО «Шамса - Хол-
динг»

2 1 900,00000 100,00000 2

10. ООО «Шамса - 
Маркет»

2 1 900,00000 100,00000 2
– 1 425,00000* 75,00000* –

11. АО «Камчатское 
авиационное пред-
приятие»

2 1 900,00000 100,00000 2

12. ООО «Сырман» 1 950,00000 50,00000 1
13. ЗАО «Мясокомби-

нат «Елизовский»
1 950,00000 50,00000 1

14. Итого 60 64 126,30000 3 375,06842 60
15. 2022 год
16. АО «Аметистовое» 15 14 250,00000 750,00000 15

– 2 388,60000* 125,71579* –
17. ООО «Морской 

Стандарт-Бункер»
5 4 750,00000 250,00000 5
– 712,50000* 37,50000* –

18. ООО «Агротек» 3 2 850,00000 150,00000 3
– 1 034,70000* 54,45789* –

19. АО «Заречное» 2 1 900,00000 100,00000 2
– 570,00000* 30,00000* –

20. ПАО «Камчатскэ-
нерго»

3 2 850,00000 150,00000 3
– 475,00000* 25,00000* –

21. АО «ТСГ Асача» 13 12 350,00000 650,00000 13
22. ФКП «Аэропорты 

Камчатки»
1 950,00000 50,00000 1

23. ООО «Шамса - Хол-
динг»

2 1 900,00000 100,00000 2

24. ООО «Шамса - 
Маркет»

- 1 227,40000 64,60000 -

25. АО «Камчатское 
авиационное пред-
приятие»

5 4 750,00000 250,00000 5
– 712,50000* 37,50000* –

26. ООО «Сырман» 2 1 900,00000 100,00000 2
27. АО «СиГМА» 10 9 500,00000 500,00000 10
28. ООО «Камрем-

маш-К»
1 950,00000 50,00000 1

29. ИП Рыбалко Ната-
лья Андреевна

3 2 850,00000 150,00000 3

30. Итого 65 68 870,70000 3 624,77368 65
31. 2023 год
32. АО «Аметистовое» 7 6 650,00000 350,00000 7

– 1 397,20000* 73,54000* –
33. ООО «Морской 

Стандарт-Бункер»
– 475,00000* 25,00000* –

34. ООО «Агротек» 4 3 800,00000 200,00000 4
– 475,00000* 25,00000* –

35. АО «Заречное» 2 1 900,00000 100,00000 2
– 475,00000* 25,00000* –

36. ПАО «Камчатскэ-
нерго»

3 2 850,00000 150,00000 3
– 475,00000* 25,00000* –

37. АО «ТСГ Асача» 7 6 650,00000 350,00000 7
– 1 784,30000* 93,90737* –

38. ФКП «Аэропорты 
Камчатки»

2 1 900,00000 100,00000 2
– 475,00000* 25,00000* –

39. ООО «Шамса - Хол-
динг»

– 475,00000* 25,00000* –

40. ООО «Алнэй Мед» 3 2 850,00000 150,00000 3
41. АО «Камчатское 

авиационное пред-
приятие»

9 8 550,00000 450,00000 9
– 475,00000* 25,00000* –

42. ООО «Сырман» 2 1 900,00000 100,00000 2
43. АО «СиГМА» 10 9 500,00000 500,00000 10

– 475,00000* 25,00000* –
44. ООО «Камрем-

маш-К»
1 950,00000 50,00000 1

45. ИП Рыбалко Ната-
лья Андреевна

– 475,00000* 25,00000* –

46. ООО «Старкам-
Авто»

2 1 900,00000 100,00000 2

47. АО «Быстринская 
горная компания»

10 9 500,00000 500,00000 10

48. ИП Булавицкая 
Анастасия Сер-
геевна

3 2 850,00000 150,00000 3

49. ПАО «Сбербанк 
России»

2 1 900,00000 100,00000 2

50. Итого 67 71 106,50000 3 742,44737 67
51. 2024 год
52. Итого 65 68 620,50070 3 611,60530 65
53. 2025 год
54. Итого 65 67 269,74998 5 063,31451 65

3) в части 25 раздела 6 «Характеристика работодателей, отобранных для участия в Под-
программе 6»:
а) строку 3 таблицы 1 изложить в следующей редакции:
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 5 чел.: электромеханик – 1 чел., вахтенный моторист – 1 чел., боцман – 1 чел., второй 
помощник капитана – 1 чел., старший механик – 1 чел.;
2022 год – 5 чел.: вахтенный моторист – 2 чел., боцман – 1 чел., третий помощник капитана – 1 
чел., специалист – 1 чел.

»;
б) строку 3 таблицы 2 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 41 чел.: инженерно-технические работники в сфере горнодобывающей промышленно-
сти – 10 чел., фельдшер – 1 чел., машинист насосных установок – 2 чел., машинист экскаватора – 
4 чел., машинист подземных самоходных машин – 1 чел., водитель автомобиля, занятый на тран-
спортировании горной массы – 2 чел., слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования – 1 чел., 
взрывник – 3 чел., проходчик – 4 чел., электрогазосварщик – 1 чел., крепильщик – 2 чел., маши-
нист буровой установки – 3 чел., токарь 5 разряда – 1 чел., машинист погрузочно-доставочной ма-
шины – 2 чел., машинист бульдозера – 2 чел., водитель погрузчика, занятый погрузкой горной мас-
сы – 2 чел.;
2022 год – 15 чел.: инженер по горным работам – 1 чел., машинист экскаватора – 1 чел., машинист 
буровой установки – 2 чел., машинист бульдозера – 1 чел., инженер по буро- взрывным работам на 
подземных горных работах – 1 чел., врач – 1 чел., мастер – 1  чел., кассир золотоприемной кассы – 
1 чел., контролер продукции обогащения – 1 чел., руководитель бизнес-системы – 1 чел., директор 
по геолого-разведочным работам – 
1 чел., заместитель главного инженера – 1 чел., начальник участка – 1 чел., заместитель начальни-
ка отдела – 1 чел.;  
2023 год – 7 чел.: инженерно-технические работники в сфере горнодобывающей промышленности 
– 4 чел., механик по буровым и горным работам – 1 чел., машинист автогрейдера – 1 чел., маши-
нист буровой установки – 1 чел.

»;
в) строку 3 таблицы 3 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 1 чел.: зоотехник;
2022 год – 2 чел.: зоотехник, электромеханик молокозавода;
2023 год – 2 чел.: инженер-механик молокозавода, электромеханик молокозавода

»;
г) строку 3 таблицы 4 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 2 чел.: свиновод 4 разряда, оператор свиноводческих комплексов и механизирован-
ных ферм;
2022 год – 3 чел.: ветеринарный врач – 3 чел.;
2023 год – 4 чел.: оператор свиноводческого комплекса – 1 чел., ветеринарный врач – 2 чел.; ин-
женер-программист – 1 чел.

»;
д) строку 3 таблицы 5 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 3 чел.: инженер-проектировщик, инженер-сметчик, кадастровый инженер;
2022 год – 3 чел.: инженер, заместитель главного инженера по эксплуатации, начальник станции;
2023 год – 3 чел.: инженер-проектировщик, инженер по релейной защите и автоматике, инженер 
службы диагностики, испытаний, измерений и ремонта

»;
е) строку 3 таблицы 6 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 2 чел.: исполнительный директор, менеджер по подбору и адаптации персонала;
2022 год – 2 чел.: помощник руководителя, ведущий менеджер отдела недвижимости

»;
ж) строку 3 таблицы 7 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 2 чел.: исполнительный директор, менеджер по подбору и адаптации персонала

»;
з) строку 3 таблицы 8 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 2 чел.: авиационный техник по планеру и двигателям, второй пилот МИ-8;
2022 год – 5 чел.: командир воздушного судна Л-410, второй пилот воздушного судна           Л-410, 
второй пилот вертолета МИ-8, бортовой механик вертолета МИ-8, авиационный техник по пла-
неру и двигателям;
2023 год – 9 чел.: пилот воздушного судна Як-40, МИ-8 – 4 чел., авиатехник по техническому об-
служиванию ЛАиД – 1 чел., авиатехник по техническому обслуживанию АиРЭО – 1 чел., инженер 
по техническому обслуживанию ЛАиД – 1 чел., инженер по техническому обслуживанию АиРЭО – 
1 чел., бортовой механик – 1 чел.

»;
и) строку 3 таблицы 9 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2021 год – 1 чел.: бренд-менеджер

»;
к) строку 3 таблицы 11 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2022 год – 13 чел.: начальник участка – 2 чел., директор по экономике и финансам – 1 чел., мар-
кшейдер участковый – 1 чел., инженер по контрольно-измерительным приборам и автоматике 
– 1 чел., ведущий инженер по горному планированию – 1 чел., директор по горным работам – 1 
чел., участковый геолог – 1 чел., инженер – 1 чел., инженер по промышленной безопасности – 1 
чел., инженер по охране окружающей среды – 1 чел., геодезист – 1 чел., главный инженер горно-
обогатительного комбината – 1 чел.;
2023 год – 7 чел.: инженер строительного контроля – 2 чел., маркшейдер участковый – 3 чел., тех-
нолог – 2 чел.

»;
л) строку 3 таблицы 12 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2022 год – 10 чел.: ведущий юрисконсульт – 1 чел., главный геолог – 1 чел., горный диспетчер – 
1 чел., главный энергетик – 1 чел., ведущий инженер – 1 чел., начальник строительно-монтаж-
ного отдела – 1 чел., мастер строительно-монтажного отдела – 1 чел., мастер отдела техническо-
го контроля – 1 чел., ведущий инженер по нормированию – 1 чел., ведущий специалист ОТ, ПБ, 
ГО и ЧС – 1 чел.;
2023 год – 10 чел.: геолог – 2 чел., горный инженер – 2 чел., обогатитель – 1 чел., механик – 1 
чел., начальник производственно-технического отдела – 1 чел., технолог – 1 чел., энергетик – 1 
чел., специалист отдела охраны труда и промышленной безопасности – 1 чел.

»;
м) строку 3 таблицы 13 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2022 год – 1 чел.: авиационный техник по горюче-смазочным материалам; 
2023 год – 2 чел.: авиационный техник по горюче-смазочным материалам, инженер по светотех-
ническому обеспечению полетов 

»;
н) таблицу 14 исключить;
о) строку 3 таблицы 15 изложить в следующей редакции: 
«



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 1310 января 2023 г.

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2022 год – 1 чел.: электрогазосварщик;
2023 год – 1 чел.: станочник по металлообработке (фрезеровщик)

»;
п) строку 3 таблицы 16 изложить в следующей редакции: 
«

3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:
2022 год – 3 чел.: преподаватель немецкого языка, преподаватель испанского языка, преподава-
тель корейского языка

»;
р) дополнить таблицей 21 следующего содержания:

«Таблица 21 

№
п/п

Характеристика работодателя

1 2
1. Наименование работодателя – ПАО «Сбербанк России»
2. Основной вид деятельности (ОКВЭД) – 64.19 (денежное посредничество прочее)
3. Потребность в трудовых ресурсах, заявленных к привлечению в рамках Подпрограммы 6:

2023 год – 2 чел.: клиентский менеджер по продаже банковских продуктов физическим лицам
4. Меры социальной поддержки, предоставляемые работодателем работнику и членам его семьи, – 

работодателем для привлечения и трудоустройства работников предусмотрены меры поддержки 
из числа мер, перечень которых утвержден постановлением Правительства Камчатского края от 
09.11.2015 № 397-П «О мерах по реализации подпрограммы 6 «Повышение мобильности трудо-
вых ресурсов Камчатского края» государственной программы Камчатского края «Содействие за-
нятости населения Камчатского края»

5. В подпрограмме 7 «Сопровождение при содействии занятости инвалидов, включая 
инвалидов молодого возраста»:

1) в паспорте:
а) позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 7» изложить в следующей ре-

дакции:
«Этапы и сроки реализации Подпрограммы 7 
срок реализации Подпрограммы 7 – 2021–2025 годы, этапы реализации Подпрограм-

мы 7 не выделяются»;
б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 7» изложить в следую-

щей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 7 
объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 7 за счет средств кра-

евого бюджета составляет 4 820,99672 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 1 305,86502 тыс. рублей;
2022 год – 833,93748 тыс. рублей;
2023 год – 793,61761 тыс. рублей;
2024 год – 793,61761 тыс. рублей;
2025 год – 1 093,95900 тыс. рублей»;
в) в пункте 14 позиции «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 7» слова 

«не менее 21 рабочего места» заменить словами «не менее 15 рабочих мест»;
2) в пункте 14 части 16 раздела 4 «Основные ожидаемые конечные результаты реали-

зации Подпрограммы 7» слова «не менее 21 рабочего места» заменить словами «не ме-
нее 15 рабочих мест».

6. В паспорте подпрограммы 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчат-
ском крае»:

1) пункт 3 позиции «Задачи Подпрограммы 9» признать утратившим силу;
2) пункт 3 позиции «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 9» признать утра-

тившим силу;

3) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 9» изложить в следую-
щей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 9 
объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 9 составляет:
2022 год –¬ 27 029,19460 тыс. рублей, в том числе за счет средств:   
федерального бюджета (по согласованию) – 26 758,90000 тыс. рублей; 
краевого бюджета – 270,29460 тыс. рублей»;
4) позицию «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 9» изложить в следу-

ющей редакции:
«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 9 
1) организация общественных работ для 225 граждан, ищущих работу и обратившихся 

в органы службы занятости населения;
2) организация временного трудоустройства 73 работников, находящихся под риском 

увольнения;
3) уровень регистрируемой безработицы на конец 2022 года составит не более 1,7 про-

цента».
7. В паспорте подпрограммы А «Дополнительные меры поддержки членам семей участ-

ников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины по профессиональному обучению и дополни-
тельному профессиональному образованию»:

1) позицию «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы А» изложить в следую-
щей редакции:

«Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы А 
1) численность граждан, относящихся к членам семей военнослужащих, направ-

ленных на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образо-
вание;

2) доля занятых граждан, в том числе приступивших к трудовой деятельности, зареги-
стрировавшихся в качестве индивидуального предпринимателя, в частности начавших при-
менять специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в период об-
учения или после завершения обучения, но не позднее 30 декабря соответствующего ка-
лендарного года, в общей численности завершивших обучение»;

2) позицию «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы А» изложить в следу-
ющей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы А 
1) организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования не менее 20 членов семей военнослужащих;
2) доля занятых граждан, в том числе приступивших к трудовой деятельности, зареги-

стрировавшихся в качестве индивидуального предпринимателя, в частности начавших при-
менять специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в период об-
учения или после завершения обучения, но не позднее 30 декабря соответствующего ка-
лендарного года, составит ежегодно не менее 75,0 процентов от численности завершивших 
обучение».

8. В таблице приложения 1 к Программе:
1) строку 1.6 раздела 1 «Подпрограмма 1 «Активная политика занятости населения и со-

циальная поддержка безработных граждан» изложить в следующей редакции:

1.6. Доля безработных граждан, которым назначено пособие по 
безработице, от общего количества незанятых граждан, обра-
тившихся в органы службы занятости населения в поиске ра-
боты

% 75,0 70,0 69,0 68,0 67,0

»;
2) строку 4.4 раздела 4 «Подпрограмма 5 «Безопасный труд в Камчатском крае» изло-

жить в следующей редакции: 
«

4.4. Численность работников с впервые установленным профессиональным 
заболеванием

чел. 6 4 5 5 4

»;
3) в разделе 5 «Подпрограмма 6 «Повышение мобильности трудовых ресурсов Камчат-

ского края»:
а) в графе 6 строки 5.1 цифры «65» заменить цифрами «67»;
б) строку 5.4 изложить в следующей редакции:
«

5.4. Доля работников, привлеченных работодателями - участниками 
Подпрограммы 6 в отчетном периоде, в общей численности ра-
ботников, предусмотренной в соглашении о предоставлении суб-
сидии бюджету субъекта Российской Федерации из федерально-
го бюджета

% 78,0 78,0 – – –

»;
4) строку 6.14 раздела 6 «Подпрограмма 7 «Сопровождение при содействии занятости 

инвалидов, включая инвалидов молодого возраста» изложить в следующей редакции:
«

6.14. Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустрой-
ства инвалидов

ед. 9 – 1 2 3

»;
5) раздел 8 «Подпрограмма 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчат-

ском крае» изложить в следующей редакции: 
«

8. Подпрограмма 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае»
8.1. Численность трудоустроенных на общественные работы гра-

ждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы за-
нятости населения

чел. – 225 – – –

8.2. Численность трудоустроенных на временные работы гра-
ждан из числа работников организаций, находящихся под 
риском увольнения

чел. – 73 – – –

»;
6) раздел 9 «Подпрограмма А «Дополнительные меры поддержки членам семей участ-

ников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины по профессиональному обучению и дополни-
тельному профессиональному образованию» дополнить строкой 9.2 следующего содер-
жания:

«

9.2. Доля занятых граждан, в том числе приступивших к трудовой дея-
тельности, зарегистрировавшихся в качестве индивидуального пред-
принимателя, в частности начавших применять специальный нало-
говый режим «Налог на профессиональный доход», в период об-
учения или после завершения обучения, но не позднее 30 декабря 
соответствующего календарного года, в общей численности завер-
шивших обучение

% – 75,0 75,0 – –

».
9. В таблице приложения 2 к Программе:
1) строку 9.3 раздела 9 «Подпрограмма 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан 

в Камчатском крае» признать утратившей силу;
2) графу 8 строки 10.1 раздела 10 «Подпрограмма А «Дополнительные меры поддержки 

членам семей участников специальной военной операции на территориях Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики и Украины по профессиональному 
обучению и дополнительному профессиональному образованию» изложить в следующей 
редакции:

«Показатели 9.1–9.2 таблицы приложения 1 к Программе». 
10. Приложение 5 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 5 к го су дар ственной программе Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края»

Финансовое обеспечение реализации го су дар ственной программы Камчатского края 
«Содействие занятости населения Камчатского края»

№          
п/п

Наименование 
Программы / 
подпрограммы / 
мероприятия

 Код бюд-
жетной 
классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы, тыс.руб.

ГРБС ВСЕГО 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Государственная 

программа Кам-
чатского края                                                       
«Содействие за-
нятости населе-
ния Камчатско-
го края»

Всего, в том 
числе:

  3 244 330,99088 711 195,86719 679 464,73639 657 781,74700 658 068,84700 537 819,79330

всего без уче-
та планиру-
емых объе-
мов обяза-
тельств

  3 243 805,99088 711 195,86719 679 464,73639 657 256,74700 658 068,84700 537 819,79330

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 1 169 618,60000 294 010,90000 275 581,30000 265 555,80000 265 589,60000 68 881,00000

за счет 
средств крае-
вого бюдже-
та всего, в том 
числе:

  2 074 187,39088 417 184,96719 403 883,43639 391 700,94700 392 479,24700 468 938,79330

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 1 995 256,08114 400 938,29475 384 756,02439 384 273,53500 385 051,83500 440 236,39200

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

813 78 931,30974 16 246,67244 19 127,41200 7 427,41200 7 427,41200 28 702,40130

    за счет 
средств крае-
вого бюджета 
(планируемые 
объемы обя-
зательств)  

  525,00000 0,00000 0,00000 525,00000 0,00000 0,00000

2. Подпрограмма 1                                                                                                             
«Активная поли-
тика занятости 
населения и со-
циальная под-
держка без-
работных гра-
ждан»

Всего, в том 
числе:

  2 480 183,72623 569 189,18122 500 491,65693 508 429,14339 508 970,54339 393 103,20130

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 788 403,50000 229 884,60000 175 001,70000 191 758,60000 191 758,60000 0,00000

за счет 
средств крае-
вого бюдже-
та всего, в том 
числе:

  1 691 780,22623 339 304,58122 325 489,95693 316 670,54339 317 211,94339 393 103,20130

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 1 612 848,91649 323 057,90878 306 362,54493 309 243,13139 309 784,53139 364 400,80000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

813 78 931,30974 16 246,67244 19 127,41200 7 427,41200 7 427,41200 28 702,40130

3. Основное ме-
роприятие 1.1                                                                     
Реализация ме-
роприятий ак-
тивной полити-
ки занятости на-
селения и до-
полнительных 
мероприятий в 
сфере занятости 
населения

Всего, в том 
числе:

  238 568,02205 45 759,95341 37 783,34856 25 093,50939 25 210,80939 104 720,40130

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 159 636,71231 29 513,28097 18 655,93656 17 666,09739 17 783,39739 76 018,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

813 78 931,30974 16 246,67244 19 127,41200 7 427,41200 7 427,41200 28 702,40130

4. Основное ме-
роприятие 1.2                                                                      
Социальные вы-
платы безработ-
ным гражданам

Всего, в том 
числе:

  768 603,50000 210 084,60000 175 001,70000 191 758,60000 191 758,60000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 768 603,50000 210 084,60000 175 001,70000 191 758,60000 191 758,60000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5. Основное ме-
роприятие 1.3                                                                     
Повышение 
уровня удовлет-
воренности по-
лучателей полно-
той и качеством 
оказываемых го-
сударственных 
услуг, в том чи-
сле за счет раз-
вития информа-
ционно-телеком-
муникационных 
систем управле-
ния, в сфере за-
нятости насе-
ления

Всего, в том 
числе:

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6. Основное ме-
роприятие 1.4                                                                     
Финансовое 
обеспечение де-
ятельности цен-
тров занято-
сти населения 
для оказания го-
сударственных 
услуг в сфере за-
нятости насе-
ления

Всего, в том 
числе:

  1 453 012,20418 293 344,62781 287 706,60837 291 577,03400 292 001,13400 288 382,80000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 1 453 012,20418 293 344,62781 287 706,60837 291 577,03400 292 001,13400 288 382,80000

7. Региональный 
проект «Содей-
ствие занято-
сти». Повыше-
ние эффективно-
сти службы за-
нятости 

Всего, в том 
числе:

  20 000,00000 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 19 800,00000 19 800,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 200,00000 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8. Подпрограмма 2                                                                                                           
«Управление 
миграционными 
потоками в Кам-
чатском крае»

Всего, в том 
числе:

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9. Основное ме-
роприятие 2.1                                                                
Разработка ком-
плексного под-
хода к управле-
нию миграци-
онными потока-
ми в Камчатском 
крае

Всего, в том 
числе:

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

10. Основное ме-
роприятие 2.2                                                                  
Обеспечение 
принципа при-
оритетного ис-
пользования ре-
гиональных тру-
довых ресурсов

Всего, в том 
числе:

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

11. Основное ме-
роприятие 2.3                                                              
Повышение 
эффективно-
сти привлече-
ния и использо-
вания иностран-
ной рабочей 
силы в Камчат-
ском крае, про-
тиводействие не-
законной миг-
рации

Всего, в том 
числе:

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

12. Подпрограмма 3 
«Целевое обуче-
ние граждан»

Всего, в том 
числе:

  837,36524 0,00000 837,36524 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета 

829 837,36524 0,00000 837,36524 0,00000 0,00000 0,00000

13. Основное ме-
роприятие 3.1                                                                                        
Организация це-
левого обучения 
граждан

Всего, в том 
числе:

  837,36524 0,00000 837,36524 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета 

829 837,36524 0,00000 837,36524 0,00000 0,00000 0,00000

14. Подпрограмма 
4 «Обеспечение 
реализации Про-
граммы»

Всего, в том 
числе:

829 349 689,49599 71 009,45253 70 482,10846 68 423,24600 68 658,37100 71 116,31800

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 349 689,49599 71 009,45253 70 482,10846 68 423,24600 68 658,37100 71 116,31800

15. Основное ме-
роприятие 4.1                                                                                       
Освоение фи-
нансовых 
средств, направ-
ленных на оп-
лату труда и до-
полнительных 
выплат и ком-
пенсаций с уче-
том страховых 
взносов

Всего, в том 
числе:

829 319 843,02137 65 163,24828 65 521,57309 63 364,82000 63 414,82000 62 378,56000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 319 843,02137 65 163,24828 65 521,57309 63 364,82000 63 414,82000 62 378,56000

16. Основное ме-
роприятие 4.2                                                                                            
Освоение фи-
нансовых 
средств, направ-
ленных на обес-
печение государ-
ственных нужд

Всего, в том 
числе:

829 29 846,47462 5 846,20425 4 960,53537 5 058,42600 5 243,55100 8 737,75800

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 29 846,47462 5 846,20425 4 960,53537 5 058,42600 5 243,55100 8 737,75800

17. Подпрограмма 
5 «Безопасный 
труд в Камчат-
ском крае»

Всего, в том 
числе:

  8 590,00000 2 190,00000 2 120,00000 2 140,00000 2 140,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 8 590,00000 2 190,00000 2 120,00000 2 140,00000 2 140,00000 0,00000

18. Основное ме-
роприятие 5.1                                                                             
Финансовое 
обеспечение де-
ятельности под-
ведомственно-
го учреждения 
в сфере охраны 
труда

Всего, в том 
числе:

  8 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 8 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 14 10 января 2023 г.

19. Основное ме-
роприятие 5.2                                                                        
Содействие реа-
лизации превен-
тивных мер, на-
правленных на 
снижение про-
изводственно-
го травматизма и 
профессиональ-
ной заболевае-
мости

Всего, в том 
числе:

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

20. Основное ме-
роприятие 5.3                                                                                         
Обеспечение не-
прерывной под-
готовки работ-
ников по охра-
не труда, в том 
числе на осно-
ве современных 
технологий об-
учения

Всего, в том 
числе:

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

21. Основное ме-
роприятие 5.4                                                  
Информацион-
ное обеспечение 
и пропаганда ох-
раны труда

Всего, в том 
числе:

  545,00000 145,00000 120,00000 140,00000 140,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 545,00000 145,00000 120,00000 140,00000 140,00000 0,00000

22. Основное ме-
роприятие 5.5                                                                     
Содействие раз-
витию социаль-
ного партнерст-
ва в сфере тру-
да в Камчатском 
крае

Всего, в том 
числе:

  45,00000 45,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 45,00000 45,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

23. Подпрограмма 6                                                                                                                
«Повышение мо-
бильности тру-
довых ресур-
сов Камчатско-
го края»

Всего, в том 
числе:

  357 480,21210 67 501,36842 72 495,47368 72 470,74000 72 506,31500 72 506,31500

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 339 606,20000 64 126,30000 68 870,70000 68 847,20000 68 881,00000 68 881,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 17 874,01210 3 375,06842 3 624,77368 3 623,54000 3 625,31500 3 625,31500

24. Основное ме-
роприятие 6.1                                                                          
Отбор работода-
телей, соответ-
ствующих уста-
новленным кри-
териям, для 
включения в 
Подпрограмму

Всего, в том 
числе:

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

25. Региональный 
проект «Содей-
ствие занятости». 
Реализация до-
полнительных 
мероприятий в 
сфере занятости 
населения

Всего, в том 
числе:

  357 480,21210 67 501,36842 72 495,47368 72 470,74000 72 506,31500 72 506,31500

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 339 606,20000 64 126,30000 68 870,70000 68 847,20000 68 881,00000 68 881,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 17 874,01210 3 375,06842 3 624,77368 3 623,54000 3 625,31500 3 625,31500

26. Подпрограмма 7                                                                                                      
«Сопровождение 
при содействии 
занятости инва-
лидов, включая 
инвалидов моло-
дого возраста»

Всего, в том 
числе:

  4 820,99672 1 305,86502 833,93748 793,61761 793,61761 1 093,95900

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 4 820,99672 1 305,86502 833,93748 793,61761 793,61761 1 093,95900

27. Основное ме-
роприятие 7.1                                                                                       
Повышение 
уровня инфор-
мированно-
сти инвалидов, 
включая инва-
лидов молодого 
возраста, в том 
числе с исполь-
зованием ин-
формационных 
технологий в 
сфере занятости 
населения

Всего, в том 
числе:

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

28. Основное ме-
роприятие 7.2                                                                                       
Сопровожде-
ние инвалидов, 
включая инва-
лидов молодо-
го возраста, при 
трудоустройстве

Всего, в том 
числе:

  4 820,99672 1 305,86502 833,93748 793,61761 793,61761 1 093,95900

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 4 820,99672 1 305,86502 833,93748 793,61761 793,61761 1 093,95900

29. Подпрограмма 8                                                                                          
«Повышение эф-
фективности 
службы занято-
сти в Камчатском 
крае»

Всего, в том 
числе:

  15 000,00000 0,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 14 850,00000 0,00000 4 950,00000 4 950,00000 4 950,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 150,00000 0,00000 50,00000 50,00000 50,00000 0,00000

30. Региональный 
проект «Содей-
ствие занято-
сти». Повыше-
ние эффективно-
сти службы за-
нятости 

Всего, в том 
числе:

  15 000,00000 0,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 14 850,00000 0,00000 4 950,00000 4 950,00000 4 950,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 150,00000 0,00000 50,00000 50,00000 50,00000 0,00000

31. Подпрограмма 9                                                                                    
«Поддержка 
рынка труда и 
занятости гра-
ждан в Камчат-
ском крае»

Всего, в том 
числе:

  27 029,19460 0,00000 27 029,19460 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 26 758,90000 0,00000 26 758,90000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 270,29460 0,00000 270,29460 0,00000 0,00000 0,00000

32. Основное ме-
роприятие 9.1                                                                                           
Финансовое 
обеспечение за-
трат работода-
телей на частич-
ную оплату труда 
при организации 
общественных 
работ для гра-
ждан, зареги-
стрированных в 
органах службы 
занятости в це-
лях поиска под-
ходящей рабо-
ты, включая без-
работных гра-
ждан

Всего, в том 
числе:

  19 664,09460 0,00000 19 664,09460 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 19 467,45172 0,00000 19 467,45172 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 196,64288 0,00000 196,64288 0,00000 0,00000 0,00000

33. Основное ме-
роприятие 9.2                                                                            
Финансовое 
обеспечение за-
трат работода-
телей на частич-
ную оплату тру-
да и материаль-
но-техническое 
оснащение при 
организации 
временного тру-
доустройства ра-
ботников ор-
ганизаций, на-
ходящихся под 
риском уволь-
нения

Всего, в том 
числе:

  7 365,10000 0,00000 7 365,10000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 7 291,44828 0,00000 7 291,44828 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 73,65172 0,00000 73,65172 0,00000 0,00000 0,00000

35. Подпрограмма А                                                                                                        
«Дополнитель-
ные меры под-
держки членам 
семей участни-
ков специальной 
военной опера-
ции на террито-
риях Донецкой 
Народной Респу-
блики, Луганской 
Народной Респу-
блики и Украины 
по профессио-
нальному обуче-
нию и дополни-
тельному про-
фессиональному 
образованию»

Всего, в том 
числе:

  700,00000 0,00000 175,00000 525,00000 0,00000 0,00000

всего без уче-
та планиру-
емых объе-
мов обяза-
тельств

  175,00000 0,00000 175,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 175,00000 0,00000 175,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств крае-
вого бюджета 
(планируемые 
объемы обя-
зательств)

  525,00000 0,00000 0,00000 525,00000 0,00000 0,00000

36. Основное ме-
роприятие А.1                                                                                           
Организация 
профессиональ-
ного обучения и 
дополнительного 
профессиональ-
ного образова-
ния членов се-
мей военнослу-
жащих

Всего, в том 
числе:

  525,00000 0,00000 0,00000 525,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств фе-
дерального 
бюджета

829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств кра-
евого бюд-
жета

829 175,00000 0,00000 175,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет 
средств крае-
вого бюджета 
(планируемые 
объемы обя-
зательств)

  525,00000 0,00000 0,00000 525,00000 0,00000 0,00000

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08.12.2022 № 654-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского 
края от 22.03.2022 № 132-П «О случаях осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для го су дар ственных и (или) муниципальных 
нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
в целях обеспечения нужд Камчатского края и муниципальных 
нужд муниципальных образований, находящихся на территории 

Камчатского края, и порядке их осуществления»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 22.03.2022 № 132-

П «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для го су дар ственных и 
(или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
в целях обеспечения нужд Камчатского края и муниципальных нужд муниципальных 
образований, находящихся на территории Камчатского края, и порядке их осущест-
вления» следующие изменения:

1) в части 2:
а) в пункте 3 после слов «го су дар ственных нужд Камчатского края» дополнить сло-

вами «и (или) муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на 
территории Камчатского края»;
б) в пункте 4 после слов «го су дар ственных нужд Камчатского края» дополнить сло-

вами «и (или) муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на 
территории Камчатского края,»;
в) в пункте 5 после слов «го су дар ственных нужд Камчатского края» дополнить сло-

вами «и (или) муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на 
территории Камчатского края,»;

2) в приложении:
а) в пункте 2 части 3 после слов «в случаях, предусмотренных
пунктами 3–5 части 2 настоящего постановления» дополнить словами « (в целях 

осуществления закупки для обеспечения го су дар ственных нужд Камчатского края)»;
б) в части 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. В обращении заказчика, подготовленном в целях осуществления закупки в со-

ответствии с пунктами 1 и 2 части 2 настоящего постановления, указываются:»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) информация о казначейском сопровождении средств, предоставляемых из 

соответствующего бюджета, в соответствии с требованиями законодательства Рос-
сийской Федерации; »;
дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) предельный срок, на который заключается контракт.»;
 в) дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. В обращении заказчика, подготовленном в целях осуществления закупки в со-

ответствии с пунктами 3–5 части 2 настоящего постановления, указывается инфор-
мация, предусмотренная частью 3 настоящего постановления.»;
г) в части 6:
в абзаце первом слова «муниципального заказчика» заменить словами «заказчи-

ка, осуществляющего закупку для нужд соответствующего муниципального образо-
вания в Камчатском крае (далее – муниципальный заказчик),»;
в абзаце втором после слов «муниципального заказчика» дополнить словами «в 

случаях, предусмотренных частью 3 настоящего Порядка,»;
д) дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. В случае осуществления муниципальным заказчиком закупки в соответствии 

с пунктами 3–5 части 2 настоящего постановления в целях осуществления закупки 
для муниципальных нужд соответствующего муниципального образования в Камчат-
ском крае, обращение, содержащее информацию, предусмотренную частью 3 насто-
ящего постановления, направляется в местную администрацию соответствующего 
муниципального образования в Камчатском крае для принятия муниципального пра-
вового акта.»;
е) часть 131 изложить в следующей редакции:
«131. При поступлении обращения, указанного в пункте 2 части 3 настоящего По-

рядка (в целях осуществления закупки для обеспечения го су дар ственных нужд Кам-
чатского края), Министерство финансов Камчатского края в течение 2 рабочих дней 
со дня его поступления готовит в упрощенном порядке проект распоряжения Прави-
тельства Камчатского края.»;
ж) часть 15 дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31) проект контракта, заключаемого в соответствии с настоящим постановлени-

ем, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени заказчика, направля-
ется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.08.2020 № 1193 «О порядке осуществления контроля, предусмотренного частями 
5 и 51 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения го су дар ственных и муниципальных нужд», и об 
изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Россий-
ской Федерации»:
а) муниципальными заказчиками – в финансовый орган соответствующего муни-

ципального образования в Камчатском крае;
б) остальными заказчиками – в Министерство финансов Камчатского края; ».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-

кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 ноября 2022 года.
Председатель Правительства Камчатского края 

Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
09.12.2022 № 655-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О присвоении звания «Ветеран труда» в Камчатском крае

В соответствии со статьей 3 Закона Камчатского края от 04.07.2008 № 83 «О по-
рядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» в Камчатском крае», частью 
3.4 Порядка деятельности комиссии по присвоению звания «Ветеран труда» в Кам-
чатском крае, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 
05.08.2008 № 240-П,
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Присвоить звание «Ветеран труда» в Камчатском крае гражданам, проживаю-

щим на территории Камчатского края, согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
09.12.2022 № 656-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О признании утратившим силу постановления Правительства 
Камчатского края от 26.09.2022 № 500-П «Об утверждении Порядка 
предоставления из краевого бюджета субсидии операторам связи 

на возмещение части затрат, связанных с оказанием услуг по 
предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на территории п. Оссора Карагинского 
муниципального района»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление Правительства Камчатского края 

от 26.09.2022 № 500-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого 
бюджета субсидии операторам связи на возмещение части затрат, связанных с 
оказанием услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» на территории п. Оссора Карагинского муниципально-
го района».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края

от 09.12.2022 № 655-П

Список граждан, проживающих 
на территории Камчатского 

края, которым присвоено звание 
«Ветеран труда»

1. Петропавловск-Камчатский 
городской округ

1. Андреева Ирина Львовна
2. Андриевская Валентина Андреевна
3. Афанасьев Игорь Юрьевич
4. Березань Светлана Владимировна
5. Бикмухамедова Ирина Ивановна
6. Будаев Валерий Владимирович
7. Ветошко Александр Владимирович

8. Гапеенкова Наталья Александровна
9. Дидыченко Елена Владимировна
10. Ефимова Ольга Михайловна
11. Желенков Сергей Енгвонович
12. Кадушина Надежда Георгиевна
13. Карпова Марина Владимировна
14. Колоскова Марина Александровна
15. Константинова Татьяна Юрьевна
16. Крамаренко Сергей Петрович
17. Краснощекова Надежда Дмитриевна
18. Крупина Наталия Николаевна
19. Мельник Андрей Леонидович
20. Морковин Виктор Павлович
21. Недвигина Наталья Леонидовна
22. Огневая Жанна Викторовна
23. Пичугина Надежда Ивановна
24. Подольский Сергей Борисович
25. Потерухина Анна Анатольевна
26. Пронина Наталья Владимировна
27. Проценко Вера Алексеевна
28. Пугач Татьяна Анатольевна

29. Пужалина Ирина Николаевна
30. Рыбалко Марина Васильевна
31. Симонова Наталья Алексеевна
32. Симонова Ольга Михайловна
33. Скок Светлана Анатольевна
34. Стельмах Екатерина Васильевна
35. Толмачева Ольга Анатольевна
36. Федосеева Елена Николаевна
37. Фещенко Яна Геннадьевна
38. Фёдорова Ирина Владимировна
39. Хазимуллин Виталий Ромазанович
40. Хализева Наталья Николаевна
41. Чеберяк Татьяна Дмитриевна
42. Чернова Марина Хайдаровна
43. Чернякова Елена Владимировна
44. Щербаков Илья Владимирович
45. Юхимчук Ирина Ивановна
46. Яворская Евгения Валерьевна
47. Яковлева Елена Ивановна
48. Ясинская Ирина Валентиновна

2. Вилючинский городской округ

49. Блинов Геннадий Иванович
50. Войтенко Галина Петровна
51. Крупина Людмила Леонидовна
52. Родионова Татьяна Юрьевна
53. Якубович Елена Анатольевна

3. Елизовский 
муниципальный район

54. Бакурова Елена Петровна
55. Белкина Любовь Вячеславовна
56. Векшина Виктория Сергеевна
57. Голубцова Елена Николаевна
58. Григорьев Геннадий Иванович

59. Дрокина Людмила Андреевна
60. Коломоец Татьяна Ивановна
61. Курашова Ольга Александровна
62. Малявко Евгения Геннадьевна
63. Неделько Андрей Васильевич
64. Панкина Ирина Сергеевна
65. Пасат Татьяна Юрьевна
66. Прусская Ирина Николаевна
67. Сергеева Наталья Алексеевна
68. Чинахова Наталья Николаевна
69. Шехерева Галина Анатольевна

4. Мильковский 
муниципальный район

70. Фатеева Лариса Николаевна

5. Соболевский 
муниципальный район

71. Унтилова Елена Павловна

6. Усть-Большерецкий 
муниципальный район

72. Елисеенко Маргарита Валерьевна

7. Усть-Камчатский 
муниципальный район

73. Андриянова Елена Николаевна
74. Бурлацкий Юрий Леонидович

8. Быстринский 
муниципальный район

75. Кобылков Игорь Иванович



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 1-2 (6206-6207) 1510 января 2023 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
09.12.2022 № 657-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в часть 2 постановления Правительства 
Камчатского края от 16.03.2022 № 122-П «О внесении изменения 

в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 25.04.2011 № 153-П «Об утверждении Положения о 

Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в часть 2 постановления Правительства Камчатского края от 16.03.2022 

№ 122-П «О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 25.04.2011 № 153-П «Об утверждении Положения о Мини-
стерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 
Камчатского края» изменение, заменив слова «1 декабря 2022» словами «1 янва-
ря 2023».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
09.12.2022 № 658-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в го су дар ственную программу 
Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма 

в Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в го су дар ственную программу Камчатского края «Развитие внутренне-

го и въездного туризма в Камчатском крае», утвержденную постановлением Пра-
вительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П, изменения согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 09.12.2022 № 658-П

Изменения в государственную программу Камчатского края 
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае», утвержденную 

постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 554-П (далее – Программа)

1. В паспорте Программы:
1) позицию «Иные участники Программы» изложить в следующей редакции:
«Иные участники Программы  
1) автономная некоммерческая организация «Камчатский выставочно-туристический центр»;
2) краевое государственное бюджетное учреждение «КамчатТурСервис»;
3) органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (по согла-

сованию);
4) юридические лица, осуществляющие деятельность в сфере туризма и гостеприимства (по со-

гласованию);
5) индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере туризма и госте-

приимства (по согласованию);
6) общество с ограниченной ответственностью «Голубая Лагуна»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Программы 
общий объем финансирования Программы составляет 2 667 903,00253 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 361 541,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 577,00000 тыс. рублей;

2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 360 964,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 2 270 302,92523 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 320 711,40000 тыс. рублей;
2015 год – 168 906,17394 тыс. рублей;
2016 год – 152 713,83147 тыс. рублей;
2017 год – 56 417,65000 тыс. рублей;
2018 год – 110 116,22185 тыс. рублей;
2019 год – 198 881,62773 тыс. рублей;
2020 год – 179 306,71594 тыс. рублей;
2021 год – 131 370,32920 тыс. рублей;
2022 год – 442 985,57865 тыс. рублей;
2023 год – 231 416,91721 тыс. рублей;
2024 год – 231 429,91721 тыс. рублей;
2025 год – 46 047,16203 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 36 059,07730 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 1 693,62731 тыс. рублей;
2015 год – 766,82756 тыс. рублей;
2016 год – 8 755,11581 тыс. рублей;
2017 год – 1 926,37590 тыс. рублей;
2018 год – 2 203,22287 тыс. рублей;
2019 год – 11 288,86357 тыс. рублей;
2020 год – 6 320,00961 тыс. рублей;
2021 год – 1 600,84245 тыс. рублей;
2022 год – 1 504,19222 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».
2. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» паспорта Подпрограммы 1 

«Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае» изложить в следующей ре-
дакции:

«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 
общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 1 067 062,11722 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 286 174,50000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 286 174,50000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 750 527,62463 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 271 587,00000 тыс. рублей;
2015 год – 121 215,00000 тыс. рублей;
2016 год – 95 447,98147 тыс. рублей;
2017 год – 7 393,33000 тыс. рублей;
2018 год – 15 610,57691 тыс. рублей;
2019 год – 89 202,97773 тыс. рублей;
2020 год – 78 954,78896 тыс. рублей;
2021 год – 24 165,20840 тыс. рублей;
2022 год – 26 570,81071 тыс. рублей;
2023 год – 8 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 8 000,00000 тыс. рублей;
2025 год – 4 379,95045 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 30 359,99259 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 1 693,62731 тыс. рублей;
2015 год – 766,82756 тыс. рублей;
2016 год – 8 088,17210 тыс. рублей;
2017 год – 631,37590 тыс. рублей;
2018 год – 1 173,22287 тыс. рублей;
2019 год – 9 788,86357 тыс. рублей;
2020 год – 5 112,86861 тыс. рублей;
2021 год – 1 600,84245 тыс. рублей;
2022 год – 1 504,19222 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».
3. В паспорте подпрограммы 2 «Продвижение туристского продукта и популяризация отдель-

ных видов туризма в Камчатском крае»:
1) позицию «Иные участники Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«Иные участники Подпрограммы 2  
1) автономная некоммерческая организация «Камчатский выставочно-туристический центр»;
2) краевое государственное бюджетное учреждение «КамчатТурСервис»;
3) общество с ограниченной ответственностью «Голубая Лагуна»;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» изложить в следующей ре-

дакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 
общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет 1 291 701,65751 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 74 789,50000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;

2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 74 789,50000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 1 211 213,07280 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 24 353,80000 тыс. рублей;
2015 год – 25 943,85600 тыс. рублей;
2016 год – 36 987,43248 тыс. рублей;
2017 год – 25 857,25950 тыс. рублей;
2018 год – 67 107,12338 тыс. рублей;
2019 год – 86 559,30760 тыс. рублей;
2020 год – 68 216,34905 тыс. рублей;
2021 год – 79 119,62820 тыс. рублей;
2022 год – 386 325,83070 тыс. рублей;
2023 год – 198 963,98221 тыс. рублей;
2024 год – 198 976,38221 тыс. рублей;
2025 год – 12 802,12147 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 5 699,08471 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 666,94371 тыс. рублей;
2017 год – 1 295,00000 тыс. рублей;
2018 год – 1 030,00000 тыс. рублей;
2019 год – 1 500,00000 тыс. рублей;
2020 год – 1 207,14100 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».
4. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» паспорта подпрограммы 3 

«Обеспечение государственной поддержки для стимулирования развития социального туризма на 
территории Камчатского края» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3 
общий объем финансирования Подпрограммы 3 составляет 63 370,00951 тыс. рублей, в том чи-

сле за счет средств:
краевого бюджета – 63 370,00951 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 2 958,00000 тыс. рублей;
2015 год – 3 000,00000 тыс. рублей;
2016 год – 3 200,00000 тыс. рублей;
2017 год – 3 188,89050 тыс. рублей;
2018 год – 7 000,00000 тыс. рублей;
2019 год – 4 960,64240 тыс. рублей;
2020 год – 13 999,70550 тыс. рублей;
2021 год – 9 413,56180 тыс. рублей;
2022 год – 5 999,25060 тыс. рублей;
2023 год – 3 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 3 000,00000 тыс. рублей;
2025 год – 3 649,95871 тыс. рублей».
5. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4» паспорта подпрограммы 4 

«Обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4 
общий объем финансирования Подпрограммы 4 составляет 245 769,21829 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 577,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 577,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 245 192,21829 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 21 812,60000 тыс. рублей;
2015 год – 18 747,31794 тыс. рублей;
2016 год – 17 078,41752 тыс. рублей;
2017 год – 19 978,17000 тыс. рублей;
2018 год – 20 398,52156 тыс. рублей;
2019 год – 18 158,70000 тыс. рублей;
2020 год – 18 135,87243 тыс. рублей;
2021 год – 18 671,93080 тыс. рублей;
2022 год – 24 089,68664 тыс. рублей;
2023 год – 21 452,93500 тыс. рублей;
2024 год – 21 452,93500 тыс. рублей;
2025 год – 25 215,13140 тыс. рублей».
6. Раздел 1 «Приоритеты и цели региональной политики в сфере реализации Программы» до-

полнить частями 16 и 17 следующего содержания:
«16. В рамках реализации Подпрограммы 2 предоставляется субсидия обществу с ограничен-

ной ответственностью «Голубая Лагуна» в целях возмещения затрат, связанных с подготовкой пло-
щадки для проведения ежегодного Всероссийского молодежного экологического форума «Экоси-
стема. Заповедный край» на территории гостиничного комплекса «Лагуна».

17. Порядок предоставления субсидии на цели, указанные в части 16 настоящего раздела, ут-
верждается постановлением Правительства Камчатского края.».

7. Графу 14 строки 1.1. таблицы приложения 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
«55».

8. Графу 5 строки 7 таблицы приложения 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
«2025».

9. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 3 к Программе
Таблица

Финансовое обеспечение реализации го су дар ственной программы Камчатского края

 тыс. руб.

№ п/п Наименование Программы / подпро-
граммы / мероприятия

  Код бюджет-
ной классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Государственная программа Камчат-

ского края "Развитие внутреннего и 
въездного туризма в Камчатском крае" 

Всего, в том числе:   2 667 903,00253 322 405,02731 169 673,00150 161 468,94728 58 344,02590 112 319,44472 210 747,49130 185 626,72555 132 971,17165 805 453,77087 231 416,91721 231 429,31721 46 047,16203
за счет средств федерального бюджета   361 541,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 577,00000 0,00000 0,00000 360 964,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета   2 270 302,92523 320 711,40000 168 906,17394 152 713,83147 56 417,65000 110 116,22185 198 881,62773 179 306,71594 131 370,32920 442 985,57865 231 416,91721 231 429,31721 46 047,16203
за счет средств местных бюджетов   36 059,07730 1 693,62731 766,82756 8 755,11581 1 926,37590 2 203,22287 11 288,86357 6 320,00961 1 600,84245 1 504,19222 0,00000 0,00000 0,00000

1.1. Подпрограмма 1 "Создание и разви-
тие туристской инфраструктуры в Кам-
чатском крае"

Всего, в том числе:   1 067 062,11722 273 280,62731 121 981,82756 103 536,15357 8 024,70590 16 783,79978 98 991,84130 84 067,65757 25 766,05085 314 249,50293 8 000,00000 8 000,00000 4 379,95045
за счет средств федерального бюджета   286 174,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 286 174,50000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 249 234,40440 13 587,00000 18 675,00000 87 759,58601 7 393,33000 11 823,85581 11 050,00000 37 938,97142 14 055,90000 26 570,81071 8 000,00000 8 000,00000 4 379,95045

812 93 028,39546 0,00000 87 540,00000 5 488,39546 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
822 408 264,82477 258 000,00000 15 000,00000 2 200,00000 0,00000 3 786,72110 78 152,97773 41 015,81754 10 109,30840 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов   30 359,99259 1 693,62731 766,82756 8 088,17210 631,37590 1 173,22287 9 788,86357 5 112,86861 1 600,84245 1 504,19222 0,00000 0,00000 0,00000
1.1.1. Основное мероприятие 1.1 "Развитие 

инфраструктуры туристских ресурсов в 
Камчатском крае"

Всего, в том числе:   770 203,10813 272 230,62731 120 381,52756 102 736,15357 7 388,37590 16 223,35897 97 039,24130 83 870,50139 25 667,35085 24 929,35141 7 800,00000 7 800,00000 4 136,61987
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 238 549,89531 12 537,00000 17 074,70000 86 959,58601 6 757,00000 11 263,41500 9 097,40000 37 741,81524 13 957,20000 23 425,15919 7 800,00000 7 800,00000 4 136,61987

812 93 028,39546 0,00000 87 540,00000 5 488,39546 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
822 408 264,82477 258 000,00000 15 000,00000 2 200,00000 0,00000 3 786,72110 78 152,97773 41 015,81754 10 109,30840 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов   30 359,99259 1 693,62731 766,82756 8 088,17210 631,37590 1 173,22287 9 788,86357 5 112,86861 1 600,84245 1 504,19222 0,00000 0,00000 0,00000
1.1.2. Основное мероприятие 1.2 "Инфор-

мационное оснащение туристских 
объектов"

Всего, в том числе: 850 7 793,85757 1 050,00000 1 600,30000 800,00000 636,33000 560,44081 1 952,60000 197,15618 98,70000 255,00000 200,00000 200,00000 243,33058
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 7 793,85757 1 050,00000 1 600,30000 800,00000 636,33000 560,44081 1 952,60000 197,15618 98,70000 255,00000 200,00000 200,00000 243,33058
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.3. Региональный проект
"Развитие туристической инфраструк-
туры (Камчатский край)"

Всего, в том числе: 850 289 065,15152 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 289 065,15152 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   286 174,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 286 174,50000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 2 890,65152 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2 890,65152 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Подпрограмма 2 "Продвижение ту-
ристского продукта и популяриза-
ция отдельных видов туризма в Кам-
чатском крае"

Всего, в том числе: 850 1 291 701,65751 24 353,80000 25 943,85600 37 654,37619 27 152,25950 68 137,12338 88 059,30760 69 423,49005 79 119,62820 461 115,33070 198 963,98221 198 976,38221 12 802,12147
за счет средств федерального бюджета   74 789,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 74 789,50000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 1 211 213,07280 24 353,80000 25 943,85600 36 987,43248 25 857,25950 67 107,12338 86 559,30760 68 216,34905 79 119,62820 386 325,83070 198 963,98221 198 976,38221 12 802,12147
за счет средств местных бюджетов   5 699,08471 0,00000 0,00000 666,94371 1 295,00000 1 030,00000 1 500,00000 1 207,14100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.1. Основное мероприятие 2.1 "Продви-
жение туристского продукта"

Всего, в том числе: 850 184 189,49508 9 705,79978 9 944,97170 9 498,42200 7 221,32750 13 775,67000 25 279,30760 12 748,84905 9 949,70436 71 624,66000 5 000,00000 5 000,00000 4 440,78309
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 184 189,49508 9 705,79978 9 944,97170 9 498,42200 7 221,32750 13 775,67000 25 279,30760 12 748,84905 9 949,70436 71 624,66000 5 000,00000 5 000,00000 4 440,78309
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2. Основное мероприятие 2.2 "Популя-
ризация отдельных видов туризма в 
Камчатском крае"

Всего, в том числе: 850 182 117,20970 4 515,03222 3 190,90230 15 561,75829 6 689,15400 3 950,50000 6 799,00000 5 371,14100 3 400,14010 120 778,24341 2 500,00000 2 500,00000 6 861,33838
за счет средств федерального бюджета   74 789,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 74 789,50000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 101 628,62499 4 515,03222 3 190,90230 14 894,81458 5 394,15400 2 920,50000 5 299,00000 4 164,00000 3 400,14010 45 988,74341 2 500,00000 2 500,00000 6 861,33838
за счет средств местных бюджетов   5 699,08471 0,00000 0,00000 666,94371 1 295,00000 1 030,00000 1 500,00000 1 207,14100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.3. Основное мероприятие 2.3 "Информа-
ционное обслуживание туристов и по-
вышение качества туристских услуг"

Всего, в том числе: 850 26 678,10763 285,16800 392,12600 740,32800 431,37800 780,60000 1 653,10000 2 650,00000 4 809,20000 10 436,20763 1 500,00000 1 500,00000 1 500,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 26 678,10763 285,16800 392,12600 740,32800 431,37800 780,60000 1 653,10000 2 650,00000 4 809,20000 10 436,20763 1 500,00000 1 500,00000 1 500,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.4. Основное мероприятие 2.4 "Финансо-
вое обеспечение деятельности подве-
домственного учреждения"

Всего, в том числе: 850 101 118,37930 9 847,80000 12 415,85600 11 853,86790 12 810,40000 12 148,11100 815,00000 0,00000 0,00000 18 023,39598 11 595,77421 11 608,17421 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 101 118,37930 9 847,80000 12 415,85600 11 853,86790 12 810,40000 12 148,11100 815,00000 0,00000 0,00000 18 023,39598 11 595,77421 11 608,17421 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.5. Основное мероприятие 2.5 "Финансо-
вое обеспечение уставной деятельнос-
ти автономной некоммерческой орга-
низации "Камчатский туристский ин-
формационный центр"

Всего, в том числе: 850 184 303,43827 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 37 482,24238 51 712,90000 48 653,50000 46 454,79589 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 184 303,43827 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 37 482,24238 51 712,90000 48 653,50000 46 454,79589 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.6. Основное мероприятие 2.6 "Финансовое 
обеспечение затрат автономных неком-
мерческих организаций в связи с оказа-
нием ими услуг в сфере внутреннего и 
въездного туризма в Камчатском крае"

Всего, в том числе: 850 611 495,02753 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 14 505,78785 240 252,82368 178 368,20800 178 368,20800 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 611 495,02753 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 14 505,78785 240 252,82368 178 368,20800 178 368,20800 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.7. Региональный проект "Социальная ак-
тивность"

Всего, в том числе: 850 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.8. Региональный проект "Экспорт услуг" Всего, в том числе: 850 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Подпрограмма 3 "Обеспечение госу-
дарственной поддержки для стимули-
рования развития социального туриз-
ма на территории Камчатского края"

Всего, в том числе: 850 63 370,00951 2 958,00000 3 000,00000 3 200,00000 3 188,89050 7 000,00000 4 960,64240 13 999,70550 9 413,56180 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 63 370,00951 2 958,00000 3 000,00000 3 200,00000 3 188,89050 7 000,00000 4 960,64240 13 999,70550 9 413,56180 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 1-2 (6206-6207) 16 10 января 2023 г.

Учредитель: Правительство Камчатского края
Издатель: КГАУ «Информационное агентство «Камчатка». 
(683001, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Озерновская коса, д. 11, этаж 2, пом. 10.)
Редактор: А.Ю. Сурикова.
Верстка: Е.С. Кемшев
8 (4152) 44-07-70 — для публикаций на коммерческой основе
8 961 964-21-10 — для публикаций исполнительных 
и законодательных органов государственной власти

Адрес редакции: 
683001, Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Озерновская коса, д. 11.
Телефон/факс: 8 (4152) 42-30-12, 
эл.почта: kammedia_ov@mail.ru

Индекс по подписке: 51831.

Газета отпечатана в КГАУ «Информационное агентство «Камчатка» 
(683001, Камчатский край, г. П-Камчатский, 
ул. Озерновская коса, д. 11.).
Номер подписан в печать 09.01.2023 г. в 17:00 (по графику—17:00) 
Тираж 200 экз. Объем: 4 печатных листа.

Скачать газету можно в сети Интернет по адресу 
https://kam-kray.ru/ofi cialnie_vedomosti

Нормативные правовые акты Губернатора 
и Правительства Камчатского края опубликованы на сайте: 
http://publication.pravo.gov.ru/signatoryauthority/region41

1.3.1. Основное мероприятие 3.1 "Развитие 
социального туризма на территории 
Камчатского края"

Всего, в том числе: 850 55 552,84211 2 958,00000 3 000,00000 3 000,00000 2 988,89050 6 000,00000 3 959,28200 13 999,70550 3 997,75480 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 55 552,84211 2 958,00000 3 000,00000 3 000,00000 2 988,89050 6 000,00000 3 959,28200 13 999,70550 3 997,75480 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3.2. Основное мероприятие 3.2 "Развитие 
культурно-познавательного детско-
юношеского туризма"

Всего, в том числе: 850 7 817,16740 0,00000 0,00000 200,00000 200,00000 1 000,00000 1 001,36040 0,00000 5 415,80700 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 7 817,16740 0,00000 0,00000 200,00000 200,00000 1 000,00000 1 001,36040 0,00000 5 415,80700 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4. Подпрограмма 4 "Обеспечение реали-
зации Программы"

Всего, в том числе: 850 245 769,21829 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 735,70000 18 135,87243 18 671,93080 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500 25 215,13140
за счет средств федерального бюджета   577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 245 192,21829 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 158,70000 18 135,87243 18 671,93080 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500 25 215,13140
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.2. Основное мероприятие 4.1 "Финан-
совое обеспечение деятельности Ми-
нистерства"

Всего, в том числе: 850 245 769,21829 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 735,70000 18 135,87243 18 671,93080 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500 25 215,13140
за счет средств федерального бюджета   577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 850 245 192,21829 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 158,70000 18 135,87243 18 671,93080 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500 25 215,13140
за счет средств местных бюджетов   0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
09.12.2022 № 659-П                         г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в го су дар ственную программу Камчатского 
края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 548-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в го су дар ственную программу Камчатского края «Социальная поддер-

жка граждан в Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П, изменения согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
12.12.2022 № 669-П                         г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении схемы территориального планирования 
Камчатского края

В соответствии со статьями 7, 15 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, статьей 4 Закона Камчатского края от 14.11.2012 № 160 «О регулировании 
отдельных вопросов градостроительной деятельности в Камчатском крае», во ис-
полнение распоряжения Губернатора Камчатского края от 22.12.2021 № 795-Р
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему территориального планирования Камчатского края согласно 

приложению к настоящему постановлению.
2. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края в тече-

ние 10 дней со дня издания настоящего постановления обеспечить доступ к схеме 
территориального планирования Камчатского края путем размещения в федераль-
ной го су дар ственной информационной системе территориального планирования.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Камчатского края от 
18.01.2021 № 11-П «Об утверждении схемы территориального планирования Кам-
чатского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Председатель Правительства Камчатского края 
Е.А. Чекин

ссылка на документ
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4100202212130008

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 09.12.2022 № 659-П

Изменения в го су дар ственную программу Камчатского края 
«Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 548-П (далее – Программа)

1. В позиции «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 1» паспорта Подпро-
граммы 1 «Старшее поколение в Камчатском крае»:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в 

рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старшего трудоспособ-
ного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе; »;

2) пункт 4 признать утратившим силу.
2. В таблице приложения 1 к Программе:
1) в разделе Подпрограммы 1 «Старшее поколение в Камчатском крае»:
а) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

1.3. Доля граждан старше трудоспособного возра-
ста и инвалидов, получающих услуги в рамках 
системы долговременного ухода, от общего чи-
сла граждан старшего трудоспособного воз-
раста и инвалидов, нуждающихся в долговре-
менном уходе

% - - - - - 8 12 16 7,3 35 40 40

б) строку 1.4 признать утратившей силу;
2) в разделе Подпрограммы 3 «Доступная среда в Камчатском крае»:
а) строку 3.1 изложить в следующей редакции

3.1. Доля доступных 
для инвалидов и 
других МГН при-
оритетных объек-
тов социальной, 
транспортной, ин-
женерной инфра-
структуры в об-
щем количест-
ве приоритетных 
объектов 

% 21,0 43,0 49,1 54,9 59,5 64,6 68,9 72,0 70,3 70,3 70,3 70,7

б) строку 3.4 изложить в следующей редакции:

3.4. Доля приоритетных 
объектов, доступных 
для инвалидов и 
других МГН, в сфере 
социальной защиты 
в общем количестве 
приоритетных объ-
ектов в сфере соци-
альной защиты 

% 41,0 49,0 52,4 62,2 72,0 74,1 76,2 77,0 70,3 70,3 70,3 70,7

3. В графе 8 таблицы приложения 2 к Программе строку 1.Р3 изложить в следующей ре-
дакции:

«Показатели 1.1 – 1.3, 1.5, 1.7 таблицы приложения 1 к Программе».

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/173
24.11.2022                                          г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к приказу Министерства 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 

Камчатского края от 22.10.2019 
№ 29/113 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/178
07.12.2022                                          г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение 7 к приказу Министерства 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 

Камчатского края от 01.08.2022 № 29/104 «Об утверждении 
Порядков предоставления субсидий на возмещение (финансовое 

обеспечение) части затрат на электрическую энергию, потребленную 
при производстве сельскохозяйственной продукции и продукции 

пищевой и перерабатывающей промышленности»

В целях уточнения отдельных положений приложения 7 к приказу Министерства 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского 
края от 01.08.2022 № 29/104 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий 
на возмещение (финансовое обеспечение) части затрат на электрическую энергию, 
потребленную при производстве сельскохозяйственной продукции и продукции пи-
щевой и перерабатывающей промышленности» (далее – Приказ)

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/181
08.12.2022                                          г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к приказу Министерства 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 

промышленности Камчатского края от 13.01.2014 № 29/1 «Об 
утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края, 
связанных с развитием животноводства в рамках реализации го-
су дар ственной программы Камчатского края «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной 

постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 
№ 523-П»

В целях уточнения отдельных положений приложения к приказу Министерства 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатско-
го края от 13.01.2014 № 29/1 «Об утверждении Порядков предоставления и рас-
пределения субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского 
края, связанных с развитием животноводства в рамках реализации го су дар ственной 
программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», 
утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 
№ 523-П» (далее – Приказ)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приложение 5 к Приказу следующие изменения:
1) часть 9 дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) копию акта ветеринарного обследования мясоперерабатывающего цеха (глу-

бокой переработки), осуществляющего прием, переработку, хранение, транспорти-
ровку и реализацию продукции животного происхождения;

9) копию заключения, выданного организацией, уполномоченной на проведение 
обследований и подтверждение соответствия условиям для выработки безопасной 
в ветеринарно-санитарном отношении видов подконтрольной продукции, сырья 
животного происхождения.»;

2) пункт 2 части 21 изложить в следующей редакции:
«2) в случае предоставления субсидии за счет средств краевого бюджета, по сле-

дующей формуле:
С = СТ х Пол х Ко х Кп, где:
С – объем субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с развитием 

северного оленеводства в Камчатском крае;
Пол – поголовье северных оленей по состоянию на 31 декабря года, предшест-

вующего году предоставления субсидии;
СТ – ставка субсидии, устанавливаемая Минсельхозпищепромом Камчатского 

края на одну голову северного оленя, в размере 3 234,76 рублей;
Ко – коэффициент отдаленности муниципальных районов, равный:

Муниципальный район Коэффициент отдаленности муниципаль-
ных районов

Быстринский муниципальный район 1,00
Карагинский муниципальный район 1,50
Тигильский муниципальный район, пгт. «Палана» 1,80
Олюторский муниципальный район 2,50
Пенжинский муниципальный район 5,00

В случае если предприятием осуществляется деятельность по глубокой перера-
ботке произведенного мяса оленей, то к ставке применяется повышающий коэф-
фициент Кп, равный 1,1.»;

3) часть 23 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) копии документов первичного бухгалтерского учета (накладные и (или) при-

емные квитанции), подтверждающих деятельность по глубокой переработке про-
изведенного мяса оленей.».

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликова-
ния.

Министр В.П. Черныш

крестьянским (фермерским) хозяйствам и гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство на возмещение части затрат, 
связанных с убоем сельскохозяйственных животных 

на специализированном убойном пункте»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приложение к приказу Министерства сельского хозяйства, пищевой 

и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 22.10.2019 № 29/113 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на возмещение 
части затрат, связанных с убоем сельскохозяйственных животных на специализи-
рованном убойном пункте» изменения, согласно приложению к настоящему при-
казу.

2. Приостановить действие пункта 1 части 4 приложения к приказу Министер-
ства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Кам-
чатского края от 22.10.2019 № 29/113 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам и гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство на возмещение части затрат, связанных с убоем сельскохо-
зяйственных животных на специализированном убойном пункте» до 1 января 
2023 года.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.
Министр В.П. Черныш

Приложение к приказу Министерства сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края

от 24.11.2022 № 29/173

Изменения в приложение к приказу Министерства сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 

22.10.2019 № 29/113 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство на возмещение части затрат, связанных с убоем 

сельскохозяйственных животных на специализированном убойном пункте»

1. Пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возвра-

ту в краевой бюджет субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами Камчатского края и иная просроченная (неурегули-
рованная) задолженность по денежным обязательствам перед Камчатским краем; ».

2. В части 8 слова «30 календарных» заменить словами «20 рабочих».
3. В части 10:
1) в абзаце первом после слов «причин отказа» дополнить словами «посредством элек-

тронной связи, почтовым отправлением, нарочным способом, или иным способом, обес-
печивающим подтверждение получения уведомления.»;

2) в абзаце втором слова «30 календарных» заменить словами «20 рабочих».
4. Пункт «в» части 11 изложить в следующей редакции:
«в) согласие получателя субсидии на осуществление Минсельхозпищепромом Камчат-

ского края и органами го су дар ственного финансового контроля в соответствии со статья-
ми 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации проверок соблюдения полу-
чателем субсидии порядка и условий ее предоставления; »

5. Часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. Заключение Соглашения осуществляется в следующем порядке и сроки:
1) Минсельхозпищепром Камчатского края в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

решения о заключении с получателем субсидии Соглашения направляет получателю суб-
сидии соответствующее уведомление и проект Соглашения для подписания посредством 
электронной связи, почтовым отправлением, нарочным способом, или иным способом, 
обеспечивающим подтверждение получения уведомления;

2) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения проекта Со-
глашения представляет в адрес Минсельхозпищепрома Камчатского края два экзем-
пляра подписанного проекта Соглашения посредством почтового отправления или 
нарочно;

3) Минсельхозпищепром Камчатского края подписывает с получателем субсидии и ре-
гистрирует Соглашение в срок, не позднее 5 рабочих дней со дня получения подписанно-
го со стороны получателя субсидии проекта Соглашения, и направляет один экземпляр Со-
глашения в адрес получателя субсидии посредством электронной связи, почтовым отправ-
лением, нарочным способом, или иным способом, обеспечивающим подтверждение 
получения уведомления;

4) Соглашение считается заключенным после подписания его Минсельхозпищепромом 
Камчатского края и получателем субсидии и регистрации в Минсельхозпищепроме Кам-
чатского края, при этом день заключения Соглашения считается днем принятия решения 
о предоставлении субсидии;

5) в течение 3 рабочих дней после заключения Соглашения, Минсельхозпищепром Кам-
чатского края готовит реестр на перечисление субсидии, зарегистрированный в установ-
ленном порядке и необходимый для дальнейшего перечисления денежных средств полу-
чателю субсидии.».

6. Часть 15 изложить в следующей редакции:
«15. В течение года в случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации и (или) законодательством Камчатского края, в Соглашение могут быть внесены из-
менения. Внесение изменений в Соглашение оформляется в виде дополнительного согла-
шения в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Кам-
чатского края.
Минсельхозпищепром Камчатского края в течение 7 рабочих дней со дня принятия ре-

шения о заключении дополнительного соглашения, уведомляет получателей субсидии, с 
которыми заключено Соглашение о данном намерении.
Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления, ука-

занного в абзаце втором настоящей части, но не позднее 20 декабря соответствующего 
финансового года, организует подписание дополнительного соглашения.
Минсельхозпищепром Камчатского края в течение 5 рабочих дней со дня получения 

подписанного получателем субсидии дополнительного соглашения к Соглашению органи-
зует его подписание.».

7. Часть 16 изложить в следующей редакции:
«16. Оценка достижения результата предоставления субсидии осуществляется на осно-

вании сравнения значения результата, установленного Соглашением, и фактически достиг-
нутого по итогам квартала предоставления субсидии, указанного в отчете о достижении 
значения результата предоставления субсидии.
Минсельхозпищепром Камчатского края осуществляет в отношении получателя субси-

дии проверку соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в ча-
сти достижения результата предоставления субсидии, а органы го су дар ственного финан-
сового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации.».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в абзац 5 части 40 приложения 7 к Приказу изменение, заменив цифры 

«25 000,00» цифрами «250 000,00».
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.
3. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие 

с 04.08.2022.
Министр В.П. Черныш

МИНИСТЕРСТВО 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
08.12.2022 № П-51                        г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в приказ Министерства имущественных и 
земельных отношений Камчатского края от 21.11.2022 № П-43 
«О внесении изменений в приложение к приказу Министерства 
имущественных и земельных отношений Качатского края от 

12.11.2020 № 179 «Об утверждении результатов определения 
кадастровой стоимости объектов капитального строительства, 

земельных участков категорий земель населенных пунктов, земель 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 

деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного 
специального назначения, расположенных на территории 

Камчатского края»

В связи с допущенной технической ошибкой
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в преамбулу приказа Министерства имущественных и земельных отно-

шений Камчатского края от 21.11.2022 № П-43 «О внесении изменений в прило-
жение к приказу Министерства имущественных и земельных отношений Камчат-
ского края от 12.11.2020 № 179 «Об утверждении результатов определения када-
стровой стоимости объектов капитального строительства, земельных участков 
категорий земель населенных пунктов, земель промышленности, энергетики, тран-
спорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специ-
ального назначения, расположенных на территории Камчатского края» изменение, 
исключив слова «, от 27.07.2022 № 55-гко».
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи-
циального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2021 года.

Министр И.В. Мищенко


